

ทำเนียบส่วนราชการที่ผลิตสื่อเพื่อการเรียนรู้

สำนักมาตรฐานการศึกษาและพัฒนาการเรียนรู้
สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา
กระทรวงศึกษาธิการ
มีนาคม 2547

070.025	สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา
ส 691 ท	ทำเนียบส่วนราชการที่ผลิตสื่อเพื่อการเรียนรู้ / กรุงเทพฯ : สำนักมาตรฐานการศึกษาและพัฒนาการเรียนรู้ สกศ., 2547 211 หน้า ISBN : 974-559-648-5 1. ส่วนราชการกับสื่อเพื่อการเรียนรู้ 2. ส่วนราชการ – ทำเนียบนาม 3. ชื่อเรื่อง

ทำเนียบส่วนราชการที่ผลิตสื่อเพื่อการเรียนรู้

สิ่งพิมพ์ สกศ.	อันดับที่ 43/2547
ISBN	974-559-648-5
พิมพ์ครั้งที่ 1	มีนาคม 2547
จำนวนพิมพ์	2,000 เล่ม
ผู้จัดพิมพ์เผยแพร่	กลุ่มศิลปวัฒนธรรม กีฬาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต สำนักมาตรฐานการศึกษาและพัฒนาการเรียนรู้ สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา ถนนสุขุมวิท เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300 โทรศัพท์ 0 - 2668 - 7123 ต่อ 2517 โทรสาร 0 - 2243 - 1129 Web Site : www.onec.go.th
สำนักพิมพ์	ห้างหุ้นส่วนจำกัด วี ที ซี คอมมิวนิเคชั่น เลขที่ 32/99 รามอินทรา 65 แขวงท่าแร้ง เขตบางเขน กทม. 10220 โทรศัพท์ 0 - 2509 - 4499 โทรสาร 0 - 2509 - 4546

ลิขสิทธิ์เป็นของสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา
สงวนลิขสิทธิ์ตามพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พุทธศักราช 2537

คำนำ

พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 หมวด 4 กำหนดให้แนวการจัดการศึกษายึดหลักว่า ผู้เรียนทุกคนมีความสามารถเรียนรู้และพัฒนาตนเองได้ กระบวนการเรียนรู้สามารถเกิดขึ้นได้ตลอดเวลา ทุกสถานที่ รัฐต้องส่งเสริมสนับสนุนการดำเนินงานการจัดตั้งแหล่งการเรียนรู้ตลอดชีวิตทุกรูปแบบอย่างพอเพียงและมีประสิทธิภาพ ในการนี้ ส่วนราชการจัดเป็นแหล่งการเรียนรู้ประเภทหนึ่ง มีการผลิตเผยแพร่ผลงาน กิจกรรมในรูปแบบที่หลากหลาย ทั้งสื่อสิ่งพิมพ์ สื่อโสตทัศนูปกรณ์ และสื่ออิเล็กทรอนิกส์ สื่อของส่วนราชการจัดเป็นความรู้ที่ถูกต้อง ได้รับการจัดทำ เรียบเรียงโดยผู้ทรงคุณวุฒิ ผู้เชี่ยวชาญในแต่ละสาขาวิชา ใช้เพื่อการอ้างอิงได้

ทำเนียบส่วนราชการที่ผลิตสื่อเพื่อการเรียนรู้ นี้ เป็นส่วนหนึ่งของโครงการพัฒนานโยบายส่งเสริมการใช้สื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้ ซึ่งสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษาได้รวบรวมจากผลการสำรวจสื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้ เพื่อใช้เป็นคู่มือในการเข้าถึงสาระความรู้ของส่วนราชการ และเลือกสรรให้เป็นสื่อการเรียนการสอน เพื่อประโยชน์สำหรับการเรียนรู้ทั้งในห้องเรียน และนอกห้องเรียน รวมทั้ง เอื้ออำนวยให้ส่วนราชการได้มีส่วนร่วมในการจัดการศึกษา การเสริมสร้างความรู้และทักษะแก่ผู้เรียน ผู้สนใจ

สำนักงานฯ ขอขอบคุณส่วนราชการทุกแห่งที่ให้ความร่วมมือในการตอบแบบสำรวจ และหวังเป็นอย่างยิ่งว่า ทำเนียบส่วนราชการฯ นี้ จะเป็นคู่มือส่งเสริมและสนับสนุนให้ส่วนราชการเป็นแหล่งการเรียนรู้ สื่อของส่วนราชการเป็นสื่อการเรียนการสอนที่มีส่วนร่วมพัฒนาความรู้ตลอดจนกระบวนการเรียนรู้ให้เป็นไปอย่างต่อเนื่อง และสังคมไทยได้รับการพัฒนาเป็นสังคมแห่งการเรียนรู้สืบไป

๙๐ ๖๖. —
๒

(นายรุ่ง แก้วแดง)

เลขาธิการสภาการศึกษา

สารบัญ

	หน้า
คำนำ	
สารบัญ	
คำแนะนำ	ก
บทนำ	ค
สำนักนายกรัฐมนตรี	1
- สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี	3
- สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี	4
- สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี	5
- สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	6
- สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน	7
- สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย	8
กระทรวงกลาโหม	11
- กองทัพอากาศ	13
กระทรวงการคลัง	15
- สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง	17
- กรมบัญชีกลาง	18
- กรมธนารักษ์	19
- กรมศุลกากร	20
- กรมสรรพากร	21
- สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ	22
- สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง	23
- สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล	24
- ธนาคารออมสิน	25
- ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร	26
- ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย	27
- บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม	28
- โรงงานยาสูบ	29
- โรงงานไฟ	30
- องค์การสุรา	30

สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
กระทรวงการต่างประเทศ	31
- กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย	33
- กรมสารนิเทศ	34
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	35
- สำนักงานพัฒนาการกีฬาและนันทนาการ	37
- การกีฬาแห่งประเทศไทย	38
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์	41
- กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ	43
- สำนักงานกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว	44
- การเคหะแห่งชาติ	45
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	47
- สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	49
- กรมตรวจบัญชีสหกรณ์	50
- กรมส่งเสริมการเกษตร	51
- กรมส่งเสริมสหกรณ์	52
- สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม	53
- สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร	54
- องค์การสวนยาง	55
- องค์การสะพานปลา	56
กระทรวงคมนาคม	59
- สำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม	61
- กรมการขนส่งทางน้ำและพาณิชยนาวี	62
- กรมการขนส่งทางบก	63
- กรมทางหลวงชนบท	64
- การรถไฟแห่งประเทศไทย	65
- การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย	66
- การทางพิเศษแห่งประเทศไทย	67
- สถาบันการบินพลเรือน	68
- บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด	69

สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	71
- กรมควบคุมมลพิษ	73
- กรมป่าไม้	74
- กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง	75
- กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม	76
- กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช	77
- สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	78
- องค์การจัดการน้ำเสีย	79
- องค์การสวนสัตว์ในพระบรมราชูปถัมภ์	80
- องค์การสวนพฤกษศาสตร์	81
- องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้	82
- บริษัท ไม้อัดไทย จำกัด	83
กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	85
- สำนักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	87
- กรมไปรษณีย์โทรเลข	88
- กรมอุตุนิยมวิทยา	89
- บริษัท กสท. โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)	90
กระทรวงพลังงาน	93
- กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ	95
- กรมธุรกิจพลังงาน	96
- การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย	97
- บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)	98
กระทรวงพาณิชย์	99
- กรมการค้าภายใน	101
- กรมการประกันภัย	102
- กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ	103
- กรมทรัพย์สินทางปัญญา	104
- กรมพัฒนาธุรกิจการค้า	105
- องค์การคลังสินค้า	106

สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
กระทรวงมหาดไทย	107
- กรมที่ดิน	109
- กรมโยธาธิการและผังเมือง	110
- การประปานครหลวง	111
- การประปาส่วนภูมิภาค	112
- การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค	113
กระทรวงยุติธรรม	115
- สำนักงานปลัดกระทรวงยุติธรรม	117
- กรมคุมประพฤติ	118
- กรมคุมครองสิทธิและเสรีภาพ	119
- กรมบังคับคดี	120
- กรมราชทัณฑ์	121
- สำนักงานกิจการยุติธรรม	122
- สถาบันนิติวิทยาศาสตร์	123
- สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด	124
กระทรวงแรงงาน	127
- กรมการจัดหางาน	129
- กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน	130
- สำนักงานประกันสังคม	131
กระทรวงวัฒนธรรม	133
- สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม	135
- สำนักงานศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัย	136
- ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)	137
กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	139
- สำนักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	141
- กรมวิทยาศาสตร์บริการ	142
- สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติ	143
- สำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ	144
- สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ	145
- สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย	146
- องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ	147

สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
กระทรวงศึกษาธิการ	149
- สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ	151
- สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา	152
- สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	153
- สำนักงานคณะกรรมการอุดมศึกษา	154
- สำนักงานคณะกรรมการอาชีวศึกษา	155
- สถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	156
- สำนักงานเลขาธิการคุรุสภา	157
กระทรวงสาธารณสุข	159
- กรมการแพทย์	161
- กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ	162
- กรมสุขภาพจิต	163
- กรมอนามัย	164
- สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา	165
- องค์การเภสัชกรรม	166
กระทรวงอุตสาหกรรม	169
- สำนักงานปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม	171
- กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่	172
- สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย	173
- สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม	174
- สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม	175
- สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน	176
- การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย	177
ส่วนราชการไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หน่วยงานอิสระ	179
- สำนักราชเลขาธิการ	181
- สำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	182
- สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ	183
- สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน)	184
- ราชบัณฑิตยสถาน	185
- สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน	186

สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
- กรุงเทพมหานคร	187
- ธนาคารแห่งประเทศไทย	188
- สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง	189
- สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์	190
- สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามทุจริตแห่งชาติ	191
- สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ	192
- สำนักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์	193
- สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร	194
- สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ	195
ภาคผนวก	197
ก. การสำรวจชื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้	199
ข. เว็บไซต์ส่วนราชการ หน่วยงานอิสระ	201
คณะผู้จัดทำ	211

คำแนะนำ

สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา จัดทำ **ทำเนียบส่วนราชการที่ผลิตสื่อเพื่อการเรียนรู้** ให้เป็นคู่มือแนะนำส่วนราชการและองค์ความรู้ของส่วนราชการ เพื่อให้สถานศึกษา ผู้สอน ผู้เรียน ผู้สนใจ ใช้เป็นข้อมูลพื้นฐานในการประสานเชื่อมโยงการใช้สื่อของส่วนราชการ ให้เป็นสื่อการเรียนรู้ เป็นสื่อการเรียนการสอน และเพื่อสนับสนุนให้ส่วนราชการเป็นแหล่งการเรียนรู้ เป็นฐานความรู้ที่มีประสิทธิภาพ ซึ่งควรได้รับการพิจารณาเลือกใช้ตามความเหมาะสมกับระดับ ประเภทและหลักสูตรการศึกษา รวมทั้งความถนัดและความสนใจของผู้เรียน

ส่วนราชการ ในที่นี้ หมายถึง หน่วยงานราชการ หน่วยงานของรัฐในสังกัด สำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง ตามพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. 2545 และพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546

สื่อของส่วนราชการเป็นองค์ความรู้ที่ได้รับการกลั่นกรองจากผู้ทรงคุณวุฒิ ผู้เชี่ยวชาญ ในสาขาวิชา มีความถูกต้อง ใช้เพื่อการอ้างอิงได้ ส่วนราชการจัดเป็นแหล่งการเรียนรู้ หรือแหล่ง วิทยากร ที่เอื้อประโยชน์ และอำนวยความสะดวกต่อกระบวนการเรียนรู้ทั้งในด้านความรู้ ทักษะ อาชีพ และสันติภาพ เอกสาร **ทำเนียบส่วนราชการที่ผลิตสื่อเพื่อการเรียนรู้** นี้ นำเสนอ สารของส่วนราชการที่ตอบรับแบบสำรวจชื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้ ตามยอด ณ ตุลาคม 2546 โดยจัดเรียงลำดับส่วนราชการตามสังกัดกระทรวง ดังรายละเอียด ต่อไปนี้

1) ข้อมูลพื้นฐานของส่วนราชการ ประกอบด้วย

- 1.1 ชื่อของส่วนราชการ ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ
- 1.2 เว็บไซต์
- 1.3 ที่อยู่
- 1.4 หมายเลขโทรศัพท์ โทรสาร และ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์
- 1.5 ผู้บริหาร
- 1.6 อำนวยการ / ภารกิจของส่วนราชการ

2) **สื่อของส่วนราชการ** หมายถึง สื่อประเภทต่างๆ ที่ส่วนราชการผลิตและเผยแพร่ ต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และผู้สนใจทั่วไป ข้อมูลในส่วนนี้ ประกอบด้วย

2.1 ประเภทของสื่อที่ส่วนราชการผลิตเผยแพร่

- สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์ แผ่นปลิว เป็นต้น

- สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ ภาพยนตร์ วีดิทัศน์ แถบบันทึกเสียง เป็นต้น

(ข)

- สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม บัตรข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เป็นต้น

2.2 ตัวอย่างสื่อในแต่ละประเภท

2.3 ความเหมาะสมของเนื้อหาเกี่ยวกับกลุ่มสาระตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2544 หรือ วิชา/สาขาวิชา

3) ผู้ประสานของส่วนราชการ หมายถึง ข้าราชการ / พนักงาน ที่ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐมอบหมายให้เป็นผู้แทนในการประสานโครงการพัฒนานโยบายส่งเสริมการใช้สื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้ ซึ่งสถานศึกษา ผู้สอน และ/หรือผู้เรียน สามารถติดต่อเพื่อเข้าถึงสื่อของส่วนราชการได้

ส่วนราชการจัดเป็นแหล่งการเรียนรู้ตลอดชีวิตประเภทหนึ่ง มีการสร้างและพัฒนาองค์ความรู้ โดยผู้ทรงคุณวุฒิ ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะสาขา ผลิตและเผยแพร่สื่อในรูปแบบที่หลากหลายเป็นจำนวนมาก สถานศึกษา ผู้สอน ผู้เรียน ควรเลือกใช้สื่อของส่วนราชการเพื่อประโยชน์ต่อการเรียนรู้ เปิดโอกาสให้ส่วนราชการมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษา เพื่อร่วมพัฒนาการเรียนรู้ให้เป็นอย่างต่อเนื่อง และพัฒนาสังคมไทยให้เป็นสังคมแห่งการเรียนรู้สืบไป

บทนำ

สื่อของส่วนราชการ หมายถึง ข้อมูล ข้อเสนอแนะที่ส่วนราชการจัดทำและเผยแพร่ หรือ ออกค่าใช้จ่าย ในการผลิตเพื่อประชาสัมพันธ์ผลงาน ความเคลื่อนไหวทางวิชาการ ข้อมูลสถิติ ของส่วนราชการแก่หน่วยงาน ที่เกี่ยวข้องและประชาชน

สื่อของส่วนราชการมีความสำคัญต่อการศึกษา ทั้งในด้านการบริหารและการจัดการ การวิจัยและการเรียนรู้ จัดเป็นข้อเสนอแนะทางประวัติศาสตร์ เป็นหลักฐานอ้างอิงที่เชื่อถือได้ ในความถูกต้องของเนื้อหาสาระ ผ่านกระบวนการกลั่นกรองจากผู้ทรงคุณวุฒิและผู้เชี่ยวชาญ ในแต่ละสาขา อีกทั้งเป็นองค์ความรู้ไทย ภูมิปัญญาไทย เพื่อกระตุ้นให้ผู้เรียนได้รู้จักแหล่ง การเรียนรู้อีกประเภทหนึ่ง ได้เข้าถึงสื่อดี หนังสือดีที่น่าอ่าน น่าสนใจในรูปแบบที่หลากหลาย มิใช่ตำราหรือแบบเรียนที่ขังอยู่ในห้องเรียน ความรู้ในสื่อส่วนราชการสามารถเป็นปัจจัยเกื้อหนุน การเรียนรู้ด้วยตนเองอย่างต่อเนื่อง การอ่านอย่างวิเคราะห์ และการคิดอย่างสร้างสรรค์ของ ผู้เรียนทุกประเภท ทุกวัย ในทุกเวลา และทุกสถานที่

จากประสบการณ์ความรับผิดชอบในหลายส่วนราชการ การเป็นผู้กำกับดูแลงานการศึกษา และ ความเป็น “นักอ่าน นักคิด และ นักเขียน” ทำให้ นายปองพล อดิเรกสาร เมื่อครั้งดำรง ตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรี มอบให้สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา (สกศ.) หรือ สำนักงาน คณะกรรมการการศึกษาแห่งชาติ – เดิม ซึ่งเป็นหน่วยงานนโยบายและแผนการศึกษาระดับชาติ ประสานเชื่อมโยงการใช้ประโยชน์จากสื่อของส่วนราชการกับการเรียนรู้ เพื่อให้มีการเชื่อมโยง ผู้ผลิต อันได้แก่ ส่วนราชการ และ ผู้ใช้ คือ กระทรวงศึกษาธิการ ในการร่วมมือกันเพื่อ เสริมสร้างทักษะและศักยภาพของผู้เรียน ปลุกฝังผู้เรียนให้เกิดการใฝ่รู้ ใฝ่เรียน มีพื้นฐาน ทั้งในด้านวิชาการและวิชาชีพเพื่อประโยชน์ในการศึกษาต่อ และ/หรือประกอบอาชีพในอนาคต โดยในเบื้องต้น ได้นำเจ้าหน้าที่ของ สกศ. และ หอสมุดแห่งชาติ เยี่ยมชมและพิจารณาสื่อ ของส่วนราชการต่างๆ ในสังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

อนึ่ง จากการสัมมนาทางวิชาการ เรื่อง การส่งเสริมการใช้สื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้ เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2546 ที่ผ่านมา นายปองพล อดิเรกสาร รัฐมนตรีว่าการกระทรวง ศึกษาธิการ ได้ให้แนวคิดสรุปได้ดังนี้

ส่วนราชการเปรียบเสมือนคลังปัญญาที่มีคุณค่า ทุกส่วนราชการมีการผลิตเผยแพร่สื่อ ประเภทต่างๆ ที่มีคุณค่า ทั้งในด้านมาตรฐานและคุณภาพ สื่อของส่วนราชการจัดเป็นลิขสิทธิ์ ของราชการที่สถานศึกษา สามารถขอใช้ได้ ขอพิมพ์เพิ่มเติมได้ จัดเป็นสื่อที่ช่วยสร้างความเข้าใจ ในบทบาทและหน้าที่ของส่วนราชการมากขึ้น ส่วนราชการควรสร้างโอกาสและทางเลือกในการ

เข้าถึงสื่อของส่วนราชการให้กับผู้เรียน ผู้สอน ผู้สนใจ เพื่อประโยชน์ในการเรียนรู้อย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต ด้วยรูปแบบและวิธีการที่หลากหลาย ยืดหยุ่นตาม ความต้องการ ความสนใจและความถนัดของผู้เรียน

ขณะเดียวกัน มีความคิดเห็นที่น่าสนใจจากผู้ร่วมสัมมนา ทั้งหน่วยราชการ รัฐวิสาหกิจ สถานศึกษา และ องค์กรเอกชน อาทิเช่น

- สื่อของส่วนราชการเป็นเครื่องมือสำคัญ เป็นยุทธศาสตร์กระบวนการเรียนรู้ของการศึกษาทั้งในระบบ นอกกระบบ และตามอัธยาศัย ช่วยเสริมและเพิ่มพูนความรู้ความเข้าใจ และทักษะแก่ผู้เรียน ผู้สนใจ
- สื่อของส่วนราชการเป็นปัจจัยหนึ่งในการสร้างและพัฒนาสังคมแห่งความรู้ ช่วยสร้างสังคมฐานความรู้ (Knowledge-based Society)
- ส่วนราชการควรพิจารณาแนวทางพัฒนาสื่อของหน่วยงานให้เป็นชุมพลังแห่งความรู้ในด้านการจัดการ การจัดส่ง และการเข้าถึง
- ควรมีหน่วยงานกลางประสานเชื่อมโยงการใช้สื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้
- ควรมีการจัดทำคู่มือรายการสื่อของส่วนราชการให้ครอบคลุมทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค
- ควรมีการสร้างระบบเครือข่ายการใช้สื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้
- ส่วนราชการควรจัดทำสื่อที่มีเนื้อหาสาระ และ รูปเล่มเหมาะสมกับผู้เรียน ทั้งสำนวนภาษา ขนาดตัวอักษร และภาพประกอบ
- ส่วนราชการกับสถานศึกษาควรร่วมมือกันในการประสานการใช้สื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้

ทำเนียบส่วนราชการที่ผลิตสื่อเพื่อการเรียนรู้ นี้ เป็นการรวบรวมข้อเสนอแนะของส่วนราชการที่ตอบแบบสำรวจสื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้ ซึ่งสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา ได้จัดส่งแบบสำรวจ ให้ส่วนราชการระดับกรม และ องค์กรภาครัฐ ตามพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. 2545 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อรวบรวมข้อมูลพื้นฐานในการจัดทำร่างนโยบายส่งเสริมการใช้สื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้ จัดทำระบบและฐานข้อมูลสื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้ รวมทั้ง เพื่อส่งเสริมสนับสนุนให้ส่วนราชการ เป็นแหล่งการเรียนรู้ เป็นแหล่งวิทยาการที่เอื้อให้ผู้เรียน ผู้สอน และผู้สนใจ ได้ใช้ประโยชน์จากสื่อของส่วนราชการอย่างทั่วถึงและต่อเนื่อง



สำนักนายกรัฐมนตรี
Office of the Prime Minister

สำนักนายกรัฐมนตรี

Office of the Prime Minister

เว็บไซต์ www.thaigov.go.th

อำนาจหน้าที่

ราชการทั่วไปของนายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรี รับผิดชอบการบริหารราชการทั่วไป เสนอแนะนโยบายและวางแผนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และความมั่นคง และราชการเกี่ยวกับการงบประมาณ ระบบราชการ การบริหารงานบุคคล กฎหมายและการพัฒนา กฎหมาย การติดตามและประเมินผลการปฏิบัติราชการ การปฏิบัติภารกิจพิเศษ และราชการอื่นตามที่กฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของสำนักนายกรัฐมนตรี หรือส่วนราชการที่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี หรือที่มีใต้อยู่ภายในอำนาจหน้าที่ของกระทรวงใดโดยเฉพาะ

สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี

Office of the Permanent Secretary

เว็บไซต์ www.opm.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 1 ทำเนียบรัฐบาล ถนนพิษณุโลก เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300

โทรศัพท์ 0 2281 1107 ต่อ 284

โทรสาร 0 2282 5131

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ opm@opm.go.th

ผู้บริหาร พ.ต.ต.ยงยุทธ สารสมบัติ ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี

ภารกิจ

ราชการประจำทั่วไปของนายกรัฐมนตรี และสำนักนายกรัฐมนตรี การติดตามและประเมินผลการปฏิบัติราชการ การปฏิบัติภารกิจพิเศษ และราชการที่คณะรัฐมนตรีมีได้กำหนดให้เป็นหน้าที่ของกรมใดกรมหนึ่งในสังกัดสำนักนายกรัฐมนตรีโดยเฉพาะ รวมทั้งกำกับและเร่งรัดการปฏิบัติราชการของส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจในสังกัดสำนักนายกรัฐมนตรีให้เป็นไปตามนโยบาย แนวทาง และแผนการปฏิบัติราชการของสำนักนายกรัฐมนตรี ยกเว้นราชการของส่วนราชการที่อยู่ในบังคับบัญชาขึ้นตรงต่อนายกรัฐมนตรี

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์ สติกเกอร์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วีดิทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หนังสือ
2. คุณธรรม หน้าที่ และการเสียสละของผู้บริหารองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น
โปสเตอร์
3. สารคดี 2 นาที ชุด สารความรู้คู่ข่าวสาร วิดีทัศน์

ผู้ประสาน

1. นางสาวอรนุช ศรีนนท์ นักประชาสัมพันธ์ 7ว
โทรศัพท์ 0 2281 1107 ต่อ 140
2. นางสาวนฤมล รัตนากุล นักประชาสัมพันธ์ 3
โทรศัพท์ 0 2281 1107 ต่อ 284

สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี

The Secretariat of the Prime Minister

เว็บไซต์ www.spm.thaigov.go.th

www.rakang.thaigov.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 1 ทำเนียบรัฐบาล ถนนพิษณุโลก เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300

โทรศัพท์ 0 2280 3000, 0 2281 4835

โทรสาร 0 2280 3000 ต่อ 8072

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@thaigov.go.th

ผู้บริหาร นายยงยุทธ ดิยะไพรัช เลขาธิการนายกรัฐมนตรี

ภารกิจ

การปฏิบัติราชการด้านการเมือง ด้านวิชาการ ด้านเลขานุการ ตลอดจนเป็นศูนย์ประสานการบริหารราชการของนายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รวมทั้งข้าราชการการเมืองในสำนักนายกรัฐมนตรี ทั้งนี้เพื่อให้การปฏิบัติงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ จดหมายข่าว แผ่นพับ แผ่นปลิว สติกเกอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. กองทุน 1 ล้าน จดหมายข่าว
2. ศูนย์รับแจ้งข้อมูลการทุจริตคอร์รัปชันและยาเสพติด (ศคส.) แผ่นพับ
3. เพลงกองทุนหมู่บ้าน แถบบันทึกลงเสียง

ผู้ประสาน

1. นางเอมปรีดี แก้วจันทิก หัวหน้าฝ่ายนโยบายและแผน
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2280 3000 ต่อ 8230
2. นางสาวณัฐสรุรงค์ โกยแก้วพริ้ง เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 6ว
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2280 3000 ต่อ 8230

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

The Secretariat of the Cabinet

เว็บไซต์ www.cabinet.thaigov.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 1 ทำเนียบรัฐบาล ถนนนครปฐม เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300

โทรศัพท์ 0 2280 9000

โทรสาร 0 2280 9043

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ thaicabinet@thaimail.com

thaicabinet@soc.go.th

ผู้บริหาร นายวรศักดิ์ อุวรรณโณ เลขาธิการ

ภารกิจ

บริหารจัดการงานของคณะรัฐมนตรี ประสานงานราชการกับส่วนราชการในพระองค์ ประสานงานราชการกับกระทรวง ทบวง กรม และหน่วยงานอื่น ๆ ของรัฐ เพื่อให้การบริหารราชการแผ่นดินมีประสิทธิภาพ รวมทั้งบริการและเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารราชการแก่ประชาชน **สื่อที่ผลิตเผยแพร่**

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว แผ่นพับ
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. มติคณะรัฐมนตรี (หนังสือเวียน) ประจำปี 2545 หนังสือ / ซีดี-รอม
2. สรุปผลการประชุมคณะรัฐมนตรี ข่าวรายสัปดาห์
3. รายงานผลการดำเนินงานของคณะรัฐมนตรีตามแนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐฯ (ปีที่สอง) หนังสือ

ผู้ประสาน

1. นายสุธี เล่าสุบินประเสริฐ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 5
โทรศัพท์ 0 2280 9000 ต่อ 110 โทรสาร 0 2280 9043
2. นางสุดา พงษ์ศรีตรีเนตร เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 5
โทรศัพท์ 0 2280 9000 ต่อ 114 โทรสาร 0 2080 9046

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

Office of the National Economic and Social Development Board

เว็บไซต์ www.nesdb.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 962 ถนนกรุงเกษม เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ 10100

โทรศัพท์ 0 2280 4085

โทรสาร 0 2282 2559, 0 2628 2871

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ mis@nesdb.go.th

ผู้บริหาร นายจักรมณท์ ผาสุกวนิช เลขานุการ

ภารกิจ

การเสนอแนะนโยบายการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ การพิจารณาแผนงานและโครงการของส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ การปฏิบัติหน้าที่เป็นหน่วยงานกลางในการกำหนดทิศทางเชิงยุทธศาสตร์ และกำหนดนโยบายการพัฒนาประเทศ การจัดทำแผนพัฒนาบนพื้นฐาน ความเข้มแข็งด้านวิชาการเพื่อผลักดันไปสู่การปฏิบัติให้บรรลุผลสัมฤทธิ์ เป็นองค์กรชั้นนำทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ เป็นองค์กรวิชาการด้านการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ เพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าในเชิงภารกิจแห่งรัฐ การใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่าและตอบสนองความต้องการของประชาชน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 (พ.ศ.2545-2549) หนังสือ
2. วารสารเศรษฐกิจและสังคม วารสาร
3. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เพื่อความอยู่ดีมีสุขของคนไทย แผ่นพับ

ผู้ประสาน

1. นางสาวพรพิมล วรติลก ผอ.สำนักประเมินผลและเผยแพร่การพัฒนา
โทรศัพท์ 0 2280 4085 ต่อ 5111 โทรสาร 0 2282 2559
2. นางสาวกัญญารักษ์ ศรีทองรุ่ง เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 8ว
โทรศัพท์ 0 2280 4085 ต่อ 3203 โทรสาร 0 2282 2559

สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน

Office of the Civil Service Commission

เว็บไซต์ www.ocsc.go.th
 ที่อยู่ ถนนพิษณุโลก เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300
 โทรศัพท์ 0 2668 7123
 โทรสาร 0 2243 1129
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายสีมา สีมานันท์ เลขานุการ

ภารกิจ

การเสนอแนะนโยบายให้คำปรึกษาแก่คณะรัฐมนตรี ตลอดจนส่วนราชการในการบริหารงานบุคคล เป็นหน่วยงานประเมินผลการบริหารงานของส่วนราชการ รวมทั้งเป็นองค์กรกลางในการพิทักษ์ระบบคุณธรรม ทั้งนี้ เพื่อให้ภาครัฐมีกำลังคนที่มีประสิทธิภาพและทำงานให้มุ่งผลสัมฤทธิ์

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ แผ่นปลิว
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. ชุดฝึกอบรม หลักสูตร การเตรียมความพร้อมเพื่อการบริหารราชการยุคใหม่ 6 ชุด หนังสือ
2. มาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของข้าราชการพลเรือน หนังสือ
3. การสร้างระบบบริหารกิจการบ้านเมืองและสังคมที่ดี ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นายอุดม มุ่งเกษม เจ้าหน้าที่ฝึกอบรม
โทรศัพท์ 0 2547 1008 โทรสาร 0 2526 3253

สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย

The Thailand Research Fund

เว็บไซต์ www.trf.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 979/17-21 อาคาร เอสเอ็ม ทาวเวอร์ ชั้น 14 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน
เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2298 0455

โทรสาร 0 2298 0476

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ piyawat@trf.or.th

ผู้บริหาร นายปิยะวัติ บุญ-หลง ผู้อำนวยการ
ภารกิจ

สนับสนุนการวิจัยที่มีความสำคัญต่อการพัฒนาประเทศ ทั้งการวิจัยสร้างรากฐานวิชาการ และการวิจัยเพื่อนำผลไปใช้ประโยชน์โดยตรง สร้างความเข้มแข็งของระบบการวิจัยของประเทศ สร้างนักวิจัยอาชีพและความเข้มแข็งของชุมชนการวิจัย ส่งเสริมการเผยแพร่ผลงานวิจัย และการนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ รวมทั้งระดมทุนเข้าสู่ระบบการวิจัยและพัฒนาของประเทศ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. ความสัมพันธ์ไทย-ลาว ในสายตาของคนลาว หนังสือ
2. ข้อมูล โครงการวิจัย ซีดี-รอม
3. คลื่นอนาคต รายการวิทยุโทรทัศน์ สถานีวิทยุโทรทัศน์กองทัพบก ช่อง 5
ทุกวันจันทร์ เวลา 17.15-17.35 น.

ผู้ประสาน

1. นางสาวศิริรัตน์ เหล่าเรืองธนา เจ้าหน้าที่ประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2298 0455 ต่อ 119 โทรสาร 0 02298 0455 ต่อ 100
2. นางปิยภรณ์ มั่นพจิตร ที่ปรึกษางานประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2289 0455 ต่อ 159, 160 หรือ 0 2298 0454 โทรสาร 0 2298 0454



กระทรวงกลาโหม
Ministry of Defence

กระทรวงกลาโหม Ministry of Defence

เว็บไซต์ www.mod.go.th

อำนาจหน้าที่

การป้องกันและรักษาความมั่นคงของราชอาณาจักรจากภัยคุกคามทั้งภายนอกและภายในประเทศ การรักษาผลประโยชน์แห่งชาติ สนับสนุนการพัฒนาประเทศ และราชการอื่นตามที่กฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงกลาโหมหรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงกลาโหม

กองทัพอากาศ

Royal Thai Air Force

เว็บไซต์ www.rtaf.mi.th

ที่อยู่ เลขที่ 171 ถนนพหลโยธิน เขตดอนเมือง กรุงเทพฯ 10210

โทรศัพท์ 0 2534 1606

โทรสาร 0 2534 1608

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร พล.อ.อ. คงศักดิ์ วันทนา ผู้บัญชาการทหารอากาศ

ภารกิจ

การจัดเตรียมกำลังกองทัพอากาศ และป้องกันราชอาณาจักร มีผู้บัญชาการทหารอากาศ เป็นผู้บังคับบัญชารับผิดชอบ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ จดหมายข่าว หนังสือพิมพ์ แผ่นพับ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างหนังสือ

1. สารข่าวฟ้า หนังสือพิมพ์ รายปักษ์
2. กองทัพอากาศของท่าน รายการวิทยุโทรทัศน์
สถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย ช่อง 11

ผู้ประสาน

1. นาวาอากาศโทหญิง สุภาวดี ไกรสรทองศรี หัวหน้าแผนกเผยแพร่
โทรศัพท์ 0 2534 1607
2. นาวาอากาศโทหญิง วรางคณา เจริญแสนยากร นายทหารประสานการประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2534 2038



กระทรวงการคลัง
Ministry of Finance

กระทรวงการคลัง

Ministry of Finance

เว็บไซต์ www.mof.go.th

อำนาจหน้าที่

การเงินการคลังแผ่นดิน การประเมินราคาทรัพย์สิน การบริหารพัสดุภาครัฐ กิจการเกี่ยวกับที่ราชพัสดุ ทรัพย์สินของแผ่นดิน ภาษีอากร การระงับการ กิจการหารายได้ของรัฐที่มีอำนาจดำเนินการได้แต่ผู้เดียวตามกฎหมายและไม่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของส่วนราชการอื่น การบริหารหนี้สาธารณะ การบริหารและการพัฒนารัฐวิสาหกิจและหลักทรัพย์ของรัฐและราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงการคลังหรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงการคลัง

สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง

Office of the Permanent Secretary

เว็บไซต์ www.mof.go.th

ที่อยู่ ถนนพระรามที่ 6 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2273 9525-6

โทรสาร 0 2273 9790

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ foc@mof.go.th

ผู้บริหาร นายสมใจนึก เองตระกูล ปลัดกระทรวง

ภารกิจ

ราชการประจำทั่วไปของกระทรวงและราชการที่มีได้กำหนดให้เป็นหน้าที่ของกรมใด กรมหนึ่งในสังกัดกระทรวงโดยเฉพาะ กำกับและเร่งรัด ตรวจสอบ ติดตามและประเมินผล การปฏิบัติราชการของส่วนราชการในกระทรวงให้เป็นไปตามนโยบาย แนวทางและแผนการปฏิบัติราชการของกระทรวง

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ จดหมายข่าว ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ออนไลน์ Touch screen

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. ข่าวกระทรวงการคลัง จัดหมายข่าว
2. ระบบเผยแพร่ข้อมูลออนไลน์ผ่านคอมพิวเตอร์ Touch Screen ซีดี-รอม
3. สรุปการวิเคราะห์เศรษฐกิจการคลังและข่าว ข่าวประจำวัน

ผู้ประสาน

1. นางนิตยา สีดาฟอง หัวหน้าฝ่ายสารสนเทศ
โทรศัพท์ 02 273 9525-6
2. นางลัดดา สุโขมล นักวิชาการคอมพิวเตอร์ 7
โทรศัพท์ 02 273 9525-6

กรมบัญชีกลาง

The Comptroller General's Department

เว็บไซต์ www.cgd.go.th
 ที่อยู่ ถนนพระรามที่ 6 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400
 โทรศัพท์ 0 2273 9024, 0-2273-9613-14
 โทรสาร 0 2273 9102
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ pubrelat@cgd.go.th

ผู้บริหาร นายศานิต รังน้อย อธิบดี
 การกิจ

การควบคุมดูแลการใช้จ่ายเงินของแผ่นดินและของหน่วยงานภาครัฐให้เป็นไปโดยถูกต้อง มีวินัย คุ่มค่า โปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้ โดยการวางกรอบกติกากลางให้หน่วยงานภาครัฐถือปฏิบัติ การให้บริการคำแนะนำปรึกษาด้านการเงิน การคลัง การบัญชี และการตรวจสอบภายใน การดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารเงินคงคลังให้มีใช้จ่ายอย่างเพียงพอ และการเสนอข้อมูลในเชิงนโยบายการคลังแก่ฝ่ายบริหาร โดยประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้เกิดเสถียรภาพทางการคลัง รวมทั้งดำเนินการเกี่ยวกับการประเมินผลการดำเนินงาน ตลอดจนการดูแลและการพัฒนามาตรฐานคำตอบแทน สวัสดิการ และสิทธิประโยชน์ของบุคลากร

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จุลสาร
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. หลักการและนโยบายสำหรับหน่วยงานภาครัฐ ฉบับที่ 1 หนังสือ
2. การตรวจสอบภายในภาครัฐ เว็บไซต์
3. รายงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 หนังสือ

ผู้ประสาน

1. นางสาวประเทืองทิพย์ ชีรเวชเจริญชัย นักประชาสัมพันธ์ 7
โทรศัพท์ 0 2273 9101 โทรสาร 0 2273 9102
2. นายสุภโชค ศิลปคุณ นักประชาสัมพันธ์ 5
โทรศัพท์ 0 2273 9102

กรมธนารักษ์

The Treasury Department

เว็บไซต์ www.treasury.go.th
 ที่อยู่ ถนนพระรามที่ 6 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400
 โทรศัพท์ 0 2278 5641 , 0 2273 0899-903
 โทรสาร 0 2273 0753
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ sec@treasury.go.th

ผู้บริหาร นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ อธิบดี
 การกิจ

การปกครอง การดูแล การบำรุงรักษา และการพัฒนาที่ราชพัสดุให้มีมูลค่าเพิ่มขึ้นหรือก่อให้เกิดรายได้ และการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์สูงสุดของประเทศชาติและประชาชน การควบคุมการรับ-จ่าย เงินคงคลัง การผลิตเหรียญกษาปณ์ การอนุรักษ์และจัดแสดงเงินตรา เหรียญที่ระลึก เครื่องราชอิสริยยศ เครื่องราชอิสริยาภรณ์

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. วารสารธนารักษ์ วารสาร
2. ธนารักษ์สัมพันธ์ วารสาร

ผู้ประสาน

1. นายสุภวุฒิ รัชฎีภโนตร นักประชาสัมพันธ์ 7
โทรศัพท์ 0 2618 6343 โทรสาร 0 2273 0753
2. นางสาวรัศมี อริยะสุนทร นักประชาสัมพันธ์ 6ว
โทรศัพท์ 0 2278 5641 โทรสาร 0 2273 0753

กรมศุลกากร

The Customs Department

เว็บไซต์ www.customs.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 1 ถนนสุนทรโกษา เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110
 โทรศัพท์ 0 2249 9017, 1164
 โทรสาร 0 2249 3298
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ customs@customs.go.th

ผู้บริหาร นายชวลิต เศรษฐเมธีกุล อธิบดี

ภารกิจ

การจัดเก็บภาษีอากรจากการนำสินค้าเข้าและส่งออก การเสนอแนะเพื่อกำหนดนโยบายการจัดเก็บภาษีอากรต่อกระทรวง การป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิดทางศุลกากร การส่งเสริมและการสนับสนุนการผลิตและการส่งออก โดยดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อจัดเก็บรายได้ให้กับประเทศ ปกป้องผลประโยชน์ของประเทศและประชาชน อำนวยความสะดวกด้านการค้าระหว่างประเทศแก่ผู้นำเข้าและผู้ส่งออก และเพิ่มศักยภาพการแข่งขันทางการค้าของประเทศ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ วิทยุทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. รายงานประจำปี 2544 หนังสือ
2. จุลสารศิลาใจ วารสาร
3. ศุลกากรก้าวไกล นำไทยก้าวหน้า วิดีทัศน์

ผู้ประสาน

1. นายวศินทร จันทรสุข ช่างศิลป์
โทรศัพท์ 0 2249 9017

กรมสรรพากร

The Revenue Department

เว็บไซต์ www.rd.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 90 ถนนพหลโยธิน ซอย 7 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400
 โทรศัพท์ 0 2617 3000
 โทรสาร 0 2617 3324
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ larKor@pasi.rd.go.th

ผู้บริหาร นายสุภรัตน์ ควัฒน์กุล อธิบดี
 การกิจ

การจัดเก็บภาษี การเสนอแนะและการชี้แจงนโยบายทางภาษีอากร เพื่อให้ได้ภาษีตามเป้าหมายอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม เป็นกลไกในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม และเกิดความสนใจในการเสียภาษี

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ ภาพยนตร์ วิดีทัศน์ สไลด์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. ความรู้เรื่องภาษี เว็บไซต์
2. ประมวลรัษฎากร ฉบับอิเล็กทรอนิกส์ เว็บไซต์
3. รายงานสถิติภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตั้งแต่ปีภาษี 2542-2544 หนังสือ/เว็บไซต์

ผู้ประสาน

1. หัวหน้าฝ่ายประชาสัมพันธ์
2. เลขานุการกรม

สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ

Public Debt Management Office

เว็บไซต์ www.pdmo.mof.go.th

www.osu.mof.go.th

ที่อยู่ ถนนพระรามที่ 6 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2273 9020

โทรสาร 0 2273 9144

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ pdmo@vayu.mof.go.th

ผู้บริหาร นางพรณี สดาวโรดม ผู้อำนวยการ
ภารกิจ

การบริหารหนี้สาธารณะ โดยการวางแผน กำกับ และดำเนินการก่อหนี้ ค่าประกัน และปรับโครงสร้างหนี้ของรัฐบาล หน่วยงานในกำกับดูแลของรัฐ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และรัฐวิสาหกิจ รวมทั้งการบริหารการชำระหนี้ของรัฐบาล และการติดตามและประเมินผลการดำเนินงาน เพื่อให้การบริหารหนี้สาธารณะเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเสริมสร้างความยั่งยืนทางการคลังและการพัฒนาเศรษฐกิจ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. รายงานสถานะหนี้รายเดือน จดหมายข่าว
2. ศูนย์ข้อมูลที่ปรึกษา หนังสือ / เว็บไซต์
3. รายงานผลการดำเนินโครงการลงทุนเพื่อสังคม เว็บไซต์

ผู้ประสาน

1. นางสาวอุปมา ใจหงษ์ เศรษฐกร 6
โทรศัพท์ 0 2273 9020 ต่อ 3454 โทรสาร 0 2273 9144
2. นางสาวมันทนา ดวงดารา เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 5
โทรศัพท์ 0 2273 9020 ต่อ 3423

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

The Fiscal Policy Office

เว็บไซต์ www.fpo.go.th

ที่อยู่ ถนนพระรามที่ 6 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2273 9020

โทรสาร 0 2618 3379

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ postmaster@fpo.go.th

ผู้บริหาร นายศิริโรตม์ สวัสดิ์พาณิชย์ ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

การเสนอแนะและออกแบบนโยบายและมาตรการด้านการคลัง ระบบการเงิน รวมทั้งเศรษฐกิจมหภาคและเศรษฐกิจระหว่างประเทศที่มีคุณภาพต่อกระทรวงการคลัง เพื่อส่งเสริมการพัฒนาอย่างยั่งยืน รวมทั้งการพัฒนาระบบบริหารที่มีมาตรฐานและเทคโนโลยีที่ทันสมัย โดยยึดหลักธรรมาภิบาล ตลอดจนเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจ และการยอมรับในนโยบายและผลงานของกลุ่มเป้าหมาย บุคคล และหน่วยงานทั่วไปทั้งในประเทศและต่างประเทศ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว ประกาศ
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. 40 ปี สศค. หนังสือ
2. ประกาศคณะกรรมการพิจารณาขอชดเชยค่าภาษีอากร จุลสาร
3. ปกิณกะเศรษฐกิจวิเคราะห์ จดหมายข่าว

ผู้ประสาน

1. นางสาวอรพินท์ ศิริเขียว นักวิชาการคอมพิวเตอร์ 5
โทรศัพท์ 0 2273 9020 ต่อ 3717 โทรสาร 0 2618 3379
2. นางเรณูกา ยังมีสุข นักวิชาการคอมพิวเตอร์ 5
โทรศัพท์ 0 2273 9020 ต่อ 3448

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

The Government Lottery Office

เว็บไซต์ www.glo.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 3 ถนนราชดำเนินกลาง แขวงตลาดยออด เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200

โทรศัพท์ 0 2281 1611

โทรสาร 0 2281 9011

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ prGLO@yahoo.com

ผู้บริหาร พล.ต.ต.สุรสิทธิ์ สังข์พงศ์ ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

การออกสลากกินแบ่งรัฐบาล จัดการโรงพิมพ์อันเป็นอุปกรณ์ในการพิมพ์สลากกินแบ่งรัฐบาล หรือพิมพ์สิ่งพิมพ์อื่นที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ และกระทำการอื่นใดที่เกี่ยวข้องหรือเป็นประโยชน์แก่การดำเนินการของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ วารสาร แผ่นพับ โปสเตอร์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. พระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ. 2517 หนังสือ
2. Lottery Magazine วารสาร
3. โฉลกที่ไหน รับรางวัลที่นั่น แผ่นพับ

ผู้ประสาน

1. นายธนชัย จันทระประเสริฐ นักวิชาการโสตทัศนศึกษา
โทรศัพท์ 0 2281 1611, 0 2282 9597 โทรสาร 0 2281 3875
2. นางสาวศิริกร บุตรแสงดี นักประชาสัมพันธ์ 3
โทรศัพท์ 0 2281 1611 ต่อ 306 โทรสาร 0 2281 3875

ธนาคารออมสิน

The Government Savings Bank

เว็บไซต์ www.gsb.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 470 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2614 9999

โทรสาร 0 2270 1842

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ mews@gsb.go.th

ผู้บริหาร นายชาญชัย มุสิกนิศากร ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

การเป็นธนาคารเพื่อการออม เพื่อสังคมและชุมชน เพื่อการคลัง เพื่อบุคคลทั่วไป และเพื่อธุรกิจ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วิทยุทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- พาณิชยกรรม

ตัวอย่างสื่อ

1. หนังสือที่ระลึกในโอกาสครบรอบ 90 ปี ธนาคารออมสิน หนังสือ / ซีดี-รอม
2. การบริการทางการเงินตามหลักศาสนาอิสลาม วิทยุทัศน์
3. แนะนำอาชีพสมาชิกโครงการธนาคารประชาชน ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นางชฎารัตน์ บุญอุดหนุน ผู้ช่วยผู้อำนวยการสำนักพัฒนาการเรียนรู้
โทรศัพท์ 0 2299 8566 โทรสาร 0 2270 1842
2. นายชัยโรจน์ จันทรทำจิ้น ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายการตลาด
โทรศัพท์ 0 2299 8150 โทรสาร 0 2279 8936

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives

เว็บไซต์ www.baac.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 469 ถนนนครสวรรค์ เขตดุสิต แขวงจตุจักร กรุงเทพฯ 10300

โทรศัพท์ 0 2280 0180

โทรสาร 0 2280 0442

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ Pittayapol@baac.or.thผู้บริหาร นายพิทยาพล นาถรราด ผู้อำนวยการ
ภารกิจ

ให้ความช่วยเหลือทางการเงิน ให้บริการสินเชื่อเพื่อส่งเสริมอาชีพทางการเกษตร หรือการดำเนินงานของเกษตรกร กลุ่มเกษตรกร หรือสถาบันเกษตรกร ตลอดจนส่งเสริมให้เกษตรกร สถาบันเกษตรกร สามารถประกอบอาชีพอย่างอื่น ที่เกี่ยวเนื่องในการเกษตร เพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ครอบครัวเกษตรกร รวมทั้งให้บริการรับฝากเงิน เช่นเดียวกับธนาคารพาณิชย์ทั่วไป

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร โปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. วิกฤตเกษตร: วิกฤตสังคมไทย หนังสือ
2. บัญชีสากลแบบชาวบ้าน หนังสือ
3. การทำแผนแม่บทชุมชน ลายแทงชีวิต แบบแผนชุมชน วีดิทัศน์

ผู้ประสาน

1. นายทฤษฎี ประกอบชาติ พนักงานประชาสัมพันธ์ 8
โทรศัพท์ 0 2280 0180 โทรสาร 0 2281 4823
2. นางสาวคัตนางค์ แจ่มใจ พนักงานฝึกอบรม 9
โทรศัพท์ 0 2280 0180 โทรสาร 0 2280 2038

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย

Export-Import Bank of Thailand

เว็บไซต์ www.exim.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 1193 อาคารเอ็กซิม ถนนพหลโยธิน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400
 โทรศัพท์ 0 2271 3700, 0 2278 0047, 0 26172111
 โทรสาร 0 2271 3204
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info@exim.go.th

ผู้บริหาร นายสถาพร ชินะจิตร ผู้จัดการ
 การกิจ

การประกอบธุรกิจอันเป็นการส่งเสริมและสนับสนุนการส่งออก การนำเข้า และการลงทุน ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ทั้งนี้เพื่อการพัฒนาประเทศ โดยการให้สินเชื่อ ค้ำประกัน รับผิดชอบต่อความเสี่ยง หรือให้บริการที่จำเป็นอื่นตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว ข่าวหนังสือพิมพ์ แผ่นพับ
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- พาณิชยกรรม

ตัวอย่างสื่อ

1. ทิศทางการส่งออกและลงทุน เล่ม 5 หนังสือ
2. บริการธนาคาร แผ่นพับ
3. EXIM News จดหมายข่าว

ผู้ประสาน

1. นางอรุณศรี สรรพแพทย์พิศาล รองผู้อำนวยการ
 โทรศัพท์ 0 2271 3700 ต่อ 1132 โทรสาร 0 2271 3029
2. นางสาววิพร บุญวัฒน์ ผู้จัดการส่วนประชาสัมพันธ์
 โทรศัพท์ 0 2271 3700 ต่อ 1140 โทรสาร 0 2271 3029

บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม

Small Industry Credit Guarantee Corporation

เว็บไซต์ www.sicgc.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 2922/243 อาคารชาวยุโรป (ชั้น 18) ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ กรุงเทพฯ 10320

โทรศัพท์ 0 2308 2741-8

โทรสาร 0 2308 2749 , 0 2308 2309

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info@sicgc.or.th

ผู้บริหาร นายชินสุข วีรวรรณ กรรมการและผู้จัดการทั่วไป
ภารกิจ

การค้าประกันสินเชื่อแก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ดีแต่มีหลักประกันไม่เพียงพอในการขอสินเชื่อจากสถาบันการเงิน เพื่อให้ SMEs ได้รับสินเชื่อเพียงพอต่อความต้องการ และเพิ่มความมั่นใจให้กับสถาบันการเงินในการปล่อยสินเชื่อให้แก่ SMEs เพื่อส่งเสริมและพัฒนา SMEs ให้ก้าวหน้า

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ โปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- เศรษฐศาสตร์
- พาณิชยกรรม

ตัวอย่างสื่อ

1. บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม ซีดี-รอม
2. บสย.เพื่อ SMEs รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น FM 105.5
ทุกวันจันทร์ เวลา 6.20 น. 10.40 น. 14.20 น. 18.40 น. และ 20.40 น.

ผู้ประสาน

1. นางนิรมล ทวี ผู้จัดการฝ่ายส่งเสริมธุรกิจ
2. นางกุลชนา อภิชัย ผู้จัดการส่วนวิจัยธุรกิจ
โทรศัพท์ 0 2308 2741-8 โทรสาร 0 2308 2749

โรงงานยาสูบ

Thailand Tobacco Monopoly

เว็บไซต์ www.thaitobacco.or.th
www.tthospital.org
 ที่อยู่ เลขที่ 184 ถนนพระรามที่ 4 เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110
 โทรศัพท์ 0 2229 1000
 โทรสาร 0 2255 4220
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webadmin@thaitobacco.or.th

ผู้บริหาร นายสุชน วัฒนพงษ์วานิช ผู้อำนวยการ
 การกิจ

การประกอบธุรกิจอุตสาหกรรมยาสูบแบบครบวงจร ตั้งแต่การผลิตและจำหน่ายยาสูบ ให้เพียงพอกับความต้องการของประชาชนผู้บริโภคทุกระดับ และพัฒนาคุณภาพของยาสูบให้ถูกรสนิยมของผู้บริโภค หารายได้จากการประกอบอุตสาหกรรมยาสูบนำส่งรัฐ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว วารสาร
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- พาณิชยกรรม

ตัวอย่างสื่อ

1. รายงานประจำปี 2544 หนังสือ
2. สายใยไทย นิตยสาร

ผู้ประสาน

1. นางโสมนัยน์ ปรีชาสุข หัวหน้ากอง
 โทรศัพท์ 0 2229 1627 โทรสาร 0 2253 5357
2. นายการุณ อุ่สุวรรณธรรม นักวิเคราะห์การตลาด 5
 โทรศัพท์ 0 2229 1618 โทรสาร 0 2253 5357

โรงงานไพ่

(The Playing Cards Factory)

เว็บไซต์ -
 ที่อยู่ เลขที่ 1488 ถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300
 โทรศัพท์ 0 2241 0777, 0 2243 64593-4
 โทรสาร 0 2241 0777
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายธีระพันธ์ นิตยวิบูลย์ ผู้อำนวยการ

ผลิตไพ่ตามพระราชบัญญัติ พุทธศักราช 2486 และรับจ้างพิมพ์สิ่งพิมพ์ทุกชนิดเพื่อหารายได้ให้รัฐ ดำเนินธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ทำการค้าเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ของโรงงานไพ่ ตั้งและรับเป็นสาขาตัวแทน ตัวแทนการค้าต่าง ๆ อันเกี่ยวกับกิจการตามวัตถุประสงค์

ผู้ประสาน

- นางมณี วงษ์วิโรจน์ หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ
โทรศัพท์ 0 2241 0777, 0 2243 6493-4 โทรสาร 0 2241 0777 ต่อ 10
- นางมนัสวี ไชยกาญจน์ หัวหน้าแผนกธุรการและการเจ้าหน้าที่
โทรศัพท์ 0 2241 0777, 0 2243 6493-4 โทรสาร 0 2241 0777 ต่อ 10

องค์การสุรา

Liquor Distillery Organization

เว็บไซต์ -
 ที่อยู่ เลขที่ 67 หมู่ 4 ตำบลปากน้ำ อำเภอบางคล้า จังหวัดฉะเชิงเทรา 24110
 โทรศัพท์ (038) 541 001 , 541 004 - 6
 โทรสาร (038) 541 001 - 2
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ liquor@hunsa.com

ผู้บริหาร นายสิริพล โกสินทรเสนีย์ ผู้อำนวยการ

การดำเนินงานเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ของโรงงาน ตั้งและรับเป็นสาขาตัวแทน ตัวแทนการค้าต่าง ๆ อันเกี่ยวกับการตามวัตถุประสงค์ กระทำกิจการและบริการต่าง ๆ เกี่ยวกับการผลิตสุรา



กระทรวงการต่างประเทศ
Ministry of Foreign Affairs

กระทรวงการต่างประเทศ
Ministry of Foreign Affairs

เว็บไซต์ www.mfa.go.th

อำนาจหน้าที่

ราชการต่างประเทศ และราชการอื่นตามที่ได้มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่
ของกระทรวงการต่างประเทศหรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงการต่างประเทศ

กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย

Department of Treaties and Legal Affairs

เว็บไซต์ www.mfa.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 443 ถนนศรีอยุธยา เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2643 5029

โทรสาร 0 2264 5030

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ div0801@mfa.go.th

ผู้บริหาร นายชนะ ดวงรัตน์ อธิบดี

ภารกิจ

ปัญหากฎหมายระหว่างประเทศ กฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง สนธิสัญญา และเรื่องเขต
แดนของประเทศ รวมทั้งประมวลศึกษา วิจัย ติดตาม วิเคราะห์แนวโน้มและพัฒนาการของ
กฎหมายระหว่างประเทศในกรอบองค์การสหประชาชาติ และองค์การระหว่างประเทศ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ผู้ประสาน

- นายกิตติพงศ์ บรรลือสินธุ์ เลขานุการกรม
- นางสาวจัตราสินี วุฒิमानานนท์ เจ้าหน้าที่การทูต 7
โทรศัพท์ 0 2643 5029 โทรสาร 0 2643 5020

กรมสารนิเทศ

Department of Information

เว็บไซต์ www.mfa.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 443 ถนนศรีอยุธยา เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2643 5101-5103

โทรสาร 0 2643 5102

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ div0701@mfa.go.th , information@mfa.go.th

ผู้บริหาร นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว อธิบดี

ภารกิจ

งานสารนิเทศและการทูตเชิงวัฒนธรรม โดยการประชาสัมพันธ์ สร้างเครือข่ายกับสื่อมวลชนต่างประเทศและระหว่างสื่อมวลชนท้องถิ่นกับสื่อมวลชนต่างประเทศในไทย และส่งเสริมกิจกรรมทางวัฒนธรรมรวมทั้งแลกเปลี่ยนด้านวัฒนธรรมกับนานาชาติ เพื่อเผยแพร่ภาพพจน์ที่ดีของประเทศไทยและปกป้อง รักษาผลประโยชน์ของชาติ ตลอดจนสร้างเสริมภาพลักษณ์ของประเทศในทุก ๆ ด้าน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ วารสาร แผ่นพับ ไปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วิทยุทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

สถานีวิทยุสุราษฎร์รัมย์ รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น A.M 1575 Khz

ผู้ประสาน

1. นางพรรณทิพา ประทุมทิพย์ เจ้าหน้าที่การทูต 7
โทรศัพท์ 0 2643 5000 ต่อ 2595 โทรสาร 0 2643 5102
2. นายประภัสสร เสวิกุล เจ้าหน้าที่การทูต 7
โทรศัพท์ 0 2643 5000 ต่อ 2542 โทรสาร 0 2643 5093



กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
Ministry of Tourism and Sports

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา Ministry of Tourism and Sports

เว็บไซต์ www.mots.go.th

อำนาจหน้าที่

การส่งเสริมสนับสนุนและพัฒนาอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว การกีฬา การศึกษาด้านกีฬา นันทนาการ และราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา หรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

สำนักงานพัฒนาการกีฬาและนันทนาการ

Office of Sports and Recreation Development

เว็บไซต์ www.mots.go.th/sport-recreation

ที่อยู่ เลขที่ 154 ถนนพระรามที่ 1 แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330

โทรศัพท์ 0 2214 0120

โทรสาร 0 2216 6996

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@mots.go.th

ผู้บริหาร นายทินกร นำบุญจิตต์ ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

การพัฒนากีฬาและนันทนาการ โครงสร้างพื้นฐานและมาตรฐานการกีฬา คุณภาพและมาตรฐานทางด้านวิทยาศาสตร์การกีฬา เพื่อเสริมสร้างสุขภาพพลานามัยของประชาชน
สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ โปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ วีดิทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สุขศึกษาและพลศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือการสอนวิชาฟุตบอล หนังสือ
2. ท่องเที่ยวไปเล่นกีฬาไทยทุกชุมชน พลศึกษาสร้างคน ชุมชนเข้มแข็ง โปสเตอร์
3. กระบี่-กระบอง ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 2 วีดิทัศน์

ผู้ประสาน

1. นายปรีศเกียรติ รอดโพธิ์ทอง ศึกษานิเทศก์ 8
โทรศัพท์ 0 2214 0120 ต่อ 1531
2. นางศันสนีย์ ขำเกิด ศึกษานิเทศก์ 7
โทรศัพท์ 0 2214 0120 ต่อ 1534 โทรสาร 0 2216 6996

การกีฬาแห่งประเทศไทย

Sports Authority of Thailand

เว็บไซต์ www.sat.or.th

www.thaisport.net

ที่อยู่ เลขที่ 2088 ถนนรามคำแหง แขวงหัวหมาก เขตบางกะปิ กรุงเทพฯ 10240

โทรศัพท์ 0 2318 0940

โทรสาร 0 2319 3883

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@sat.or.th

ผู้บริหาร นายสันติภาพ เตชะวณิช ผู้ว่าการ

ภารกิจ

ส่งเสริมและพัฒนาการกีฬาของชาติ ทำหน้าที่เป็นศูนย์กลางในการประสานงานเกี่ยวกับการกีฬา จัดช่วยเหลือ แนะนำร่วมมือในการจัดและดำเนินการกีฬา สรรวจจัดสร้างและบูรณะสถานที่สำหรับการกีฬา ติดต่อยุทธศาสตร์หรือสมาคมกีฬาทั้งในและนอกราชอาณาจักร สอดส่องและควบคุมการดำเนินกิจการทางการกีฬา ประกอบกิจการอื่น ๆ อันเกี่ยวแก่หรือประโยชน์ของการกีฬา

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ ไปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สุขศึกษาและพลศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. ทำเนียบสารต้องห้าม ฝ่ายวิทยาศาสตร์การกีฬา หนังสือ
2. การวิ่งเพื่อสุขภาพ แผ่นพับ
3. สื่อการสอนกีฬา คู่มือฝึกสอนกีฬา 47 ประเภท วีดิทัศน์

ผู้ประสาน

1. นายไพศาล ดวงสุวรรณ หัวหน้างานโสตทัศนูปกรณ์และการเผยแพร่
โทรศัพท์ 0 2318 0938 โทรสาร 0 2319 3883
2. นายอาทิตย์ หัตถา หัวหน้างานวิชาการ
โทรศัพท์ 0 2318 0940 ต่อ 1055 โทรสาร 0 2319 3883



กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์
Ministry of Social Development and Human Security

กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์
Ministry of Social Development and Human Security

เว็บไซต์ www.society.go.th

อำนาจหน้าที่

การพัฒนาสังคม การสร้างความเป็นธรรมและความเสมอภาคในสังคม การส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพและความมั่นคงในชีวิต สถาบันครอบครัวและชุมชน และราชการอื่นตามที่มีกฎหมาย กำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ หรือ ส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

Department of Social Development and Welfare

เว็บไซต์ www.dsdw.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 1034 ถนนกรุงเกษม เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ 10100

โทรศัพท์ 0 2282 2756

โทรสาร 0 2282 2756

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ dsdw@dsdw.go.th

ผู้บริหาร นายวัลลภ พลอยทับทิม อธิบดี

ภารกิจ

การให้บริการสวัสดิการสังคม การสังคมสงเคราะห์ แก่ผู้ด้อยโอกาส ผู้ยากไร้ คนไร้ที่พึ่ง ผู้ประสบปัญหาทางสังคม โดยการช่วยเหลือและแก้ไขปัญหาในรูปแบบของสถานสงเคราะห์และการประสานงานส่งต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการส่งเสริม สนับสนุนให้ชุมชนและท้องถิ่น จัดสวัสดิการสังคม เพื่อให้กลุ่มเป้าหมายที่มีปัญหาทางสังคมสามารถดำรงชีวิตและพึ่งตนเองได้อย่างมีศักดิ์ศรีของความเป็นมนุษย์

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. ประชาสงเคราะห์ให้อะไรท่านได้บ้าง แผ่นพับ
2. การประชาสงเคราะห์ นิตยสาร
3. รายงานประจำปี 2544 หนังสือ

ผู้ประสาน

1. นางสาววรรณิ พงศ์ธีรพร หัวหน้าฝ่ายแผนงานและประเมินผล
โทรศัพท์ /โทรสาร 0 2282 2756
2. นางละอองดาว สีจันทร์แจ่ม นักวิชาการสถิติ 6ว
โทรศัพท์ 0 2282 2756

สำนักงานกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว

Office of Women's Affairs and Family Development

เว็บไซต์ www.women-family.go.th

www.thaiwomen.net

ที่อยู่ เลขที่ 123 อาคารชั้นทาวเวอร์ ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทรศัพท์ 0 2282 5296 , 0 2282 2690

โทรสาร 0 2282 3690

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ women-family@m-society.go.th

ผู้บริหาร นายชาญยุทธ โฆศิรินนท์ ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

การพัฒนาศักยภาพสตรี การส่งเสริมความเสมอภาคของหญิงและชาย การสร้างความเข้มแข็งของครอบครัว โดยการกำหนดนโยบาย มาตรการ กลไกการส่งเสริมสนับสนุนภาครัฐและเอกชนในการดำเนินการตามนโยบายที่กำหนด เพื่อให้สตรีได้รับการพัฒนาศักยภาพ การคุ้มครองพิทักษ์สิทธิ มีความเสมอภาคและเป็นธรรมทางสังคม และมุ่งสร้างสถาบันครอบครัวให้มีความมั่นคงเป็นปึกแผ่น เพื่อเป็นกลไกในการส่งเสริมศักยภาพของหญิงและชายให้เป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาชุมชนและสังคม

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ผู้ประสาน

1. นางสาวดวงพร สินธุ์รักษ์ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 4
2. นางสาวมณฑา ปรีชา นักวิชาการเผยแพร่ 3
โทรศัพท์ 0 2282 5296

การเคหะแห่งชาติ

National Housing Authority

เว็บไซต์ www.nhanet.or.th
 ที่อยู่ เลขที่ 905 ถนนนวมินทร์ แขวงคลองจั่น เขตบางกะปิ กรุงเทพฯ 10240
 โทรศัพท์ 0 2375 4032 , 0 2377 2010-22
 โทรสาร 0 2374 3945 , 0 2375 8845
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ prd@nhanet.or.th

ผู้บริหาร นางชวนพิศ ฉายเหมือนวงศ์ ผู้ว่าการ

ภารกิจ

จัดสร้างที่อยู่อาศัยให้แก่ประชาชนทุกระดับรายได้ โดยเฉพาะผู้มีรายได้ปานกลางและรายได้น้อย รวมทั้งการพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้อยู่อาศัยในชุมชนแออัดให้ดีขึ้น
 สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. 30 ปี การเคหะแห่งชาติ หนังสือ
2. เคหะเพื่อประชาชน หนังสือพิมพ์มติชน ทุกวันพฤหัสบดี
3. ภารกิจการเคหะแห่งชาติ วีดิทัศน์

ผู้ประสาน

1. นาง ณ มน ใจประสาธ รองผู้อำนวยการกองประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2374 3946 โทรสาร 0 2374 3946
2. นางกนกภรณ์ เสาจพันธ์ หัวหน้าแผนกเผยแพร่และบริการ
โทรศัพท์ 0 2375 4032 โทรสาร 0 2374 3946



กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

Ministry of Agriculture and Cooperatives

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์
Ministry of Agriculture and Cooperatives

เว็บไซต์ www.moac.go.th

อำนาจหน้าที่

เกษตรกรรม การป่าไม้ การจัดหาแหล่งน้ำและพัฒนาระบบการชลประทาน ส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกร ส่งเสริมและพัฒนาระบบสหกรณ์ รวมตลอดทั้งกระบวนการผลิตและสินค้าเกษตรกรรมและราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ หรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

Office of the Permanent Secretary

เว็บไซต์ www.moac.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 3 ถนนราชดำเนินนอก เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200

โทรศัพท์ 0 2280 0839, 0 2281 5955

โทรสาร 0 2282 8827

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายบรรพต หงษ์ทอง ปลัดกระทรวง

ภารกิจ

การเป็นศูนย์กลางการบริหารของกระทรวงในการพัฒนายุทธศาสตร์ แปลงนโยบายของกระทรวงเป็นแผนปฏิบัติการจัดสรรทรัพยากร ให้บรรลุเป้าหมายและเกิดผลสัมฤทธิ์ตามภารกิจของกระทรวง

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- เกษตรกรรม
- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. จากปมสู่ภูมิปัญญาแห่งเกษตรกรรมไทย หนังสือ/ซีดี-รอม
2. เกษตรคูปาน รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น AM 1467 ทุกวันจันทร์ เวลา 19.30-20.00 น.
3. เกษตรก้าวหน้า รายการวิทยุโทรทัศน์ สถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย ช่อง 11 ทุกวันศุกร์ สัปดาห์ที่ 1 และ 3 ของเดือน เวลา 18.05-18.30 น.

ผู้ประสาน

1. นายประเสริฐ ศัลจิตร ผู้อำนวยการกองเกษตรสารนิเทศ โทรศัพท์ 0 2280 0839 โทรสาร 0 2282 8827
2. นางสุกัญญา อินทน้อย นักวิชาการเผยแพร่ 7 โทรศัพท์ 0 2281 2505 โทรสาร 0 2282 28827

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์

Cooperative Auditing Department

เว็บไซต์ www.cad.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 12 ถนนกรุงเกษม แขวงเทเวศร์ เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200

โทรศัพท์ 0 2628 5240-59

โทรสาร 0 2280 7048

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ mail@cad.go.th

ผู้บริหาร นางสาวสุพัตรา ธนเสนีวัฒน์ อธิบดี

ภารกิจ

การตรวจสอบบัญชีสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร วางและพัฒนาระบบบัญชี ให้คำปรึกษา และความรู้ด้านการบริหารการเงินและการบัญชี รายงานสภาวะเศรษฐกิจของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร โดยให้บริการที่รวดเร็ว ถูกต้องและเป็นธรรม เพื่อเสริมสร้างให้สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร มีระบบการควบคุมภายในและระบบข้อมูลด้านการบริหารการเงิน และการบัญชีที่ดี สามารถบริหารงานได้อย่างโปร่งใสและมีประสิทธิภาพ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว โปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- พาณิชย์กรรม : การเงิน การบัญชี สหกรณ์

ตัวอย่างสื่อ

1. บัญชีชาวบ้าน รัฐบาล รื้อภาคต หนังสือ
2. สารสนเทศน่ารู้ 10 อันดับสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร หนังสือ
3. สารคดีดังละคร ซีดี-รวม

ผู้ประสาน

1. นายจรัญ ชาติวิวรรณ หัวหน้าฝ่ายประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2628 5240-59 ต่อ 3101-3103
2. นางอภัสสร ลิ้มตระกูล นักวิชาการเผยแพร่ 6
โทรศัพท์ 0 2628 5240-59 ต่อ 3101-3103

กรมส่งเสริมการเกษตร

Department of Agricultural Extension

เว็บไซต์ www.doae.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 2143/1 ถนนพหลโยธิน เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900
 โทรศัพท์ 0 2579 0121-7 , 0 2940 6080-94
 โทรสาร 0 2579 9546
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ict@doae.go.th

ผู้บริหาร นายธงชาติ รักษากุล อธิบดี
 ภารกิจ

การเพิ่มศักยภาพของเกษตรกรในการผลิต การแปรรูป การเพิ่มมูลค่าในสินค้าเกษตร การกำหนดมาตรการและแนวทางในการส่งเสริมการเกษตร การควบคุมคุณภาพสินค้า และผลิตภัณฑ์ ตลอดจนการถ่ายทอดเทคโนโลยีการเกษตรสู่เกษตรกรเพื่อสร้างรายได้ และความมั่นคงในการผลิตและประกอบอาชีพการเกษตร

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ แผ่นปลิว โปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ ศูนย์วิทยุบริการฯ
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รวม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. การผลิตผักปลอดภัยจากสารพิษ หนังสือ
2. พี่ชมนไพรเสริมสุขภาพ หนังสือ
3. ห้องสมุดความรู้การเกษตร ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นายพงษ์เพชร วงศ์โสภาน นักวิชาการเผยแพร่ 3
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2579 9546
2. นางสาวพนิดา ธรรมสุรักษ์ นักวิชาการเผยแพร่ 3
โทรศัพท์ 0 2549 5517

กรมส่งเสริมสหกรณ์

The Cooperative Promotion Department

เว็บไซต์ www.cpd.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 12 ถนนกรุงเกษม แขวงเทเวศร์ เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200

โทรศัพท์ 0 2281 1900, 0 2281 3095

โทรสาร 0 2282 6078

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายบุญมี จันทรวงศ์ อธิบดี

ภารกิจ

การส่งเสริม เผยแพร่ ให้ความรู้เกี่ยวกับอุดมการณ์ หลักการและวิธีการสหกรณ์ ให้แก่ บุคลากร สหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร และประชาชนทั่วไป ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาระบบสหกรณ์ ให้มีความเข้มแข็ง โดยการพัฒนาระบบการเรียนรู้ในการเพิ่มขีดความสามารถ ในด้านการบริหารจัดการ การดำเนินธุรกิจอย่างมีประสิทธิภาพและมีการเชื่อมโยงธุรกิจสหกรณ์ สู่ระดับสากล เพื่อให้สมาชิกสหกรณ์มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นทั้งทางด้านเศรษฐกิจและสังคม

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ ไปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วิทยุทัศน์ สไลด์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- พาณิชยกรรม : การบัญชี สหกรณ์
- การงานอาชีพ

ตัวอย่างสื่อ

1. จะจัดตั้งสหกรณ์ได้อย่างไร หนังสือ
2. สารสหกรณ์ จดหมายข่าว
3. โครงการเพิ่มประสิทธิภาพสหกรณ์การเกษตร วิดีทัศน์

ผู้ประสาน

1. นายอนุรักษ์ พัฒนศรี นักวิชาการเผยแพร่ 6
โทรศัพท์ 0 2669 3647
2. นางสุกัญญา อินทน้อย เจ้าหน้าที่บริหารงานเผยแพร่ 6
โทรศัพท์ 0 2669 3647

สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม

Agricultural Land Reform Office

เว็บไซต์ www.alro.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 1 ถนนราชดำเนินนอก เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200
 โทรศัพท์ 0 2282 9004-8
 โทรสาร 0 2282 2577
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ misspg99@hotmail.com

ผู้บริหาร นายอดิศักดิ์ ศรีสรรพกิจ เลขานุการฯ
 ภารกิจ

การปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมให้เกษตรกรได้มีที่ทำกิน เพื่อยังชีพอย่างพอเพียงและยั่งยืน โดยการปรับปรุงเกี่ยวกับสิทธิและการถือครองในที่ดินเพื่อเกษตรกรรม รวมถึงลดถึงการจัดที่อยู่อาศัยในที่ดินเพื่อเกษตรกรรมนั้น โดยรัฐนำที่ดินของรัฐหรือที่ดินที่รัฐซื้อหรือเวนคืนจากเจ้าของที่ดินซึ่งมิได้ทำประโยชน์ในที่ดินนั้นด้วยตนเองหรือมีที่ดินเกินสิทธิ ตามกฎหมายว่าด้วยการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม เพื่อจัดให้แก่เกษตรกรผู้ไม่มีที่ดินของตนเอง หรือมีที่ดินเล็กน้อยไม่เพียงพอแก่การครองชีพ และสถาบันเกษตรกรได้เช่าซื้อ เช่า หรือเข้าทำประโยชน์ โดยรัฐให้ความช่วยเหลือด้านการพัฒนาอาชีพเกษตรกร การปรับปรุงทรัพยากรและปัจจัยการผลิต ตลอดจนการผลิตและการจำหน่ายให้เกิดผลดียิ่งขึ้น

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร หนังสือพิมพ์ แผ่นพับ ไปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุโทรทัศน์ วิดีทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. 26 ปี ปฏิรูปที่ดินสู่ความยั่งยืน หนังสือ
2. หน้าที่ของเกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดิน แผ่นพับ
3. ข่าวปฏิรูปที่ดิน วารสาร

ผู้ประสาน

1. นางลักขณา วรอุทัยวัฒน์ เจ้าหน้าที่บริหารงานประชาสัมพันธ์ 7
โทร 0 2281 4926
2. นายมานิต เอี่ยมสกุล นักวิชาการโสตทัศนศึกษา 6
โทร 0 2281 4926 โทรสาร 0 2282 2577

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

Office of Agricultural Economics

เว็บไซต์ www.oae.go.th
 ที่อยู่ ถนนพหลโยธิน เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900
 โทรศัพท์ 0 2940 7239 , 0 2940 5556-9
 โทรสาร 0 2940 7241
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ mail@oae.go.th

ผู้บริหาร นายสุทธิพร จีระพันธุ์ เลขาธิการฯ
 การกิจ

การเสนอแนะนโยบาย มาตรการและวางแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ รวมทั้งจัดทำและให้บริการข้อมูลข่าวสารการเกษตรอย่างถูกต้อง รวดเร็ว และทั่วถึง โดยการศึกษาวิเคราะห์ วิจัยเศรษฐกิจการเกษตร การติดตามและประเมินผลเพื่อให้การเกษตรของประเทศมีความพร้อม สำหรับการแข่งขันในตลาดโลกและเกษตรกรมีคุณภาพชีวิตที่ดี

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- เศรษฐศาสตร์
- การงานอาชีพ

ตัวอย่างสื่อ

1. การผลิตและการตลาดหอมแดง หนังสือ
2. ต้นทุนและผลตอบแทนการประกอบกิจการเรือประมงขนาดเล็ก หนังสือ
3. ข่าวเศรษฐกิจการเกษตร วารสารข่าว

ผู้ประสาน

1. นายธรรมนันท์ จันทรมณี หัวหน้าฝ่ายประชาสัมพันธ์
โทร 0 2940 7239
2. นางสาวเดือนเพ็ญ ปานตัน นักประชาสัมพันธ์ 5
โทร 0 2940 7240 โทรสาร 0 2940 7241

องค์การสวนยาง

The Rubber Estate Organization

เว็บไซต์ www.reothai.co.th

ที่อยู่ เลขที่ 79 หมู่ที่ 16 แขวงช่างกลาง กิ่งอำเภอช่างกลาง จังหวัดนครศรีธรรมราช 80220

โทรศัพท์ 0 7549 1570-2

โทรสาร 0 7549 1339, 0 7549 1343

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ rubber@turbo.cscoms.com

ผู้บริหาร นายชัยโรจน์ ธรรมรัตน์ ทำหน้าที่แทนผู้อำนวยการ

ภารกิจ

ประกอบธุรกิจในการปลูกสร้างสวนยางพารา แปรรูปผลิตภัณฑ์ยางชนิดต่าง ๆ เช่น ยางเครป น้ำยางข้น ยางแผ่นรมควันและยางแท่ง และการตลาดยางพารา ตลอดจนอำนวยความสะดวกแก่รัฐและประชาชนเกี่ยวกับยางพารา

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง สไลด์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. องค์การสวนยางพบเกษตรกร รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น AM ความถี่ 639 KHz ทุกวันจันทร์ เวลา 9.10-10.00 น. และ คลื่น FM 97 MHz ทุกวันพุธ เวลา 14.10-14.35 น.
2. การเพิ่มผลผลิตโดยการทำร่มกันฝนกับยางพารา แผ่นพับ

ผู้ประสาน

1. นายสมนึก วงศ์สุวรรณ หัวหน้าสำนักผู้อำนวยการ
โทรศัพท์ 0 7549 1571-2 ต่อ 128 โทรสาร 0 7549 1339, 0 7549 1343
2. นางจิตตภา ปุรินทรภิบาล ผู้ช่วยหัวหน้างานธุรการ
โทรศัพท์ 0 7549 1571-2 ต่อ 109 โทรสาร 0 7549 1339, 0 7549 1343

องค์การสะพานปลา

Fish Marketing Organization

เว็บไซต์ www.fishmarket.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 211 ถนนเจริญกรุง 58 แขวงยานนาวา เขตสาทร กรุงเทพฯ 10120

โทรศัพท์ 0 2211 3672

โทรสาร 0 2212 5899

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ thaifish_org@hotmail.com

ผู้บริหาร นายวัชร บัญชูเศรษฐ์ ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

ให้บริการจัดสถานที่และอำนวยความสะดวกในการซื้อขายสินค้าสัตว์น้ำ รวมทั้งรักษาระดับราคาสินค้าสัตว์น้ำให้เป็นธรรมแก่ผู้ซื้อ – ผู้ขาย เพื่อป้องกันการผูกขาด พัฒนาการประมงเพื่อนำมาซึ่งความเจริญของสะพานปลา ทำเทียบเรือประมง ตลาดกลางสินค้าสัตว์น้ำและการประมงไทย รวมทั้งให้ความช่วยเหลือสนับสนุนเงินทุนเพื่อส่งเสริมฐานะสวัสดิการและความเป็นอยู่ของชาวประมง

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ วีดิทัศน์ เทป
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพ

ตัวอย่างสื่อ

1. สถิติการประมงปี 2545 หนังสือ
2. แนะนำองค์การสะพานปลา ซีดี-รอม
3. ปลาทูลุ่มน้ำลึก อนาคตประมงทะเลไทย วีดิทัศน์

ผู้ประสาน

1. นางสุวิมล พรอรุณสถาพร ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าแผนกประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2212 3750 โทรสาร 0 2212 5899
2. นายคณพล การไวกู เจ้าหน้าทีประชาสัมพันธ์ 3
โทรศัพท์ 0 2212 3750 โทรสาร 0 2212 5899



กระทรวงคมนาคม
Ministry of Transport

กระทรวงคมนาคม
Ministry of Transport

เว็บไซต์ www.mot.go.th

อำนาจหน้าที่

การขนส่ง ธุรกิจการขนส่ง การวางแผนจราจร และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการคมนาคม และราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงคมนาคม หรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงคมนาคม

สำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม

Office of The Permanent Secretary

เว็บไซต์ www.mot.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 38 ถนนราชดำเนินนอก เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ 10100

โทรศัพท์ 0 2283344

โทรสาร 0 2281 3659

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ hd@hd.motc.go.th

ผู้บริหาร นายศรีสุข จันทรางศุ ปลัดกระทรวง
ภารกิจ

การเป็นศูนย์กลางการบริหารของกระทรวงในการพัฒนายุทธศาสตร์ แปลงนโยบายของกระทรวงเป็นแผนปฏิบัติ จัดสรรทรัพยากร ให้บรรลุเป้าหมายและเกิดผลสัมฤทธิ์ตามภารกิจของกระทรวง เพื่อเป็นศูนย์กลางบริหารราชการของกระทรวงสื่อที่ผลิตเผยแพร่สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- คณิตศาสตร์
- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. รายงานประจำปี หนังสือ
2. นโยบายและแนวทางการดำเนินงานประชาสัมพันธ์ หนังสือ
3. ผลการดำเนินงานในรอบ 1 ปี กิจการคมนาคมกับประเทศเพื่อนบ้านและการเป็นศูนย์กลางการขนส่งในภูมิภาค นโยบายรัฐบาล พันตำรวจโท ทักษิณ ชินวัตร หนังสือ

ผู้ประสาน

1. นางภาวสุทธิ์ จีงอนวัตร ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศ
โทรศัพท์ 0 2283 3044 โทรสาร 0 2281 3659
2. นางสาวชนิษฐา พัวพันธ์พงษ์ นักประชาสัมพันธ์ 6ว
โทรศัพท์ 0 2283 3024 โทรสาร 0 2281 6300

กรมการขนส่งทางน้ำและพาณิชยนาวี

Department of Marine Transport and Commerce

เว็บไซต์ www.hd.motc.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 1278 ถนนโยธา เขตสัมพันธวงศ์ กรุงเทพฯ 10100

โทรศัพท์ 0 2233 1311-8

โทรสาร 0 2234 5165

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ hd@hd.motc.go.th

ผู้บริหาร นายวันชัย ศารทูลทัต อธิบดี

ภารกิจ

การส่งเสริมการพัฒนาระบบการขนส่งทางน้ำและการพาณิชยนาวีให้มีการเชื่อมต่อกับระบบการขนส่งอื่น ๆ ทั้งการขนส่งผู้โดยสารและสินค้า ท่าเรือ อู่เรือ กองเรือไทย และกิจการเกี่ยวเนื่อง เพื่อให้ประชาชนได้รับความสะดวก รวดเร็ว ทั่วถึง และปลอดภัย ตลอดจนการสนับสนุนภาคการส่งออกให้มีความเข้มแข็ง

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพ
- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. เรือชลธารนักรักษ์ หนังสือ
2. กรมเจ้าท่าพาเที่ยวทางน้ำ หนังสือ
3. ข่าวและสารคดีกรม รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น FM 107.5 ทุกวัน
ทุกต้นชั่วโมง

ผู้ประสาน

1. นางสาวอรรรณ จงสวัสดิ์ นักวิชาการคอมพิวเตอร์ 6ว
โทรศัพท์ 0 2236 2340
2. นางสาววิศัลยา ปานเจริญ นักวิชาการคอมพิวเตอร์ 4
โทรศัพท์ 0 2236 2340

กรมการขนส่งทางบก**The Department of Land Transport**

เว็บไซต์ www.dlt.motc.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 1032 ถนนพหลโยธิน เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทรศัพท์ 1584, 0 2272 5671-2, 0 2272 5680

โทรสาร 0 2272 5416

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ admin@dlt.motc.go.th

ผู้บริหาร นายปิยะพันธ์ จัมปาสุต อธิบดี

ภารกิจ

การจัดระบบ การจัดระเบียบการขนส่งทางบก โดยการกำกับ ดูแล ตรวจสอบ ตรวจตรา ให้มีการปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ประสานและวางแผนให้มีการเชื่อมต่อกับระบบ การขนส่งอื่น ๆ เพื่อให้ระบบการขนส่งทางบกเกิดความคล่องตัว สะดวก รวดเร็ว ทั่วถึง และปลอดภัย

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ ข่าวนิตยสาร
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- คณิตศาสตร์
- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือขับขี่ปลอดภัย หนังสือ
2. บันทึกเพื่อความปลอดภัย หนังสือ
3. ล้อหมุนกับขนส่งทางบก รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น AM 819
ทุกวันจันทร์และวันเสาร์ เวลา 05.50 - 05.55 น.

ผู้ประสาน

1. นางสาววิบูลย์ลักษณ์ นาสติถย์ นักประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2272 5322 โทรสาร 0 272 5416
2. นายเจนวิทย์ ปัญญาภู นักวิชาการคอมพิวเตอร์
โทรศัพท์ 0 2278 4152 โทรสาร 0 2272 3627

กรมทางหลวงชนบท

Department of Rural Roads

เว็บไซต์ www.dor.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 218/1 ถนนพระรามที่ 6 เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2299 4000-8 , 0 2273 0860-78

โทรสาร 0 2299 4594 , 0 2299 4336

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายสุรชัย ธารสิทธิ์พงษ์ อธิบดี

ภารกิจ

การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านทางหลวง การก่อสร้างและบำรุงรักษาทางหลวงให้มีโครงข่ายทางหลวงที่สมบูรณ์ ครอบคลุมทั่วทั้งประเทศ เพื่อให้ประชาชนได้รับความสะดวก รวดเร็ว และปลอดภัยในการเดินทาง

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ ประกาศ
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- คณิตศาสตร์
- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. หลักเกณฑ์การสำรวจและออกแบบทางหลวงชนบท ปี 2546 [เว็บไซต์](#)
2. ประวัติสะพานสำคัญ [เว็บไซต์](#)

ผู้ประสาน

1. นางวัชรีย์ คุณากรสิริรักษ์ นักพัฒนาทรัพยากรบุคคล 6
โทรศัพท์ 0 2299 4597 โทรสาร 0 2299 4594
2. นางสุพิณ จุ้ยเล็ก นักพัฒนาทรัพยากรบุคคล 6
โทรศัพท์ 0 2299 4599

การรถไฟแห่งประเทศไทย

The State Railway of Thailand

เว็บไซต์ www.srt.or.th

www.railway.co.th

www.thailandrailway.com

ที่อยู่ เลขที่ 1 ถนนรองเมือง แขวงรองเมือง เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330

โทรศัพท์ 0 2222 0175, 0 2621 8701, 0 2220 4567

โทรสาร 0 2222 0175

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info@srt.or.th

ผู้บริหาร นายจิตสันติ ณะโสภณ ผู้ว่าการ

ภารกิจ

จัดดำเนินการและนำมาซึ่งความเจริญของกิจการรถไฟเพื่อประโยชน์แห่งรัฐและประชาชน ดำเนินธุรกิจอันเกี่ยวกับการขนส่งของรถไฟ และธุรกิจอื่นซึ่งเป็นประโยชน์แก่กิจการรถไฟ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ แผนที่ ไปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- คณิตศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. ตารางเวลาเดินรถ [แผ่นพับ](#)
2. ตั๋ว [เว็บไซต์](#)
3. ท่องเที่ยวทางรถไฟ [เว็บไซต์](#)

ผู้ประสาน

1. นางสุขุมาลัย ศรีตุลา หัวหน้ากอง
โทรศัพท์ 0 2224 0152 โทรสาร 0 22224 0152
2. นายจำนงค์ สุนทรโชต หัวหน้างานเผยแพร่เอกสาร
โทรศัพท์ 0 2220 4269 โทรสาร 0 2222 0175

การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย

Mass Rapid Transit Authority of Thailand

เว็บไซต์ www.mrta.co.th

ที่อยู่ เลขที่ 175 ถนนพระรามที่ 9 แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10320

โทรศัพท์ 0 2246 5733 , 0 2246 5744

โทรสาร 0 2246 3687

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ pr@mrta.co.th

ผู้บริหาร นายประภัสร์ จงสงวน ผู้ว่าการ

ภารกิจ

จัดให้มีและให้บริการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนในกรุงเทพมหานคร และปริมณฑล และจังหวัด อื่นๆ รวมทั้งดำเนินธุรกิจที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์แก่ การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน และประชาชน ในการใช้บริการรถไฟฟ้า

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือรายงานประจำปี จดหมายข่าว แผ่นพับ แผ่นปลิว
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- คณิตศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. รายงานประจำปี 2544 หนังสือ
2. สรุปสาระสำคัญโครงการรถไฟฟ้ามหานคร หนังสือ
3. แนะนำ รฟม. วีดิทัศน์

ผู้ประสาน

1. นางยุพดี ศรีนาค ผู้อำนวยการกองประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2246 5733 , 0 2246 5744 โทรสาร 0 2246 3687
2. นางสาวกันตา ชิวภักดี รักษาการหัวหน้าแผนกกิจกรรมสัมพันธ์และสารนิเทศ
โทรศัพท์ 0 2246 5733 , 0 2246 5744

การทางพิเศษแห่งประเทศไทย

Expressway and Rapid Transit Authority of Thailand

เว็บไซต์ www.eta.co.th
 ที่อยู่ เลขที่ 2380 ถนนพหลโยธิน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900
 โทรศัพท์ 0 2579 5380 - 9
 โทรสาร 0 2561 2984
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmasters@eta.or.th
etapr@eta.or.th

ผู้บริหาร นายเชษฐา ไพโรจน์ศักดิ์ รักษาการผู้อำนวยการ
 การกิจ

ดำเนินการก่อสร้างหรือจัดให้มีทางพิเศษ บำรุงรักษาทางพิเศษ จัดดำเนินการหรือควบคุมธุรกิจเกี่ยวกับระบบขนส่งมวลชน ตลอดจนดำเนินงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับทางพิเศษ เพื่ออำนวยความสะดวกและความรวดเร็วในการจราจรและการขนส่งเป็นพิเศษ ช่วยขจัดปัญหาและอุปสรรคในส่วนที่เกี่ยวกับเส้นทางคมนาคม โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกรุงเทพมหานคร

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว แผ่นพับ แผ่นปลิว แผนที่ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือทางด่วน-ทางลัด หนังสือ
2. ทางการพิเศษฯ สาร จดหมายข่าว
3. 30 ปี ด้วยใจ แก่ใจจราจร ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นางสมจิต รัตนฤทธิ์นนท์ หัวหน้าแผนกสารนิเทศ
 โทรศัพท์ 02579 5380-9 โทรสาร 0 2561 2984
2. นางเจียมจิต ไชยถาวร พนักงานประชาสัมพันธ์ 6
 โทรศัพท์ 0 2579 5380-9 โทรสาร 0 2561 2984

สถาบันการบินพลเรือน

Civil Aviation Training Center

เว็บไซต์ www.catc.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 1032/355 ถนนพหลโยธิน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทรศัพท์ 0 2272 5297 , 0 2272 5741-4

โทรสาร 0 2272 6137 , 0 2272 5288

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ president@catc.or.thผู้บริหาร พล.อ.ท. ชรัช ปานสุวรรณ ผู้ว่าการ
ภารกิจ

ผลิตและพัฒนาบุคลากรด้านการบินพลเรือนของประเทศในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ให้เจริญก้าวหน้าทันกับเทคโนโลยีสมัยใหม่ตามที่องค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศได้บัญญัติไว้

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ สื่อคอมพิวเตอร์ช่วยสอน วีดิทัศน์ วีซีดี
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. รายงานประจำปี หนังสือ
2. CATC Aviation Training Center วีดิทัศน์
3. Preflight Knowledge ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นางสาวพัฒนา สิทธิคง หัวหน้าแผนกวิชาการ
โทรศัพท์ / โทรสาร 0 2272 5860
2. นางสาววัลลภา นาสมยนต์ พนักงานโสตทัศนูปกรณ์
โทรศัพท์ / โทรสาร 0 2272 5860

บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด

Aeronautical Radio of Thailand Co. Ltd.

เว็บไซต์ www.aerothai.co.th
 ที่อยู่ เลขที่ 102 ถนนนางลิ้นจี่ แขวงทุ่งมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพฯ 10120
 โทรศัพท์ 0 2285 9000
 โทรสาร 0 2287 3798
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ praero@Ksc.th.com

ผู้บริหาร นายปรีดี เหวตระกุล ผู้อำนวยการใหญ่
 การกิจ

ให้บริการควบคุมจราจรทางอากาศ สื่อสารการบิน และบริการเกี่ยวเนื่องกับกิจการบิน
 สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ แผ่นปลิว แผนที่
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์
 วิทยุทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. รายงานประจำปี 2544 บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด หนังสือ
2. บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด วารสาร
3. การกิจบริษัทฯ วิทยุทัศน์

ผู้ประสาน

1. นางศุทธิณี สุขเหมือน ผู้ช่วยฝ่ายบริหารอาวุโส
 โทรศัพท์ 0 2285 9039 โทรสาร 0 2287 3798
2. นางสาวทิวาพร มาศดิตถ์ ประชาสัมพันธ์อาวุโส
 โทรศัพท์ 0 2285 9037 โทรสาร 0 2287 3798



กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
Ministry of Natural Resources and Environment

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
Ministry of Natural Resources and Environment

เว็บไซต์ www.monre.go.th

อำนาจหน้าที่

การสงวน อนุรักษ์ การฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การจัดการการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน และราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมหรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

กรมควบคุมมลพิษ

Pollution Control Department

เว็บไซต์ www.pcd.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 92 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2298 2082-4

โทรสาร 0 2298 2085

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ pcd@pcd.go.th

ผู้บริหาร นายอภิชัย ชวเจริญพันธ์ อธิบดี

ภารกิจ

จัดทำนโยบายและแผนการส่งเสริม กำหนดมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อม และมาตรฐานคุณภาพควบคุมมลพิษ รวมทั้งกำกับ ดูแล อำนวยการ ประสานงาน ติดตามและประเมินผลเกี่ยวกับการฟื้นฟู คุ้มครองและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม

- สื่อที่ผลิตเผยแพร่
1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ ไปสเตอร์
 2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ วีดิทัศน์
 3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- สุขศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. มลพิษทางเสียง หนังสือ
2. ระบบการจัดการคุณภาพอากาศ หนังสือ

3. คู่มือแนวปฏิบัติที่ดีด้านการป้องกันและลดมลพิษตลาดสด หนังสือ
ผู้ประสาน

1. นางดวงใจ ดวงทิพย์ นักวิชาการสิ่งแวดล้อม 5
โทรศัพท์ 0 2298 2083
2. นายนิชร คงเพชร นายช่างศิลป์ 5
โทรศัพท์ 0 2298 2059

กรมป่าไม้

The Royal Forest Department

เว็บไซต์ www.forest.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 61 ถนนพหลโยธิน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทรศัพท์ 0 2561 4292-3

โทรสาร 0 2579 8611

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายฉัตรชัย รัตโนภาส ผู้ตรวจราชการรักษาราชการแทนอธิบดี
ภารกิจ

การส่งเสริมปลูกป่าเศรษฐกิจ การวิจัยเศรษฐกิจและผลิตผลป่าไม้ และการอนุญาตที่เกี่ยวข้องกับการปลูกป่าเศรษฐกิจ การทำไม้และของป่าตามกฎหมาย ป่าไม้ในพื้นที่เขตป่าเศรษฐกิจ ให้เป็นไปตามระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้องด้วยกลยุทธ์เสริมสร้างความร่วมมือของประชาชนเป็นหลัก เพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจของประเทศ และพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ แผ่นปลิว สมุด
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ สไลด์ วิดิทัศน์ นิทรรศการ
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. สถิติการป่าไม้ของประเทศไทย หนังสือ
2. ป่าชายเลนในประเทศไทย เว็บไซต์

ผู้ประสาน

สำนักงานป่าไม้จังหวัดจันทบุรี

1. นางสาวจินดารัตน์ บำรุงวงษ์ เจ้าพนักงานป่าไม้ 5
 2. นางสาวคำรณ เลียดประถม นักวิชาการป่าไม้ 4
- โทร 0 3931 1016 โทรสาร 0 3920 2320

สำนักงานป่าไม้จังหวัดนครศรีธรรมราช

1. นายชณิทรศักดิ์ บุญผาสุข เจ้าหน้าที่บริหารงานป่าไม้ 7
- โทร 0 7535 6218, โทรสาร 0 7534 1010

กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง**Department of Marine and Coastal Resources**

เว็บไซต์ www.dmcr.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 92 อาคารกรมควบคุมมลพิษ ชั้น 4 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน
เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2298 2591

โทรสาร 0 2298 2591

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ surapol@dmcr.go.th

ผู้บริหาร นายไมตรี ดวงสวัสดิ์ อธิบดี

ภารกิจ

การอนุรักษ์ ป่าไม้ บริหารจัดการทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง รวมทั้งป่าชายเลน เพื่อความสมบูรณ์ มั่งคั่ง สมดุลและยั่งยืนของทะเลไทย เพื่อเสริมสร้างความมั่นคงทางสังคม และเศรษฐกิจของประเทศ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ รายงาน แผนที่ ไปสเตอร์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. ภูเขาทะเล เว็บไซต์

ผู้ประสาน

-

กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม

Department of Environmental Quality Promotion

เว็บไซต์ www.deqp.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 49 ซอย 30 ถนนพระรามที่ 6 กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2278 8400-19

โทรสาร 0 2298 5608

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายศิริชัย ไพโรจน์บริบูรณ์ อธิบดี

ภารกิจ

การส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมโดยการวิจัย พัฒนา ฝึกอบรม สร้างจิตสำนึก และถ่ายทอดเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อมเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ของประเทศอย่างยั่งยืน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จุลสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ ไปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วีดิทัศน์ แถบบันทึกเสียง สไลด์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

วิทยาศาสตร์ : สิ่งแวดล้อม

ตัวอย่างสื่อ

1. สะพานสีเขียว สู่อการปฏิบัติสิ่งแวดล้อมศึกษา หนังสือ
2. แจวแหวกกับดาวนักร้อง รายการวิทยุโทรทัศน์ สถานีวิทยุโทรทัศน์ ช่อง 9 อสมท. ทุกวันอาทิตย์ เวลา 7.55 - 8.00 น.
3. ระบบฐานข้อมูลชายฝั่งทะเลไทย ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นายศรัชัย มูลคำ หัวหน้ากลุ่มงานผลิตสื่อ
โทรศัพท์ /โทรสาร 0 2298 5608
2. นางชุลีพร โชคลา นักวิชาการเผยแพร่ 6ว

กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่าและพันธุ์พืช

National Park, Wildlife and Plant Conservation Department

เว็บไซต์ www.nationalpark.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 61 ถนนพหลโยธิน เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900
 โทรศัพท์ 0 2561 4292-3
 โทรสาร 0 2272 3641
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ mail@dnp.go.th

ผู้บริหาร นายสมชัย เพียรสถาพร อธิบดี
 การกิจ

การอนุรักษ์ ส่งเสริมและฟื้นฟูทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่าและพันธุ์พืชในเขตพื้นที่ป่าเพื่อการอนุรักษ์ โดยการควบคุมป้องกันพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีอยู่เดิมและฟื้นฟูป่าเสื่อมโทรมให้กลับสมบูรณ์ด้วยกลยุทธ์การส่งเสริม กระตุ้นและปลูกจิตสำนึกให้ชุมชนมีความรู้สึกหวงแหนและมีส่วนร่วมในการดูแลทรัพยากรในท้องถิ่น เพื่อเป็นการรักษาสมดุลของระบบนิเวศและสิ่งแวดล้อม ตลอดจนความหลากหลายทางชีวภาพ สำหรับเป็นแหล่งต้นน้ำลำธาร แหล่งที่อยู่อาศัยของสัตว์ป่า แหล่งอาหาร แหล่งนันทนาการและการท่องเที่ยวทางธรรมชาติของประชาชน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์ สติกเกอร์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง เทปสปอต วิดิทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- คณิตศาสตร์
- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. ไม้มุงคล 9 ชนิด หนังสือ
2. เก็บป่ามาแล้ว ซีดี-รอม
3. ป่ารักษา รักษาแผ่นดิน แถบบันทึกเสียง

ผู้ประสาน

1. นางสุพัตรา เวสสุนทรเทพ นักวิชาการเผยแพร่ 6ว
 โทรศัพท์/โทรสาร 0 2561 3641
2. นายมงคล ม่วงสนิท นักวิชาการโสตทัศนศึกษา 6ว

สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

Office of National Resources and Environmental Policy and Planning

เว็บไซต์ www.onep.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 60/1 ซอยพิบูลวัฒนา 7 ถนนพระรามที่ 6 เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2271 4233-8

โทรสาร 0 2279 8088

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info@onep.go.th

ผู้บริหาร นางวณี สัมพันธ์รักษ์ เลขานุการ

ภารกิจ

การกำหนดนโยบายและแผนการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม โดยเสนอแนะนโยบายและแผนการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม รวมทั้งประสานการจัดการเพื่อนำไปสู่การปฏิบัติที่เป็นรูปธรรม ตลอดจนติดตาม ตรวจสอบ มาตรการเงื่อนไข ผลกระทบสิ่งแวดล้อมตามรายงานผลกระทบสิ่งแวดล้อม เพื่อสร้างความเข้มแข็งด้านเศรษฐกิจของประเทศ และสนับสนุนการพัฒนาที่ยั่งยืนและคุณภาพชีวิตที่ดี

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว แผ่นพับ แผนที่ โปสเตอร์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. รายงานสถานการณ์คุณภาพสิ่งแวดล้อม พ.ศ. 2545 หนังสือ
2. รายงานการติดตามผลการดำเนินงานตามมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวกับการจัดการทรัพยากรชายฝั่งทะเล หนังสือ
3. EIA Newsletter จดหมายข่าว

ผู้ประสาน

1. นายนรินทร์ ไกรพานนท์ นักวิชาการสิ่งแวดล้อม 8 ว
โทรศัพท์ 0 2271 4233-8 ต่อ 236
2. นางกิตติมา ยิมเจริญ หัวหน้ากลุ่มงานประสานเครือข่ายและพัฒนางองค์กร
โทรศัพท์ 0 2298 6047

องค์การจัดการน้ำเสีย

Wastewater Management Authority

เว็บไซต์ www.wma.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 92 อาคารกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ชั้น 17-18
ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2298 6100-9

โทรสาร 0 2298 6140-2

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ wastewtr@wma.or.th

ผู้บริหาร -

ภารกิจ

จัดให้มีระบบบำบัดน้ำเสียรวมสำหรับการบำบัดน้ำเสียในเขตพื้นที่จัดการน้ำเสีย คือ กรุงเทพมหานคร และปริมณฑล และพื้นที่อื่นตามที่คณะรัฐมนตรีกำหนด โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา รวมทั้งบริการหรือกิจกรรมต่อเนื่องที่เกี่ยวกับการจัดการน้ำเสียแบบครบวงจร และมีประสิทธิภาพในเชิงเศรษฐกิจ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว แผ่นพับ แผ่นที่ โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์ แถบบันทึกเสียง เสียงตามสาย
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. รักษ์น้ำ หนังสือ
2. มาตรฐานน้ำประเภทต่างๆ เว็บไซต์

ผู้ประสาน

1. นางรัชนีวรรณ ทองบริสุทธิ์ พนักงานประชาสัมพันธ์ 7
โทรศัพท์ 0 2298 6100 ต่อ 111 โทรสาร 0 2298 6140
2. นายศิริเกียรติ เกษะศิริ พนักงานประชาสัมพันธ์ 4
โทรศัพท์ 0 2298 6100 ต่อ 110 โทรสาร 0 2298 6140

องค์การสวนสัตว์ในพระบรมราชูปถัมภ์

The Zoological Park Organization

เว็บไซต์ www.zoothailand.org

www.zpace.net

ที่อยู่ เลขที่ 71 ถนนพระรามที่ 5 แขวงดุสิต เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300

โทรศัพท์ 0 2281 7111-3

โทรสาร 0 2282 6125

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ Zpo@zoothailand.org

ผู้บริหาร นายโสภณ ดำนุ้ย ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

การส่งเสริมให้มีการอนุรักษ์ ขยายพันธุ์สัตว์และวิจัยด้านสัตว์ป่า พัฒนาสวนสัตว์ให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศ เป็นแหล่งข้อมูลอ้างอิงเกี่ยวกับสัตว์ป่า และส่งเสริมให้สถานศึกษาใช้บริการสวนสัตว์ทั้งในด้านวิชาการและสถานที่พัฒนาจิตใจของเยาวชน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ จดหมายข่าว แผ่นพับ แผนที่ โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วิทยุทัศน์ สไลด์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. สัตว์ป่าสงวนของไทย โปสเตอร์/แผ่นพับ
2. มาเที่ยวสวนสัตว์กันเถอะ รายการวิทยุกระจายเสียง สถานีวิทยุกองทัพภาคที่ 2 คลื่น FM 101 ทุกวันเสาร์ เวลา 19.30 - 20.00 น.
3. สวนสัตว์นครราชสีมา มิติใหม่สวนสัตว์ไทย วิทยุทัศน์

ผู้ประสาน

สวนสัตว์ดุสิต

1. นางสิริมา พงษ์ปลื้มปิติชัย นักบริหาร 7
โทรศัพท์ 0 2282 7111-2 ต่อ 417
โทรสาร 0 2281 2000
2. นายทองเครือ ธรรมวิญญู นักวิชาการสวนสัตว์ 6
โทรศัพท์ 0 2282 7111-2 ต่อ 451

สวนสัตว์เปิดเขาเขียว

1. นายอรรถพร ศรีเจริญ นักวิชาการวางแผน 5
โทรศัพท์ 0 3829 8195 โทรสาร 0 3829 8272

สวนสัตว์สงขลา

1. นายเฉลิมวุฒิ เกษตรสมบูรณ์ นักบริหาร
โทรศัพท์ 074 336 038 โทรสาร 074 336 040
2. นายอำนาจ เปี้ยกลีน นักประชาสัมพันธ์

สวนสัตว์นครราชสีมา

1. นายธนชน เสนสิงห์ นักวิชาการวางแผน
โทรศัพท์ 0 4435 9231 โทรสาร 0 4439 9231
2. นายไพโรจน์ ภู่อจนา พนักงานโสต

สวนสัตว์เชียงใหม่

1. นางสาวรสสุคนธ์ จุยก่าวงศ์ นักประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 5322 1179 โทรสาร 0 5335 8116

องค์การสวนพฤกษศาสตร์

The Botanical Garden Organization

เว็บไซต์ www.qsbg.org
 ที่อยู่ เลขที่ 100 หมู่ 9 ถนนแมริม-สะเมิง ตำบลแม่แรม อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180
 โทรศัพท์ 0 539 8171- 5
 โทรสาร 0 5329 9754
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ qbg@chmai.loxinfo.co.th

ผู้บริหาร นายวีระชัย ณ นคร ผู้อำนวยการ
 การกิจ

พัฒนาสวนพฤกษศาสตร์ให้ได้ระดับมาตรฐานสากล มีความเป็นเลิศทางวิชาการ ด้านพืช เป็นสถานศึกษาธรรมชาติของเยาวชน เป็นแหล่งปลูกฝังทัศนคติให้ชาวไทยตระหนักถึงคุณค่าของทรัพยากรธรรมชาติ เป็นศูนย์พัฒนาบุคลากรระดับสูงด้านพืช เชิดชูความงาม และคุณค่าของ พรรณไม้ไทยให้เป็นที่ประจักษ์แก่ชาวโลก

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ แผนที่ ไปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วีดิทัศน์ สไลด์ แถบบันทึกเสียง

3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. พรรณไม้ในสวนพฤกษศาสตร์สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ เล่ม 6 หนังสือ
2. ชมสวน หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ/มติชน
3. สารานุกรม อ.ส.พ. จุลสาร

ผู้ประสาน

1. นางอรวรรณ ไชยพรหม พนักงานประชาสัมพันธ์ 5
โทรศัพท์ 0 5329 8171 ต่อ 4739 โทรสาร 0 5329 9754
2. นางสาวโสธยา กลั่นคุ้ม นายช่างศิลป์ 5
โทรศัพท์ 0 5329 8171 ต่อ 5766 โทรสาร 0 5329 9754

องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้

The Forest Industry Organization

เว็บไซต์ www.fio.co.th

ที่อยู่ เลขที่ 76 ถนนราชดำเนินนอก แขวงวัดโสมนัส เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ 10100

โทรศัพท์ 0 2282 3243-7

โทรสาร 0 2282 4197

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ fio@fio.co.th

ผู้บริหาร นายชนัตร์ เล้าหะวัฒนะ ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

เป็นรัฐวิสาหกิจประเภทเกษตรกรรม อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม การเงินและบริการ ดำเนินการตามนโยบายพิเศษของรัฐบาล ด้านการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ทรัพยากรธรรมชาติและ การอนุรักษ์ป่าไม้

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ แผ่น ปลิว แผ่นที่ โปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ ภาพยนตร์ วีดิทัศน์ สไลด์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. เพื่อนป่า เทปเสียง/ซีดี-รวม
2. คชสารสั้น วารสาร
3. การจัดการสวนป่าอย่างยั่งยืน วิดีทัศน์

ผู้ประสาน

1. นางวิภา อัยยะแก้ว หัวหน้าฝ่ายกิจกรรมสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2282 3243 ต่อ 214 โทรสาร 0 2281 3370
2. นายนิกร วันนัตรากุล หัวหน้าส่วน (ระดับ 7)
โทรศัพท์ 0 2282 3243 ต่อ 215 โทรสาร 0 2281 3370

บริษัทไม้อัดไทย จำกัด

The Thai Plywood Company Limited

เว็บไซต์ www.thaiplywood.com

ที่อยู่ เลขที่ 548 ถนนสรรรพาวุธ แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพฯ 10260

โทรศัพท์ 0 2744 9630-44

โทรสาร 0 2399 1240

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ market@thaiplywood.com

ผู้บริหาร นายบวร กิตติปกรณ รักษาการผู้อำนวยการ

ภารกิจ

การดำเนินอุตสาหกรรมป่าไม้ทั้งภายในและภายนอกประเทศ ส่งเสริมการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ ในรูปแบบอุตสาหกรรมป่าไม้ครบวงจร

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. รายงานประจำปี หนังสือ

ผู้ประสาน

1. นางฉวีวรรณ สุนทรกะลัมภ์ หัวหน้าหมวดประจำกองแผนงาน
โทรศัพท์ 0 2744 9630-44 ต่อ 113 โทรสาร 0 2399 1240
2. นางอานุชชรา ปุ่มทอง หัวหน้าหน่วยประเมินผล
โทรศัพท์ 0 2744 9630-44 ต่อ 217 โทรสาร 0 2399 1240



กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
Ministry of Information and Communication Technology

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

Ministry of Information and Communication Technology

เว็บไซต์ www.ict.go.th

อำนาจหน้าที่

การวางแผน ส่งเสริม พัฒนา และดำเนินการเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร การอุดมศึกษา และการสถิติ และราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร หรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

สำนักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

Office of the Permanent Secretary

เว็บไซต์ www.mict.go.th

www.ecitizen.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 72 ชั้น 5 อาคาร กสท. โทรคมนาคม ถนนเจริญกรุง เขตบางรัก กรุงเทพฯ 15000

โทรศัพท์ 0 2268 5446

โทรสาร 0 2268 2623

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ pr@mict.go.th

ผู้บริหาร คุณหญิงทิพาวดี เมฆสุวรรณ ปลัดกระทรวง

ภารกิจ

การพัฒนายุทธศาสตร์ และแปลงนโยบายของกระทรวงเป็นแผนปฏิบัติ จัดสรรทรัพยากร และบริหารราชการประจำทั่วไปของกระทรวง เพื่อการบรรลุเป้าหมายและเกิดผลสัมฤทธิ์ตามภารกิจของกระทรวง

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- เทคโนโลยีสารสนเทศ

ตัวอย่างสื่อ

1. สถิติข้อมูลภูมิอากาศ [เว็บไซต์](#)

ผู้ประสาน

1. นางสาวทิพรรัตน์ เด่นชัยประดิษฐ์ นักประชาสัมพันธ์ 4
โทรศัพท์ 0 2238 5446
2. นายธนิต สงกรานต์ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบาย
โทรศัพท์ 0 2268 2646

กรมไปรษณีย์โทรเลข

The Post and Telegraph Department

เว็บไซต์ www.ptd.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 87 ซอยสายลม ถนนพหลโยธิน กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2271 0151-60

โทรสาร 0 2278 1567

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ information@ptd.go.th

ผู้บริหาร นายเหรียญชัย เรียววิไลสุข อธิบดี

ภารกิจ

การกำกับดูแลกิจการโทรคมนาคมและการบริหารความถี่วิทยุ เพื่ออำนวยความสะดวกในการเข้าถึงและประยุกต์ใช้บริการโทรคมนาคมและความถี่วิทยุให้เกิดประโยชน์สูงสุด ทั้งทางด้านสังคมและเศรษฐกิจ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- คณิตศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. กรมพระกำแพงเพชรอัครโยธิน ผู้สร้างรากฐานการสื่อสารโทรคมนาคมไทย
หนังสือ
2. วันสื่อสารแห่งชาติ หนังสือ
3. การบริหารความถี่วิทยุ เว็บไซต์

ผู้ประสาน

- นางจิตาภักดิ์ โชคชัยเพิ่มพูนผล เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 6
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2278 1567
- นางสาวมนรัตน์ พิทักษ์สถิต เจ้าหน้าที่ธุรการ 4
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2278 1567

กรมอุตุนิยมวิทยา

The Meteorological Department

เว็บไซต์ www.tmd.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 4353 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพฯ 10260

โทรศัพท์ 0 2399 4566 , 0 2399 4568-74 สายด่วน 1182

โทรสาร 0 2399 4011, 0 2361 3180

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ tmd@metnetmd.go.th

ผู้บริหาร นายอนันต์ แทนสถิตย์ อธิบดี

ภารกิจ

การบริหารงานอุตุนิยมวิทยา โดยการตรวจ เผ่าระวัง รายงาน สภาพอากาศ พยากรณ์อากาศ และเตือนภัยที่เกิดจากธรรมชาติ และให้บริการด้านอุตุนิยมวิทยา รวบรวมสถิติข้อมูลทางอุตุนิยมวิทยา แก่ กิจการต่าง ๆ ด้วยความถูกต้อง รวดเร็ว แม่นยำและ ทันเหตุการณ์

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

- สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ แผ่นที่
- สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง
- สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- คณิตศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

- ภูมิอากาศของเรา หนังสือ
- แผ่นดินไหวรุนแรงที่ประเทศญี่ปุ่น ประกาศข่าว
- อุตุนิยมวิทยารักใช้ประชาชน รายการวิทยุกระจายเสียง สถานีวิทยุกระจายเสียง กรมอุตุนิยมวิทยา คลื่น AM 1287 KHz วันจันทร์-ศุกร์ เวลา 08.05-08.30 น.

ผู้ประสาน

1. นายสีหเดชชา กลิ่นหอมหวล เจ้าหน้าที่วิเทศสัมพันธ์
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2398 9875
2. นางรวิพร นิลดาวงศ์ บุคลากร
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2399 4023

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

CAT Telecom Public Company Limited

เว็บไซต์ www.cattelcom.com
 ที่อยู่ เลขที่ 99 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10002
 โทรศัพท์ 0 2573 0099
 โทรสาร 0 2574 6054
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ pr@cattelcom.com

ผู้บริหาร นายเสกสรร รอยลาภาจรัญพร รักษาการกรรมการผู้จัดการใหญ่
ภารกิจ

การดำเนินธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องต่อเนื่องทั้งในประเทศและต่างประเทศด้วยเทคโนโลยีที่ทันสมัย ในอัตราค่าบริการที่เหมาะสม โดยมุ่งเน้นตอบสนองความต้องการและสร้างความพึงพอใจให้กับลูกค้าเป็นสำคัญ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์ กฎหมายบันทึก ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. วารสาร กสท. : CAT Magazine วารสาร
2. การสื่อสารสัมพันธ์ รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น AM 1035 Khz
ทุกวันจันทร์ เวลา 19.30-19.55 น.
3. 25 ปี กสท. โทรคมนาคม ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นางพรทิพย์ ภูจินดา นักประชาสัมพันธ์ 7
โทรศัพท์ 0 2506 3245 โทรสาร 0 2506 3100
2. นางสาวนิธินันท์ บุญเหลี่ยม นักประชาสัมพันธ์ 4
โทรศัพท์ 0 2506 3626 โทรสาร 0 2506 3100



กระทรวงพลังงาน
Ministry of Energy

กระทรวงพลังงาน Ministry of Energy

เว็บไซต์ www.energy.go.th

อำนาจหน้าที่

การจัดทำ พัฒนาและบริหารจัดการพลังงาน และราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจและหน้าที่ของกระทรวงพลังงานหรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงพลังงาน

กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ

Department of Mineral Fuels

เว็บไซต์ www.dmf.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 75/10 ถนนพระรามที่ 6 เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2202 3559, 0 2644 4395

โทรสาร 0 2644 4835

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ orn-anut@dmr.got.h

ผู้บริหาร นายนภดล มั่นตะจิตร์ อธิบดี

ภารกิจ

การส่งเสริม สนับสนุน และเร่งรัดการจัดการจัดหาพลังงาน โดยการส่งเสริมและเร่งรัด การสำรวจ และพัฒนาแหล่งเชื้อเพลิงธรรมชาติในประเทศ และส่งเสริมความร่วมมือด้านการสำรวจ และพัฒนาแหล่งเชื้อเพลิงธรรมชาติกับประเทศเพื่อนบ้าน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ แผนที่ แผ่นปลิว โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. ไตโนเสาร์ในเมืองไทย หนังสือ
2. พลอยประจำเดือนเกิด โปสเตอร์
3. ความรู้เรื่องปิโตรเลียม ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นายยุทธนา อวจำปา เจ้าหน้าที่บริหารงานเผยแพร่ 6
โทรศัพท์ 0 2202 3559
2. นางสาวพัชรี จงรักษ์ นักประชาสัมพันธ์ 5
โทรศัพท์ 0 2202 3559

กรมธุรกิจพลังงาน

Department of Energy Business

เว็บไซต์ www.doeb.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 218/1 (ชั้น 8) อาคาร 10 ชั้น ถนนพระรามที่ 6 เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2299 4221

โทรสาร 0 2617 0000

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@doeb.go.th

ผู้บริหาร นายวิโรจน์ คลังบุญครอง

ภารกิจ

การกำกับควบคุมกิจการพลังงานในด้านคุณภาพ ความปลอดภัย และผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและความมั่นคง โดยการกำกับดูแลตามกฎหมายและพัฒนามาตรฐานเพื่อการคุ้มครองผู้บริโภคและประชาชน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. ราคาพลังงานวันนี้ เว็บไซต์
2. ความรู้ทั่วไปเรื่อง ก๊าซปิโตรเลียมเหลว เว็บไซต์

การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย

The Electricity Generating Authority of Thailand

เว็บไซต์ www.egat.or.th

www.egat.co.th

ที่อยู่ เลขที่ 53 ถนนเจริญสุขนิทวงศ์ อำเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี 11130

โทรศัพท์ 0 2436 0000

โทรสาร 0 2436 4896

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ pad@egat.or.th

ผู้บริหาร นายสิทธิพร รัตโนภาส ผู้ว่าการ

ภารกิจ

ดำเนินการผลิตและจัดส่งพลังงานไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้านครหลวง การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และกิจการอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ที่ใช้ไฟฟ้าโดยตรงจาก กฟผ. รวมทั้งซื้อ-ขาย แลกเปลี่ยนพลังงาน กับประเทศมาเลเซีย ลาว และดำเนินธุรกิจอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับวิศวกรรมพลังงานไฟฟ้า

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว หนังสือพิมพ์ แผ่นพับ แผนที่โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ ภาพยนตร์ สไลด์ วีดิทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือประหยัดไฟฟ้า หนังสือ
2. ไฟฟ้าปริทัศน์ รายการวิทยุกระจายเสียง สถานีวิทยุ ขสทบ. ออกอากาศทุกวันๆ ละ 3 นาที
3. กิจการการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นายชาติรี รั้วเจริญ วิทยากรระดับ 10
โทรศัพท์ 0 2436 4863 โทรสาร 0 2436 4896
2. นายเดชา อัครชนียากร หัวหน้าแผนกศูนย์ข้อมูลประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2436 4808 โทรสาร 0 2436 4896

บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

PTT Public Company Limited

เว็บไซต์ www.pttplc.com

ที่อยู่ เลขที่ 555 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจตุจักร เขตลาดยาว กรุงเทพฯ 10900

โทรศัพท์ 0 2537 2000

โทรสาร 0 2537 3498-9

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ corporate@pttplc.com

ผู้บริหาร นายประเสริฐ บุญสัมพันธ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่
ภารกิจ

ประกอบกิจการก๊าซธรรมชาติครบวงจรและธุรกิจปิโตรเลียม ดำเนินการที่เกี่ยวข้องหรือสนับสนุนการประกอบธุรกิจปิโตรเลียม รวมทั้งร่วมทุนในบริษัทที่ดำเนินธุรกิจเกี่ยวเนื่องกับปิโตรเลียม

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ แผ่นปลิว ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. ความรู้เรื่องก๊าซธรรมชาติ หนังสือ
2. ชุมพลังอาเซียน หนังสือ
3. ปิโตรเลียมหน้ารู้ ชุด ไปโอดีเซล หนังสือ

ผู้ประสาน

1. นางสาวกนกวรรณ สุวรรณภักดี พนักงานประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2537 2165 โทรสาร 0 2537 2169



กระทรวงพาณิชย์
Ministry of Commerce

กระทรวงพาณิชย์ Ministry of Commerce

เว็บไซต์ www.commerce.go.th

อำนาจหน้าที่

การค้า ธุรกิจบริการ ทรัพย์สินทางปัญญา และราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงพาณิชย์หรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงพาณิชย์

กรมการค้าภายใน

Department of Internal Trade

เว็บไซต์ www.dit.go.th

www.consright.com

ที่อยู่ เลขที่ 44/100 ถนนนนทบุรี 1 ตำบลบางกระสอ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000

โทรศัพท์ 0 2507 6111

โทรสาร 0 2547 5377 - 8

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@dit.go.th

ผู้บริหาร นายศิริพล ยอดเมืองเจริญ อธิบดี

ภารกิจ

การเสริมสร้างภาพการค้าภายในประเทศ โดยการกำกับดูแล ส่งเสริม และพัฒนา เพื่อให้การค้าภายในประเทศดำเนินไปอย่างมีประสิทธิภาพ มีการแข่งขันอย่างเป็นธรรมในระบบการค้าเสรีและผู้บริโภคได้รับการพิทักษ์ประโยชน์

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ ไปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วิทยุทัศน์ สปอตเพลง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือผู้บริโภค หนังสือ
2. การรักษาสีทธิประโยชน์ผู้บริโภคสู่กิจกรรมการเรียนการสอน ซีดี-รอม
3. ตลาดกลาง สปอตเพลง

ผู้ประสาน

1. นางสาวเรณู บุรณะบัญญัติ นักพัฒนาทรัพยากรบุคคล 6
โทรศัพท์ / โทรสาร 0 2221 7609
2. นายนริศ ชาดกจารีก นักพัฒนาทรัพยากรบุคคล 6ว
โทรศัพท์ / โทรสาร 0 2221 7691

กรมการประกันภัย

Department of Insurance

เว็บไซต์ www.doi.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 44/100 ถนนสนามบินหน้า- นนทบุรี
 ตำบลบางกระสอบ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000
 โทรศัพท์ 0 2547 4568
 โทรสาร 0 2547 4571
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ itdoi@doi.go.th

ผู้บริหาร นางสาวพจนีย์ ธนวรานิช อธิบดี
 การกิจ

การส่งเสริมและพัฒนาธุรกิจประกันภัย โดยการกำกับดูแลการประกอบธุรกิจของบริษัทประกันภัย ตัวแทนและนายหน้าประกันภัย และคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของผู้เอาประกันภัย และประชาชน เพื่อให้ธุรกิจประกันภัยมีความเจริญก้าวหน้าอย่างมีประสิทธิภาพ เป็นกลไกสำคัญต่อการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมโดยรวมของประเทศ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ ข่าวนิตยสาร
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือประกันรถ ฉบับชาวบ้าน หนังสือ
2. วารสารกรมการประกันภัย วารสาร
3. รู้จักสายด่วนประกันภัย แผ่นพับ

ผู้ประสาน

1. นางกานดา วรรณชมภู นักวิชาการประกันภัย 8ว
2. นายสุรินทร์ ตนะศุภผล นักวิชาการประกันภัย 5
โทรศัพท์ 0 2547 4568 โทรสาร 0 2547 4571

กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ

Department of Trade Negotiations

เว็บไซต์ www.dtn.moc.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 44/100 ถนนสนามบินหน้า-นนทบุรี อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000
 โทรศัพท์ 0 2507 7444 , 0 2507 7581
 โทรสาร 0 247 5630-1
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ dtn01@mocnet.moc.go.th

ผู้บริหาร นางอภิรตี ตันตราภรณ์ อธิบดี
 การกิจ

การเสนอนโยบาย กำหนดท่าที กลยุทธ์ และเจรจาการค้าระหว่างประเทศ
 เพื่อดำรงไว้ และให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจสูงสุดของประเทศ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์
 ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสต ฯ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. ทันโลกกับเศรษฐกิจ *จุลสาร*
2. ความร่วมมือทางเศรษฐกิจอาเซียน *แผ่นพับ*
3. ก้าวทันการค้าโลก *รายการวิทยุโทรทัศน์* สถานีวิทยุโทรทัศน์กองทัพบก ช่อง 5
 ทุกวันอังคารที่ 2 และ 4 ของเดือน เวลา 16.00-16.30 น.

ผู้ประสาน

1. นางนิรัชรา เบญจนิรัตติย์ นักประชาสัมพันธ์ 6
โทรศัพท์ 0 2507 7581 โทรสาร 0 2547 5630-1
2. นางอังคณา ครองยุทธ นักประชาสัมพันธ์ 6
โทรศัพท์ 0 2547 5611 โทรสาร 0 2547 5630-1

กรมทรัพย์สินทางปัญญา

Department of Intellectual Property

เว็บไซต์ www.ipthailand.org

ที่อยู่ เลขที่ 44/100 ถนนสนามบินหน้า ตำบลบางกระสอ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000

โทรศัพท์ 0 2547 4621-5

โทรสาร 0 2547 4696

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ osdip@mocnet.moe.go.th

ผู้บริหาร นายคณิสสา นาวานุเคราะห์ อธิบดี

ภารกิจ

การส่งเสริม พัฒนาและคุ้มครองสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา โดยการสร้างกลไก การบริการเพื่อการคุ้มครองสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา ตลอดจนปกป้องพิทักษ์สิทธิและสร้าง ความเชื่อมั่นให้เกิดความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ผลงานใหม่ ๆ อย่างมีประสิทธิภาพทัดเทียมมาตรฐานสากล เพื่อให้สอดคล้องและรองรับการพัฒนาระบบเศรษฐกิจของประเทศ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. Product Design Award 2001. หนังสือ
2. รู้เรื่องสิทธิกับมิสเตอร์ ไอ.พี. วิทยุทัศน์
3. สารคดีทรัพย์สินทางปัญญา รายการวิทยุโทรทัศน์ สถานีวิทยุโทรทัศน์ ช่อง 9 อสมท. ทุกวันอาทิตย์ เวลา 18.00-19.30 น.

ผู้ประสาน

1. นางสาวกฤติกา สะไบวัน หัวหน้ากลุ่มงานประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2547 4696 โทรสาร 0 2547 4696
2. นายธนกร รตนวิวัฒน์ นิติกร 5
โทรศัพท์ 0 2547 4696 โทรสาร 0 2547 4696

กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

Department of Business Development

เว็บไซต์ www.dbd.go.th

www.thairegistration.com

ที่อยู่ เลขที่ 44/100 ถนนนนทบุรี 1 ตำบลบางกระสอ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000

โทรศัพท์ 0 2547 5050 สายด่วน 1570

โทรสาร 0 2547 4463

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@thairegistration.com

ผู้บริหาร นางสาวอรจิต สิงคาลวณิช อธิบดี

ภารกิจ

การพัฒนาธุรกิจการค้าและบริการโดยการส่งเสริม พัฒนาการประกอบธุรกิจของประเทศไทยให้มีศักยภาพ มีการบริหารจัดการที่เป็นระบบสอดคล้องกับมาตรฐานสากล รวมทั้งส่งเสริมบทบาทสถาบันการค้า เพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจตั้งแต่ระดับชุมชนถึงระดับประเทศ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ สปอตวิทยุ
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- เศรษฐศาสตร์
- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. การประกอบกิจการของคนต่างด้าว [เว็บไซต์](#)
2. ข้อมูลทะเบียนธุรกิจ [เว็บไซต์](#)

ผู้ประสาน

1. นางลักขณา สิริธรรมาสกุล นักวิชาการเผยแพร่ 6
โทรศัพท์ 0 2547 4465
2. นางรุจิรา พฤษณา นักวิชาการเผยแพร่ 6
โทรศัพท์ 0 2547 4464

องค์การคลังสินค้า**Public Warehouse Organization**เว็บไซต์ www.pwo.co.thwww.moc.og.th/thai/pwoที่อยู่ เลขที่ 44/100 หมู่ 1 ถนนสนามบินหน้า-นนทบุรี ตำบลบางกระสอบ อำเภอเมือง
จังหวัดนนทบุรี 11000

โทรศัพท์ 0 2507 5222

โทรสาร 0 2221 9897

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ pwowebmaster@mocnet.moc.go.th

ผู้บริหาร นายนภศูล อังคทะวานิช ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

ดำเนินกิจกรรมทั้งปวงเกี่ยวกับสินค้าเกษตรและสินค้าอุปโภคบริโภค รวมทั้งธุรกิจ
บริการที่เกี่ยวข้องกับสินค้าเกษตรและสินค้าอุปโภคบริโภค

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ แผ่นปลิว โปสเตอร์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

รายงานประจำปี 2542 หนังสือ

ผู้ประสาน

1. นายวิเชียร เพียรผดุงสิทธิ์ หัวหน้าแผนกประชาสัมพันธ์
โทร 0 2507 5222 ต่อ 5267 โทรสาร 0 2221 9897
2. นางสาวชื่นขวัญ วินสน พนักงานบริหารทั่วไป 4
โทร 00 2507 5222 ต่อ 5267 โทรสาร 0 2221 9897



กระทรวงมหาดไทย
Ministry of Interior

กระทรวงมหาดไทย Ministry of Interior

เว็บไซต์ www.moi.go.th
www.mahadthai.com

อำนาจหน้าที่

การบำบัดทุกข์บำรุงสุข การรักษาความสงบเรียบร้อยของประชาชน การอำนวยความสะดวก การส่งเสริมและพัฒนาการเมืองการปกครอง การพัฒนาการบริหารราชการส่วนภูมิภาค การปกครองท้องถิ่น การส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นและพัฒนาชุมชน การทะเบียนราษฎร ความมั่นคงภายใน กิจการสาธารณภัย และการพัฒนาเมืองและราชการอื่น ตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงมหาดไทย หรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงมหาดไทย

กรมที่ดิน

Department of Lands

เว็บไซต์ www.dol.go.th
ที่อยู่ เลขที่ 2 ถนนพระพิพิธ แขวงพระบรมมหาราชวัง เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200
โทรศัพท์ 0 2222 6131 - 40
โทรสาร 0 2223 2937
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@dol.go.th

ผู้บริหาร นายบัญญัติ จันทน์เสนะ อธิบดี
ภารกิจ

การคุ้มครองสิทธิในที่ดินของบุคคลและจัดการที่ดินของรัฐ โดยการออกหนังสือแสดงสิทธิ และให้บริการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ เพื่อให้บุคคลมีความมั่นคงในการถือครองที่ดินและได้รับบริการที่มีประสิทธิภาพ ตลอดจนให้การบริหารจัดการที่ดินของรัฐ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุด

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร หนังสือพิมพ์ แผ่นพับ ไปสเตอร์ ข่าวนิตยสารสิ่งพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. การรับมรดกที่ดิน จะทำอย่างไร หนังสือ
2. ก้าวไปไม่พ่นดิน รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น AM 1494 ทุกวันอาทิตย์ เวลา 14.05-14.30 น.
3. เมืองไทย เมืองยิ้ม รายการวิทยุโทรทัศน์ สถานีวิทยุโทรทัศน์ ช่อง 9 อสมท. ทุกวันเสาร์ เวลา 11.00-12.00 น.

ผู้ประสาน

1. นายมัญญ นันทมนตรี เลขานุการกรม
โทรศัพท์ 0 2222 6132 โทรสาร 0 2223 2937
2. นายอนันตร ชัยสุนทร หัวหน้าฝ่ายประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2226 3073 โทรสาร 0 2221 5682

กรมโยธาธิการและผังเมือง

Department of Public Works and Town & Country Planning

เว็บไซต์ www.dpt.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 224 ถนนพระรามที่ 9 เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10320

โทรศัพท์ 0 2201 8207 - 9

โทรสาร 0 2245 6508

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@dtcp.go.th

ผู้บริหาร นายสว่าง ศรีศกุน อธิบดี

ภารกิจ

งานด้านการผังเมืองระดับต่าง ๆ การโยธาธิการ การออกแบบการก่อสร้างและการควบคุมการก่อสร้างอาคาร ดำเนินการและสนับสนุนองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นในด้าน การพัฒนาเมือง พื้นที่ และชนบท โดยการกำหนดและกำกับดูแลนโยบายการใช้ประโยชน์ที่ดิน ระบบการตั้งถิ่นฐานและโครงสร้างพื้นฐาน รวมทั้งการกำหนดคุณภาพและมาตรฐานการก่อสร้าง ด้านสถาปัตยกรรม วิศวกรรม และการผังเมือง เพื่อให้มีสภาพแวดล้อมที่ดี เกิดมาตรฐานความปลอดภัยแห่งสาธารณชน ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองและสิ่งปลูกสร้างตาม ระบบการผังเมืองที่ดี อันจะนำไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- คณิตศาสตร์
- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. มารูจักผังเมืองกันเถอะ หนังสือ
2. พระราชบัญญัติการผังเมือง พ.ศ. 2518 หนังสือ
3. ข่าวสารกรมการผังเมือง วารสาร

ผู้ประสาน

1. นางปรีญา แสงนาค เจ้าหน้าที่บริหารงานประชาสัมพันธ์ 6
โทรศัพท์ 0 2201 8207
2. นายวรวิทย์ สังเกตุดี นักประชาสัมพันธ์ 6ว
โทรศัพท์ 0 2201 8209

การประสานครหลวง

The Metropolitan Waterworks Authority

เว็บไซต์ www.mwa.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 400 ถนนประชาชื่น แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210

โทรศัพท์ 0 2504 0123

โทรสาร 0 2504 0084

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ pubrela@water.mwa.or.th

ผู้บริหาร นายสุธรรม ชัชวาลวงศ์ ผู้ว่าการ

ภารกิจ

ผลิตและจัดส่งน้ำประปาที่มีคุณภาพให้แก่ประชาชนในเขตกรุงเทพฯ นนทบุรี

และสมุทรปราการ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วิทยุทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. สารความรู้เกี่ยวกับน้ำประปา หนังสือ
2. การใช้น้ำอย่างมีคุณค่า แผ่นพับ
3. เครื่องอ่านมาตรพร้อมพิมพ์ใบแจ้งหนี้ วิทยทัศน์

ผู้ประสาน

1. นางสาวกิติวรรณี ถาวรวงษ์ นักประชาสัมพันธ์ 4
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2504 0084
2. นางสาวอมาพร วัชรชาติย์ นักประชาสัมพันธ์ 3
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2504 0084

การประสานงานภูมิภาค

The Provincial Waterworks Authority

เว็บไซต์ www.pwa.co.th

ที่อยู่ เลขที่ 72 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงตลาดบางเขน เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210

โทรศัพท์ 0 2551 8101

โทรสาร 0 2552 1549

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ prpwa2001@thaimail.com

ผู้บริหาร นายประเสริฐ เชื้อพานิช รักษาการผู้อำนวยการ

ภารกิจ

การสำรวจ จัดหาแหล่งน้ำดิบและจัดให้ได้มาซึ่งน้ำดิบ เพื่อใช้ในการผลิต จัดส่งและจำหน่ายน้ำประปา รวมทั้งการดำเนินธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องหรือต่อเนื่องกับธุรกิจการประปา เพื่อให้เกิดประโยชน์แก่การให้บริการสาธารณสุขภาค โดยคำนึงถึงประโยชน์ของรัฐและสุขภาพอนามัยของประชาชนเป็นสำคัญ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. ขั้นตอนการผลิตน้ำประปา หนังสือ
2. มาตรฐานน้ำดื่ม แผ่นพับ
3. อัตราค่าน้ำประปา เว็บไซต์

ผู้ประสาน

1. นายเอกนัย กาญจนรจิต หัวหน้างานโสตทัศนูปกรณ์
โทรศัพท์ 0 2551 8264 โทรสาร 0 2552 1549
2. นางสาวจรรุวรรณ เย็นทูล นักนิเทศน์สัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2551 8102 โทรสาร 0 2552 1549

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

Provincial Electricity Authority

เว็บไซต์ www.pea.or.th
 ที่อยู่ เลขที่ 200 ถนนงามวงศ์วาน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900
 โทรศัพท์ 0 2589 0100 - 1
 โทรสาร 0 2589 4850 - 1
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@pea.or.th

ผู้บริหาร นายไพจิตร เทียนไพฑูรย์ ผู้ว่าการ
 การกิจ

การผลิต จัดให้ได้มา จัดส่งและจำหน่ายพลังงานไฟฟ้าให้แก่ประชาชน ธุรกิจและอุตสาหกรรมต่าง ๆ ในเขตจำหน่าย 73 จังหวัดทั่วประเทศ (ยกเว้นกรุงเทพมหานคร นนทบุรี และสมุทรปราการ) รวมเป็นพื้นที่รับผิดชอบ 510,000 ตารางกิโลเมตร

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์ สไลด์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. อัตราค่าไฟฟ้า *เว็บไซต์*
2. ไฟฟ้าทั่วไทย (25 ตอน) *รายการวิทยุโทรทัศน์ สถานีวิทยุโทรทัศน์กองทัพบก ช่อง 5*
วันอังคาร-วันอังคาร เวลา 18.30-19.00 น.
3. สว่างทั่วไทยกับ กฟภ. *รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น FM.89.5 MHz*
วันจันทร์-ศุกร์ เวลา 8.00-9.00 น.

ผู้ประสาน

1. นางอาภา สุทธิสมณ *ผู้อำนวยการกองประชาสัมพันธ์*
โทรศัพท์ 0 2590 5180 โทรสาร 0 2590 5214-5
2. นายณัฐวุฒิ นิทฤษฎ *นักประชาสัมพันธ์ 9*
โทรศัพท์ 0 2590 5228 โทรสาร 0 2590 5214-5



กระทรวงยุติธรรม
Ministry of Justice

กระทรวงยุติธรรม
Ministry of Justice

เว็บไซต์ www.moj.go.th
อำนาจหน้าที่

การบริหารจัดการกระบวนการยุติธรรม เสริมสร้างและอำนวยความยุติธรรมในสังกัด และราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงยุติธรรม หรือ ส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงยุติธรรม

สำนักงานปลัดกระทรวงยุติธรรม
Office of the Permanent Secretary

เว็บไซต์ www.moj.go.th
ที่อยู่ เลขที่ 99 หมู่ 4 อาคารกระทรวงยุติธรรม ชั้น 21 ถนนแจ้งวัฒนะ อำเภอปากเกร็ด
จังหวัดนนทบุรี 11120
โทรศัพท์ 0 2502 6664
โทรสาร 0 2583 9035
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ gamoj@moj.go.th

ผู้บริหาร นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ ปลัดกระทรวง
ภารกิจ

การพัฒนายุทธศาสตร์และแปลงนโยบายของกระทรวงเป็นแผนปฏิบัติ จัดสรร ทรัพยากร และบริหารราชการประจำทั่วไปของกระทรวง เพื่อการบรรลุเป้าหมายและเกิดผล สัมฤทธิ์ตามภารกิจของกระทรวง ตลอดจนพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เพื่อให้สำนักงานปลัด กระทรวงเป็นศูนย์กลางการบริหารราชการ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

- สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
- สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์
วีดิทัศน์ แถบบันทึกเสียง สปอตวิทยุ สปอตโทรทัศน์
- สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. ค่าตอบแทนผู้เสียหายและค่าทดแทนแก่จำเลยในคดีอาญา หนังสือ
2. ร่วมคิดช่วยไข รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น FM 19.5
ทุกวันอาทิตย์ เวลา 14.00-16.00 น.
3. ผู้เสฟ คือ ผู้ป่วย สปอตวิทยุ

ผู้ประสาน

1. นางสาวรัตนา ปัญญาดี นักประชาสัมพันธ์ 6
โทรศัพท์ 0 2502 6664
2. นางสาวเบญญาดา พันธุ์พิทยแพทย์ นักประชาสัมพันธ์ 4
โทรศัพท์ 0 2502 6667

กรมคุมประพฤติ

Department of Probation

เว็บไซต์ www.probation.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 247/1 ถนนพรานนก แขวงบ้านช่างหล่อ เขตบางกอกน้อย กรุงเทพฯ 10700

โทรศัพท์ 0 2411 1769

โทรสาร 0 2411 3960

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@probation.go.th

ผู้บริหาร นายกิตติพงษ์ กิตยารักษ์ อธิบดี

ภารกิจ

การคุมความประพฤติผู้กระทำผิด ทั้งเด็ก เยาวชนและผู้ใหญ่ โดยการสืบเสาะประวัติ เพื่อประกอบการพิจารณาคดี การสอดส่อง ติดตาม แก้ไขพฤติกรรมและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติด โดยเน้นให้ชุมชนและภาคประชาสังคมเข้ามามีส่วนร่วมในการแก้ไข ฟื้นฟู เพื่อให้ผู้ที่อยู่ในกระบวนการคุมประพฤติและผู้ถูกฟื้นฟูสมรรถภาพสามารถกลับเข้าอยู่ร่วมในสังคมได้อย่างสงบสุข

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ วิทยุทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. วารสารคุ้มครองประพฤติ *วารสาร*
2. ผลการคุ้มครองประพฤติ *เว็บไซต์*

ผู้ประสาน

1. นางสาวทิพย์ แต่งเอี่ยม นักวิชาการเผยแพร่ 6ว.
โทร 0 2411 1769 โทรสาร 0 2411 3960

กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ**Rights and Liberties Protection Department**

เว็บไซต์ www.rlpd.moj.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 99 หมู่ 4 อาคารกระทรวงยุติธรรม ชั้นที่ 15 ถนนแจ้งวัฒนะ
อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 11120

โทรศัพท์ 0 2502 6677 , 0 2502 8086

โทรสาร 0 2502 8047

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายชาญเชาวน์ ไชยานุกิจ รักษาราชการแทนอธิบดี
ภารกิจ

สิทธิและเสรีภาพที่ประชาชนพึงได้รับตามกฎหมาย โดยการจัดวางระบบและส่งเสริมให้ประชาชนมีความรู้เกี่ยวกับการคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ ตลอดจนการดำเนินการให้พยานผู้เสียหาย และจำเลยในคดีอาญาได้รับการคุ้มครอง ช่วยเหลือ เยียวยาในเบื้องต้น เพื่อให้ประชาชนได้รับการคุ้มครองและดูแลจากรัฐอย่างทั่วถึงและเท่าเทียมกัน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ แผ่นพับ
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. การคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพกับเดือนตุลาคม *เว็บไซต์*

ผู้ประสาน

1. นางสาวศุภมาศ พยัฆวิเชียร เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 8
โทรศัพท์ 0 2502 6677
2. นางสาวปิติกาญจน์ สิทธิเดช นักสังคมสงเคราะห์ 8ว
โทรศัพท์ /โทรสาร 0 2502 8086

กรมบังคับคดี

Legal Execution Department

เว็บไซต์ www.led.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 189/1 ถนนบางขุนนนท์ เขตบางกอกน้อย กรุงเทพฯ 10700

โทรศัพท์ 0 2424 5509 , 0 2881 4999

โทรสาร 0 2433 0801

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายไกรสร บารมีอวยชัย อธิบดี

ภารกิจ

การบังคับคดีแพ่ง คดีล้มละลาย และการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ตามคำสั่งศาล โดยดำเนิน การยึดอายัด และจำหน่ายทรัพย์สิน ตลอดจนการกำกับฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ เพื่อให้เจ้าหนี้และผู้มีส่วนได้เสียได้รับการชดใช้จากลูกหนี้อย่างเป็นธรรม

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือการติดต่อราชการกรมบังคับคดี หนังสือ
2. การบังคับคดีล้มละลาย วีดิทัศน์
3. การวางทรัพย์ แผ่นพับ

ผู้ประสาน

1. นางพูนสุข สีตะปะดล หัวหน้าฝ่ายประสานราชการและประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2881 4999
2. นายธรา เทียนประทีป เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 5
โทรศัพท์ 0 2881 4836-8

กรมราชทัณฑ์

Department of Corrections

เว็บไซต์ www.correct.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 222 ถนนนนทบุรี 1 ตำบลสวนใหญ่ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000

โทรศัพท์ 0 2967 2222

โทรสาร 0 2967 3313

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@correct.go.th

ผู้บริหาร นายนิติ จิตสว่าง อธิบดี

ภารกิจ

การควบคุมและแก้ไขพฤติกรรมผู้ต้องขังโดยมุ่งพัฒนาเป็นองค์กรพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ เพื่อแก้ไข ฟื้นฟูผู้ต้องขังให้กลับตนเป็นพลเมืองดี มีสุขภาพกายและจิตที่ดี ไม่หวนกลับมากระทำผิดซ้ำ ได้รับการพัฒนาทักษะฝีมือในการประกอบอาชีพที่สุจริต และสามารถดำรงชีวิตในสังคมภายนอกได้อย่างปกติโดยสังคมให้การยอมรับ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ หนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ วิดิทัศน์ รายการวิทยุกระจายเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือติดคุก (Prison Survival Guide) หนังสือ
2. เปิดเรือนจำสู่สังคม (อดีต ปัจจุบัน อนาคต กรมราชทัณฑ์) วิดิทัศน์
3. สถิติผู้ต้องหาราชทัณฑ์ที่ทั่วประเทศ เว็บไซต์

ผู้ประสาน

1. นายสิริชัย เมืองมูลชัย เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 6ว.
โทรศัพท์ 0 2967 3580-1 โทรสาร 0 2967 3580
2. นายชัยรัตน์ แก้วเทศ เจ้าหน้าที่ระบบงานคอมพิวเตอร์ 3
โทรศัพท์ 0 2967 3580-1 โทรสาร 0 2967 3580

สำนักงานกิจการยุติธรรม

Office of Justice Affair

เว็บไซต์ www.oja.go.thที่อยู่ เลขที่ 99 หมู่ 4 อาคารกระทรวงยุติธรรม ชั้น 14 ถนนแจ้งวัฒนะ ปากเกร็ด
จังหวัดนนทบุรี 11120

โทรศัพท์ 0 2502 6708

โทรสาร 0 2502 6708

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info_oja@moj.go.th

ผู้บริหาร นายวิศิษฐ์ วิศิษฐ์สรอรรถ ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

นโยบายและการพัฒนากระบวนการยุติธรรม โดยการศึกษา วิจัย การประเมินผล การบังคับใช้กฎหมาย และนำผลให้คณะกรรมการการยุติธรรมแห่งชาติประกอบการพิจารณา กำหนดแนวทางการดำเนินการของหน่วยงานในกระบวนการยุติธรรม เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ในกระบวนการยุติธรรมมีทิศทางการดำเนินการที่สามารถอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชน อย่างมีประสิทธิภาพ และสอดคล้องไปในทิศทางเดียวกัน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ แผ่นพับ ข่าวนั่งสื่อพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. ประชาชนได้อะไรจากแผนแม่บทกระบวนการยุติธรรมแห่งชาติ *บทความ*

ผู้ประสาน

1. นางนรินทร์พย์ ศิริวานิชย์ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 8
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2502 6708
2. นายอดิศักดิ์ จันทวีรัช นิตกร 4
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2502 6708

สถาบันนิติวิทยาศาสตร์

Central Institute of Forensic Science

เว็บไซต์ www.cifs.moj.go.thที่อยู่ เลขที่ 99 หมู่ 4 อาคารกระทรวงยุติธรรม ชั้น 2 ถนนแจ้งวัฒนะ อำเภอปากเกร็ด
จังหวัดนนทบุรี 11120

โทรศัพท์ 0 2502 6676

โทรสาร 0 2502 6676

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ cifs@moj.go.th

ผู้บริหาร พล.ต.ต. ชุมศักดิ์ พุกษาพงษ์ ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

การตรวจพิสูจน์หลักฐานทางวิทยาศาสตร์และทางการแพทย์ประกอบการดำเนินคดี โดยการกำหนดและกำกับมาตรฐานของการปฏิบัติงาน รวมถึงจรรยาบรรณของผู้ปฏิบัติงาน เพื่อให้สถานปฏิบัติงานและผู้ปฏิบัติงานดำเนินการภายใต้มาตรฐานเดียวกัน ตลอดจนสร้างความเชื่อมั่น ความโปร่งใส และเป็นที่ยอมรับในระดับสากล

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ แผ่นพับ
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. แบบฟอร์มประวัติบุคคลสูญหาย [เว็บไซต์](#)

สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด

Office of the Narcotics Control Board

เว็บไซต์ www.oncb.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 5 ถนนดินแดง เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400
 โทรศัพท์ 0 2247 0901-19 , 0 2245 9883
 โทรสาร 0 2245 9404 , 0 2247 7217
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ oncb@oncb.go.th

ผู้บริหาร พล.ต.อ. ชิตชัย วรรณสถิตย์ เลขาธิการ
 การกิจ

การป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด โดยการติดตามประเมินสถานการณ์ การให้ข้อเสนอแนะด้านนโยบายและยุทธศาสตร์ การจัดทำแผนและงบประมาณ การอำนวยการ เร่งรัด กำกับ ติดตามการดำเนินงาน การตรวจสอบทรัพย์สินคดียาเสพติด และการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับยาเสพติดเพื่อการตรวจสอบและถ่วงดุลย์ การรณรงค์ประชาสัมพันธ์ต่อต้านยาเสพติด การประสานความร่วมมือกับต่างประเทศ ด้านยาเสพติด การสนับสนุนในการพัฒนาบุคลากร ข้อมูลวิชาการ เทคโนโลยีสารสนเทศ และการพัฒนานโยบายและระเบียบเกี่ยวกับยาเสพติด รวมทั้งการเสริมสร้างความเข้มแข็งและสนับสนุนชุมชนและองค์กรภาคเอกชนในการดำเนินงานป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์ ไปสการ์ด สติกเกอร์ ภาพพลิก ไปรษณียบัตร
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วีดิทัศน์ วีซีดี ภาพยนตร์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม เกมคอมพิวเตอร์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- สุขศึกษาและพลศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. เลี้ยงลูกให้พ้นภัยยาเสพติด หนังสือ
2. ยาบ้า ทำลายชีวิต ไปสเตอร์
3. ไรส์แมน อัศวินแห่งชีวิต เกมคอมพิวเตอร์

ผู้ประสาน

1. นายทูลศักดิ์ ยุญชานนท์ เจ้าหน้าที่บริหารงานเผยแพร่ 7
โทรศัพท์ 0 2257 0901
2. นางสุชาดา โรจนฤทธิ์พิเชษฐ์ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์ 7ว
โทรศัพท์ 0 2247 0901 ต่อ 2512



กระทรวงแรงงาน
Ministry of Labour

กระทรวงแรงงาน
Ministry of Labour

เว็บไซต์ www.mol.go.th

อำนาจหน้าที่

การบริหารและคุ้มครองแรงงาน พัฒนาฝีมือแรงงาน ส่งเสริมให้ประชาชนมีงานทำ และราชการอื่นตามที่กฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงแรงงาน หรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงแรงงาน

กรมการจัดหางาน

Department of Employment

เว็บไซต์ www.doe.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 104 ถนนมิตรไมตรี เขตดินแดง กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2245 1907 , 0 2245 1025 สายด่วน 1694, 1695

โทรสาร 0 2245 1907

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายนคร ศิลปอาชา อธิบดี

ภารกิจ

การส่งเสริมการมีงานทำและคุ้มครองคนหางาน โดยการศึกษา วิเคราะห์สภาวะตลาดแรงงาน และแนวโน้มตลาดแรงงาน เป็นศูนย์กลางข้อมูลตลาดแรงงาน รวมทั้งพัฒนาและส่งเสริมระบบการบริหารด้านการส่งเสริมการมีงานทำ เพื่อให้ประชากรมีงานทำที่เหมาะสมกับความรู้ความสามารถและความถนัด ไม่ถูกหลอกลวง ตลอดจนได้รับสิทธิประโยชน์ที่เหมาะสมและเป็นธรรม

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

- สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ โปสเตอร์
- สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์
- สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือสมัครงาน หนังสือ
2. แรงใจ แรงงาน รายการวิทยุโทรทัศน์ สถานีวิทยุโทรทัศน์กองทัพบก ช่อง 5 วันพุธ เวลา 13.30-13.45 น.
3. มาตรฐานอาชีพและมาตรฐานอุตสาหกรรม เว็บไซต์

ผู้ประสาน

1. นางประทุมมาส สุขะวัธนกุล นักวิชาการแรงงาน 6
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2245 1907
2. นายนิติชล ก้องเสียง นักวิชาการแรงงาน 5
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2245 1907

กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน

Department of Skill Development

เว็บไซต์ www.dsd.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 104 ถนนมิตรไมตรี เขตดินแดง กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2247 6600-2

โทรสาร 0 2245 1180

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ inf@dsd.go.th

ผู้บริหาร นายสมชาย เลขาสาวิทย์ อธิบดี

ภารกิจ

การพัฒนาฝีมือแรงงาน ศักยภาพกำลังแรงงานและผู้ประกอบการ เพื่อพัฒนากำลังแรงงานให้มีฝีมือได้มาตรฐานในระดับสากล และส่งเสริมการเป็นผู้ประกอบการที่มีความสามารถแข่งขันได้ในตลาดโลก

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ ไปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วิทยุทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพ

ตัวอย่างสื่อ

1. หลักสูตรรูดัฒบ้ตรแรงงานฝีมื้อ เลม 1 หนังสือ
2. คลินิกช่าง ทุกวันศุกร์ รายการวิทยุกระจายเสียง สถานีวิทยุกระจายเสียง 919 กรป. กลาง คลื่น AM.1521 เวลา 12.30-14.30 น.
3. ระบบไฟแสงสว่างรถยนต์ ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นายสุพจน์ นะวะมะวัฒน์ เจ้าหน้าที่บริหารงานฝีกอาชีพ 7
2. นางสาวพิน บาเจริญ เจ้าหน้าที่บริหารงานฝีกอาชีพ 6
โทร 0 2245 6622 โทรสาร 0 245 6622

สำนักงานประกันสังคม

Social Security Office

เว็บไซต์ www.sso.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 88/28 ถนนติวานนท์ ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000
 โทรศัพท์ 0 2956 2535 สายด่วน 1506
 โทรสาร 0 2525 2887
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info@sso.go.th

ผู้บริหาร นายไพโรจน์ สุขสัมฤทธิ์ เลขานุการ
 การกิจ

การบริหารการประกันสังคมและกองทุนเงินทดแทน โดยการจัดการที่มีประสิทธิภาพ
 เพื่อให้แรงงานมีหลักประกันการดำรงชีวิตที่มั่นคง

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ แผนที่ หนังสือพิมพ์
โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์
แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพ
- สุขศึกษาและพลศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. การประกันสังคมและการประชาสงเคราะห์ หนังสือ
2. กองทุนเงินทดแทน แผ่นพับ
3. สิวโรงงาน : ละครความปลอดภัย วีดิทัศน์

ผู้ประสาน

1. นางจงจิตต์ พุทธนวรรณ์ ผู้อำนวยการศูนย์สารนิเทศ
โทรศัพท์ 0 2525 2847
2. นางสาวสุภาวดี ศรีสมบุญร์ เจ้าหน้าที่งานเผยแพร่
โทรศัพท์ 0 2956 2535



กระทรวงวัฒนธรรม
Ministry of Culture

กระทรวงวัฒนธรรม Ministry of Culture

เว็บไซต์ www.culture.go.th

อำนาจหน้าที่

ศิลปะ ศาสนา และวัฒนธรรมและราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงวัฒนธรรมหรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงวัฒนธรรม

สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม

Office of the Permanent Secretary

เว็บไซต์ www.culture.go.th/ops

ที่อยู่ เลขที่ 198/2 อาคารสำนักงานมหาวิทยาลัยมหิดล ถนนสมเด็จพะพระปิ่นเกล้า
แขวงบางยี่ขัน เขตบางกอกน้อย กรุงเทพฯ 10700

โทรศัพท์ 0 2883 5355

โทรสาร 0 2883 4574

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร หม่อมราชวงศ์จักรรถ จิตรพงศ์ ปลัดกระทรวง
ภารกิจ

การเป็นศูนย์กลางการบริหารของกระทรวงในการพัฒนายุทธศาสตร์ แปรลงนโยบายของกระทรวงเป็นแผนปฏิบัติ จัดสรรทรัพยากรและบริหารราชการทั่วไปของกระทรวง เพื่อการบรรลุเป้าหมายและเกิดผลสัมฤทธิ์ตามภารกิจของกระทรวง

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. ผ้าไทย...สายใยแห่งภูมิปัญญา..สู่คุณค่าเศรษฐกิจไทย หนังสือ
2. เล่าขานตำนานไทย รายการวิทยุโทรทัศน์ สถานีวิทยุโทรทัศน์ช่อง 9 อสมท. ทุกวัน อาทิตย์ เวลา 7.00-7.30 น.
3. วัฒนธรรมกับชีวิต รายการวิทยุกระจายเสียง สถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทย ทุกวันอาทิตย์ที่ 2 และ 4 ของเดือน เวลา 9.00-9.10 น.

ผู้ประสาน

1. นายชัยพล สุขเอี่ยม นักประชาสัมพันธ์ 6ว
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2883 5355
2. นางสาวสุนีย์ เฉลิมศักดิ์ตระกูล นักประชาสัมพันธ์ 6
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2883 5355

สำนักงานศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัย

Office of Contemporary Arts and Culture

เว็บไซต์ www.culture.go.th/omac
ที่อยู่ ถนนรัชดาภิเษก ห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10320
โทรศัพท์ 0 2447 0028
โทรสาร 0 2883 4574
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายอภิรักษ์ โปษยานนท์ ผู้อำนวยการ
ภารกิจ

การดำเนินการส่งเสริม สนับสนุนและเผยแพร่ กิจกรรมสร้างสรรค์ศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัยใน 9 สาขา ได้แก่ ทัศนศิลป์ วรรณศิลป์ สถาปัตยกรรม ศิลปการแสดง มัณฑนศิลป์ เรขศิลป์ คีตศิลป์ ภาพยนตร์ และแฟชั่น เพื่อเพิ่มพูนพัฒนาภูมิปัญญา และการประยุกต์ใช้ในสังคม
สื่อที่ผลิตเผยแพร่

เป็นหน่วยงานจัดตั้งใหม่ ยังไม่มีการผลิตสื่อ เผยแพร่

ผู้ประสาน

1. นายประสิทธิ์ อทินวงศ์ นักวิชาการวัฒนธรรม 6
โทรศัพท์ 0 2883 5355
2. นางดวงพร ภาวภูตานนท์ นักวิชาการวัฒนธรรม 6
โทรศัพท์ 0 2883 5355

ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

Princess Maha Chakri Siridhorn Antropology Centre : Public Organization

เว็บไซต์ www.sac.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 20 ถนนบรมราชชนนี เขตตลิ่งชัน กรุงเทพฯ 10170

โทรศัพท์ 0 2880 9429

โทรสาร 0 2880 9332

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ sacmail@sac.or.th

ผู้บริหาร นางปรีตดา เฉลิมเผ่า กอนันตกุล ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

ภารกิจหลัก 2 ประการ คือ ด้านวิชาการมนุษยวิทยา ได้แก่ การวิจัย งานสำรวจและรวบรวมข้อมูล งานพัฒนาฐานข้อมูล เครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการ และด้านการให้บริการ ได้แก่ กิจกรรมทางวิชาการ การจัดทำสื่อทางวิชาการ บริการห้องสมุด บริการโสตทัศนูปกรณ์ บริการด้านสถานที่

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ วิทยุทัศน์ สไลด์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. พิพิธภัณฑสถานไทยในศตวรรษใหม่ หนังสือ
2. ศิลปะในประเทศไทย ซีดี-รอม
3. สารคดีหมอลำทรง วิทยุทัศน์

ผู้ประสาน

1. นายศิวัช นนทะวงษ์ เจ้าหน้าที่ประสานงานวิชาการ
โทรศัพท์ 0 2880 9429 ต่อ 3315 โทรสาร 0 2880 9332
2. นางสาวสรียา บุญธรรม เจ้าหน้าที่ประสานงานวิชาการ
โทรศัพท์ 0 2880 9429 ต่อ 3301 โทรสาร 0 2880 9332



กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
Ministry of Science and Technology

กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี Ministry of Science and Technology

เว็บไซต์ www.most.go.th

อำนาจหน้าที่

การวางแผนส่งเสริม และพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี หรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

สำนักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

Office of the Permanent Secretary

เว็บไซต์ www.most.go.th

ที่อยู่ ถนนพระรามที่ 6 เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2246 0064

โทรสาร 0 2247 3246 , 0 2247 9418

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายสันต์ สมิชีวิตา ปลัดกระทรวง

ภารกิจ

การพัฒนายุทธศาสตร์และแปลงนโยบายของกระทรวงเป็นแผนปฏิบัติ จัดสรรทรัพยากร และบริหารราชการประจำทั่วไปของกระทรวง เพื่อการบรรลุเป้าหมายและเกิดผลสัมฤทธิ์ตามภารกิจของกระทรวง

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. เทคโนโลยีปู้ย หนังสือ
2. เทคโนโลยีการแปรรูปผลผลิตการเกษตร มะนาว ส้มและเสาวรส หนังสือ
3. วารสารเทคโนโลยี วารสาร

ผู้ประสาน

1. พ.อ.อ.ละออง มากศรี เจ้าหน้าที่วิเคราะห์ 6ว
โทรศัพท์ 0 2246 0064 ต่อ 613-614 โทรสาร 0 2247 3247
2. นางวนิดา บุญนาคค้า เจ้าหน้าที่วิเคราะห์ 6ว
โทรศัพท์ 0 2246 0064 ต่อ 623 โทรสาร 0 2247 9418

กรมวิทยาศาสตร์บริการ

Department of Science Service

เว็บไซต์ www.dss.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 75/7 ถนนพระรามที่ 6 เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2201 7000 , 0 2644 7021

โทรสาร 0 2245 5523

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ infosctr@mail.ass.go.th

ผู้บริหาร นางสาวสุจินดา โชติพานิชย์ อธิบดี

ภารกิจ

การให้บริการทางวิทยาศาสตร์ โดยการดำเนินการกำกับดูแล ส่งเสริม วิจัยพัฒนาทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี รวมทั้งเป็นสถานปฏิบัติการกลางทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีของประเทศ เพื่อเสริมสร้างการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และการพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมอย่างยั่งยืน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ ไปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. เครื่องกลั่นน้ำด้วยพลังงานแสงแดด *หนังสือ*
2. ฐานข้อมูล Technological File *เว็บไซต์*
3. สารระยบบาย *รายการวิทยุกระจายเสียง* คลื่น AM 81 ทุกวันอังคารที่ 4 ของเดือน
เวลา 15.10-16.00 น.

ผู้ประสาน

1. นางสุดาวดี เสริมนอก เจ้าหน้าที่บริหารงานเผยแพร่ 7
โทรศัพท์ 0 2201 7098
2. นางธารทิพย์ เกิดในมงคล นักวิชาการเผยแพร่ 6
โทรศัพท์ 0 2201 7097

สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติ

Office of Atomic Energy for Peace

เว็บไซต์ www.oaep.go.th

www.thai-atom.org

ที่อยู่ เลขที่ 16 ถนนวิภาวดีรังสิต เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทรศัพท์ 0 2562 0085 , 0 2579 5230

โทรสาร 0 2562 0085

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ oaep@oaep.go.th

ผู้บริหาร นายปฐม แหยมเกตุ เลขาธิการ

ภารกิจ

การเป็นหน่วยงานกลางในการเสนอแนะนโยบาย แนวทาง และแผนยุทธศาสตร์ด้านพลังงานปรมาณูในทางสันติ ก้ากัทำให้เกิดความปลอดภัยแก่ผู้ใช้และประชาชน และปฏิบัติการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีนิวเคลียร์ โดยการบริหารจัดการด้านพลังงานปรมาณู ก้ากัควบคุมความปลอดภัยทางรังสี ก้ากัควบคุมความปลอดภัยทางนิวเคลียร์ และสนับสนุนการก้ากัควบคุมความปลอดภัยจากพลังงานปรมาณู เพื่อให้มีนโยบายและแผนยุทธศาสตร์ด้านพลังงานปรมาณูในทางสันติให้เป็นไปตามพันธกรณีและมาตรการสากล สนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมที่ยั่งยืน และให้มีการพัฒนาและใช้พลังงานปรมาณูให้เกิดความปลอดภัยแก่ผู้ใช้และประชาชน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว หนังสือพิมพ์ แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์ พลังงาน

ตัวอย่างสื่อ

1. นิวเคลียร์กับสังคมไทย หนังสือ
2. การฉายรังสีผลิตผลการเกษตรเพื่อกำจัดแมลง แผ่นพับ
3. นิวเคลียร์ แถบบันทึกเสียง

ผู้ประสาน

1. นายจรัส นามมีชัย นักวิชาการเผยแพร่ 4
โทรศัพท์ 0 2562 0085
2. นางสาวกรรณิกา มณีวรรณ นักวิชาการเผยแพร่ 4
โทรศัพท์ 0 2562 0085

สำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน)

Office of Atomic Energy for Peace

เว็บไซต์ www.gistda.or.th
 ที่อยู่ เลขที่ 196 ถนนพหลโยธิน เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900
 โทรศัพท์ 0 2940 6420 - 9
 โทรสาร 0 2561 3035 , 0 2562 0429, 0 2579 5618
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info@gistda.or.th

ผู้บริหาร นายสุวิทย์ วิบุลย์เศรษฐ์ ผู้อำนวยการ
 การกิจ

การบริการข้อมูลดาวเทียมและภูมิสารสนเทศ บริการวิชาการต่างๆ ตลอดจนการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศอันเป็นประโยชน์ต่อประชาชน เป็นหน่วยงานหลักกำหนดมาตรฐานกลางสำหรับระบบสำรวจข้อมูลระยะไกลและระบบภูมิสารสนเทศที่เหมาะสม
สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว หนังสือพิมพ์ แผ่นพับ โปสเตอร์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์ / เทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. จากห้วงอวกาศสู่พื้นแผ่นดินไทย พ.ศ. 2546 หนังสือ
2. ความรู้เกี่ยวกับดาวเทียม. ซีดี-รอม
3. ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีการสำรวจข้อมูลระยะไกล ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นางสาวรัตนา ปุณณหรรษา หัวหน้าฝ่ายนิเทศสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2940 5662 โทรสาร 0 2561 3035
2. นางสาวกมลมาศ ทองแก้ว เจ้าหน้าที่บริหาร
โทรศัพท์ 0 2940 5662 โทรสาร 0 2561 3035

สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ

National Institute of Metrology (Thailand)

เว็บไซต์ www.nimt.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 75/7 ถนนพระรามที่ 6 เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2248 2181

โทรสาร 0 2248 4494

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@nimt.or.th

ผู้บริหาร พล.อ.ต. เพียร โตท่าโรง ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

พัฒนาระบบมาตรวิทยา จัดหาและเก็บรักษามาตรฐานแห่งชาติ วัสดุอ้างอิงมาตรฐานของประเทศทุกสาขา เพื่อให้สอดคล้องกับระบบมาตรวิทยาสากล รวมถึงการถ่ายทอดความถูกต้องของการวัดไปสู่มาตรฐานแห่งชาติ ส่งเสริมการประกอบวิชาชีพด้านมาตรวิทยาและความสามารถของห้องปฏิบัติการสอบเทียบ รวมทั้งประสานงานด้านการกำหนดแผน การจัดการ และให้ความช่วยเหลือแก่หน่วยงานและบุคคลต่างๆ เกี่ยวกับการพัฒนาระบบมาตรวิทยา

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว หนังสือพิมพ์ แผ่นพับ ไปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์ / เทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. บทสรุปผลการสำรวจความต้องการสอบเทียบของภาคอุตสาหกรรม ปี 2543
หนังสือ
2. ฐานข้อมูลห้องปฏิบัติการสอบเทียบ 2544 หนังสือ
3. Metrology Info วารสาร

ผู้ประสาน

1. นายประสิทธิ์ บุปผาวรรณา พนักงานประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2248 2181 ต่อ 339 โทรสาร 0 2247 6624
2. นางสาวจันทร์วลี ด่านธนสาคร พนักงานประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2248 2181 ต่อ 339 โทรสาร 0 2247 6624

สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย

Thailand Institute of Scientific and Technological Research

เว็บไซต์ www.tistr.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 35 หมู่ 3 เทคโนโลยีธานี ตำบลคลองห้า อำเภอลองหลวง จังหวัดปทุมธานี 12120

โทรศัพท์ 0 2577 9000

โทรสาร 0 2577 9009

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ tistr@tistr.or.th

ผู้บริหาร ศ.พีรศักดิ์ วรสุนทรโรสถ ผู้ว่าการ

ภารกิจ

การวิจัยและพัฒนาเพื่อแก้ปัญหาให้แก่อุตสาหกรรมและชนบท ถ่ายทอดเทคโนโลยีสู่อุตสาหกรรมขนาดกลาง ขนาดเล็กและชนบท ให้บริการทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เพื่อเพิ่มผลผลิตและศักยภาพการส่งออก

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว หนังสือพิมพ์ แผ่นพับ
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์ / เทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. ทรัพยากรพืชในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เล่ม 2 (ไม้ผลและไม้ผลเคี้ยว)
หนังสือ
2. Abstracts of TISTR Technical Report 2001 ซีดี-รอม
3. วารสารวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี วารสาร

ผู้ประสาน

1. นางสาวดารณี ประภาสะโนบล ผู้อำนวยการกองผลิตและเผยแพร่สารนิเทศ
โทรศัพท์ 0 2579 1121-30 ต่อ 1233 โทรสาร 0 2579 8594
2. นางสาวกาญจนา ทুমมานนท์ รักษาการหัวหน้ากองส่งเสริมการบรรจุภัณฑ์
โทรศัพท์ 0 2579 1121-30 ต่อ 3208 โทรสาร 0 2579 7573

องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ

National Science Museum

เว็บไซต์ www.nsm.or.th

ที่อยู่ เทคโนโลยี คลองห้า อำเภอคลองหลวง จังหวัดปทุมธานี 12120

โทรศัพท์ 0 2577 9999 ต่อ 1850

โทรสาร 0 2577 9990

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ science@nsm.or.th

ผู้บริหาร นายสิทธิชัย เอกอรมย์ผล ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

การกระตุ้นความสนใจ สร้างจินตนาการและความเข้าใจด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ด้วยการจัดแสดงนิทรรศการ การจัดกิจกรรม การรวบรวมวัสดุตัวอย่าง รวมทั้งดำเนินการวิจัยและพัฒนาด้านการสื่อสารทางวิทยาศาสตร์

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ โปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์ / เทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือนำชมพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์ หนังสือ
2. สมาชิก อพวช.สัมพันธ์ วารสาร
3. 10 นาทีกับ อพวช. รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น FM 97 MHz ทุกวันศุกร์ เวลา 5.50-6.00 น.

ผู้ประสาน

1. นางสาวจิรพัชรินทร์ อรรถจินดา พนักงานบริหาร
โทรศัพท์ 0 2577 9999 ต่อ 1850 โทรสาร 0 2577 9990
2. นางปัทมา ศรีประเสริฐ พนักงานบริหาร
โทรศัพท์ 0 2577 9999 ต่อ 1842



กระทรวงศึกษาธิการ
Ministry of Education

กระทรวงศึกษาธิการ Ministry of Education

เว็บไซต์ www.moe.go.th

อำนาจหน้าที่

การส่งเสริม และกำกับดูแลการศึกษาทุกระดับและทุกประเภท กำหนดนโยบาย แผน และมาตรฐานการศึกษา สนับสนุนทรัพยากรเพื่อการศึกษา ส่งเสริมและประสานงานการศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม และการกีฬาเพื่อการศึกษา รวมทั้งการติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผล การจัดการศึกษา และราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงศึกษาธิการ หรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ

สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ

Office of Permanent Secretary

เว็บไซต์ www.moe.go.th

www.nfe.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 319 วิ่งจันทร์เกษม ถนนราชดำเนินนอก เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300

โทรศัพท์ 0 2282 2853

โทรสาร 0 2281 3732

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ website@emisc.moe.go.th

ผู้บริหาร นางพรนิภา ลิ้มปวยออม ปลัดกระทรวง

ภารกิจ

การพัฒนายุทธศาสตร์ การแปลงนโยบายของกระทรวงเป็นแผนปฏิบัติการ จัดทำงบประมาณและแผนปฏิบัติราชการของกระทรวง ส่งเสริมงานการศึกษานอกระบบ การศึกษาตามอัธยาศัย และประสานการศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม และการกีฬาเพื่อการศึกษา

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ ไปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- | | |
|---------------|---------------------------|
| - ภาษาไทย | - สุขศึกษาและพลศึกษา |
| - คณิตศาสตร์ | - ศิลปะ |
| - วิทยาศาสตร์ | - การงานอาชีพและเทคโนโลยี |
| - สังคมศึกษา | - ภาษาต่างประเทศ |

ตัวอย่างสื่อ

1. แนวทางการดำเนินงานอาสาสมัครที่ปรึกษาการศึกษา นอกกระบบ หนังสือ
2. วารสารการศึกษา นอกกระบบ วารสาร

ผู้ประสาน

1. นางรัตนา ตรียารักษ์ นักวิชาการศึกษา 8ว
โทรศัพท์ 0 2282 2853
2. นายอุกฤษฏ์ ทองสุนทร อาจารย์ 2 ระดับ 7
โทรศัพท์ 0 2282 5594

สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา

Office of the Education Council

เว็บไซต์ www.onec.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 99/20 ถนนสุขุขทัย เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300

โทรศัพท์ 0 2668 7123

โทรสาร 0 2243 1129

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ onec@onec.go.th

ผู้บริหาร นายรุ่ง แก้วแดง เลขาธิการ

ภารกิจ

พิจารณาเสนอแผนการศึกษาแห่งชาติที่บูรณาการศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม และกีฬา
กับการศึกษาทุกระดับ เสนอนโยบาย แผนและมาตรฐานการศึกษา เสนอนโยบายและแผนสนับสนุน
ทรัพยากรเพื่อการศึกษา ประเมินผลการจัดการศึกษา และให้ความเห็นหรือคำแนะนำเกี่ยวกับ
กฎหมายและกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว แผ่นพับ ไปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
สตีกเกอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วีดิทัศน์
แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- การศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 หนังสือ
2. แหล่งการเรียนรู้ แผ่นพับ
3. พลังบวก 4 ปี พ.ร.บ.การศึกษาแห่งชาติ ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นางสาวสุวิพร ศรีสุพรรณถาวร นักประชาสัมพันธ์ 6
โทรศัพท์ 0 2668 7120-9 ต่อ 1312

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

Office of Basic Education Commission

เว็บไซต์ www.obec.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 319 วังจันทร์เกษม ถนนราชดำเนินนอก เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300

โทรศัพท์ 0 2282 1155

โทรสาร 0 2280 3804

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@obec.go.th

ผู้บริหาร คุณหญิงกษมา วรวรรณ ณ อยุธยา เลขาธิการ

ภารกิจ

การจัดและการส่งเสริมการศึกษาขั้นพื้นฐาน โดยจัดทำข้อเสนอนโยบาย แผนพัฒนา
มาตรฐาน หลักสูตร พัฒนาระบบบริการ เทคโนโลยีสารสนเทศ และนวัตกรรมทางการศึกษา

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์
แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- | | |
|---------------|---------------------------|
| - ภาษาไทย | - สุขศึกษาและพลศึกษา |
| - คณิตศาสตร์ | - ศิลปะ |
| - วิทยาศาสตร์ | - การงานอาชีพและเทคโนโลยี |
| - สังคมศึกษา | - ภาษาต่างประเทศ |

ตัวอย่างสื่อ

1. หลักสูตรมาตรฐานแห่งชาติ....สู่นักเรียน หนังสือ
2. หนังสือเสริมความรู้ชุดศิลปวัฒนธรรม “ดนตรีในวิถีชีวิตไทย ระดับมัธยมศึกษา”
หนังสือ
3. หนังสือรายชื่อสื่อกลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์ ปี 2544 หนังสือ

ผู้ประสาน

1. นางบุญเรือน พุกสวัสดิ์ เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป
โทรศัพท์ 0 2282 1155 ต่อ 128
2. นางมาลีรัตน์ อกุลชีวะ เจ้าหน้าที่งานธุรการ
โทรศัพท์ 0 2628 5856

สำนักงานคณะกรรมการอุดมศึกษา

Office of Higher Education Commission

เว็บไซต์ www.mua.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 328 ถนนศรีอยุธยา แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2248 7749

โทรสาร 0 2248 6662

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info@mua.go.th

ผู้บริหาร ศ.วรเดช จันทรศร เลขาธิการ

ภารกิจ

การจัดและส่งเสริมการศึกษาระดับอุดมศึกษา โดยคำนึงความเป็นอิสระและความเป็นเลิศทางวิชาการของสถานศึกษาระดับปริญญา

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว แผ่นพับ ไปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. เกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินงานที่เป็นเลิศ หนังสือ
2. การพัฒนาอุดมศึกษาไทยยุคโลกไร้พรมแดน วีดิทัศน์
3. การพัฒนายุทธศาสตร์อุดมศึกษา ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นางสาวปิยะนุช ปรารักษ์มณี
โทร. 0 2248 7749 โทรสาร 0 2248 6662
2. นายปรัชญ์ สง่างาม
โทร. 0 2248 7749 โทรสาร 0 2248 6662

สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา**Office of Vocational Education Commission**เว็บไซต์ www.vec.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 319 วังจันทร์เกษม ถนนราชดำเนินนอก เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300

โทรศัพท์ 0 2282 2545

โทรสาร 0 2281 7166

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@vec.go.th

ผู้บริหาร นายวีระศักดิ์ วงษ์สมบัติ เลขธิการ

ภารกิจ

การจัดและส่งเสริมการอาชีวศึกษา และการฝึกอบรมวิชาชีพ โดยคำนึงถึงคุณภาพ และความเป็นเลิศทางวิชาชีพ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ ไปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ วิทยุทัศน์ แถบบันทึกเสียง สไลด์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อทำเนียบสถานศึกษา ปี พ.ศ. 2545 [เว็บไซต์](#)**ผู้ประสาน**

1. นางณิชา เจริญภักดิ์ ศึกษานิเทศก์ 7
โทรศัพท์ 0 2282 2545 ต่อ 1806, 1808
2. นางสาวสุวรรณ จินตยานันต์กุล ศึกษานิเทศก์ 6
โทรศัพท์ 0 2281 7166

สถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

The Institute for the Promotion of Teaching Science and Technology

เว็บไซต์ www.ipst.ac.th

ที่อยู่ เลขที่ 924 ถนนสุขุมวิท แขวงพระโขนง เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110

โทรศัพท์ 0 2392 4021

โทรสาร 0 2381 1750 , 0 2381 7530

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ psoyd@ipst.ac.th

ผู้บริหาร นายพิศาล สร้อยชูหระา เลขาธิการ

ภารกิจ

จัดทำหลักสูตรการศึกษาวิชาวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์และเทคโนโลยีที่สอดคล้องกับ พ.ร.บ.การศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 พัฒนาครู อาจารย์ นักเรียน นิสิต นักศึกษา ให้มีความเป็นเลิศด้านวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์และเทคโนโลยี ส่งเสริมและพัฒนาสื่อการเรียนการสอนทุกประเภท ส่งเสริมและประเมินมาตรฐานสื่อการเรียนการสอนและการจัดการศึกษาด้านวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์และเทคโนโลยี ส่งเสริมอัจฉริยภาพด้านวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์และเทคโนโลยี ของนักเรียน นิสิต

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุโทรทัศน์ วีดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์
- คณิตศาสตร์
- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. เทคโนโลยีสารสนเทศ หนังสือ
2. ผลการเรียนรู้ในวิชาเคมี โดยใช้กิจกรรมการเรียนการสอนรูปแบบ 4 MAT หนังสือ
3. วารสารการศึกษาวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์และเทคโนโลยี วารสาร

ผู้ประสาน

1. นางนิลบล กองทอง เจ้าหน้าที่ห้องสมุด
โทรศัพท์ 0 2392 4021 ต่อ 3308 โทรสาร 0 2381 7530

สำนักงานเลขาธิการคุรุสภา

KHURUSAPHA (The Teachers Council of Thailand)

เว็บไซต์ www.ksp.moe.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 128/1 ถนนราชสีมา แขวงดุสิต เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300

โทรศัพท์ 0 2282 4596

โทรสาร 0 2280 7357

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายจักรพรรดิ วัฒนา เลขาธิการ

ภารกิจ

ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาวิชาชีพครู

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ กฎหมาย กฎระเบียบ ไปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์
แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. สารวิชาชีพรู รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น FM.90.5
ทุกวันเสาร์-อาทิตย์ เวลา 07.30 น.
2. คุรุสภา หนังสือพิมพ์ สยามรัฐ ทุกวันพฤหัสบดี

ผู้ประสาน

1. นายจันทร์ยงยุทธ บุญทอง นักวิชาการประชาสัมพันธ์ 5
โทรศัพท์ 0 2282 3832 โทรสาร 0 2280 7357
2. นางสมกมล ศรีสูงเนิน นักวิชาการโสตทัศนศึกษา
โทรศัพท์ 0 2282 4596 โทรสาร 0 2282 4596



กระทรวงสาธารณสุข
Ministry of Public Health

กระทรวงสาธารณสุข
Ministry of Public Health

เว็บไซต์ www.moph.go.th

อำนาจหน้าที่

การสร้างเสริมสุขภาพอนามัย การป้องกัน ควบคุม และรักษาโรคภัย การฟื้นฟูสมรรถภาพของประชาชน และราชการอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงสาธารณสุขหรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงสาธารณสุข

กรมการแพทย์

Department of Medical Services

เว็บไซต์ www.dms.moph.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 88/23 ถนนติวานนท์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000

โทรศัพท์ 0 2590 1948-9 , 0 2590 6000

โทรสาร 0 2590 1957 , 0 2591 8266

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info@dms.moph.go.th

ผู้บริหาร นายแพทย์เสรี ตูจันดา อธิบดี

ภารกิจ

การพัฒนาวิชาการด้านการบำบัดรักษา และฟื้นฟูสมรรถภาพทางการแพทย์ฝ่ายกาย โดยมีการศึกษา วิจัย พัฒนาและถ่ายทอดองค์ความรู้และเทคโนโลยีทางการแพทย์ที่เหมาะสม การเพิ่มพูนความรู้และทักษะการปฏิบัติงานแก่บุคลากรทางการแพทย์เฉพาะทางที่มีคุณภาพ ให้บริการทางการแพทย์เฉพาะด้านหรือในระดับตติยภูมิที่ยุ่งยากซับซ้อนอย่างได้มาตรฐาน เพื่อให้ผู้รับบริการพึงพอใจ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ โปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สุขศึกษาและพลศึกษา
- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือการประเมินเทคโนโลยีทางการแพทย์ หนังสือ
2. สารระและความรู้ทางสุขภาพ เว็บไซต์
3. ปวดหลัง แผ่นพับ

ผู้ประสาน

1. นายสารยุทธ บุญชัยพานิชวัฒนา นายแพทย์ 8
โทรศัพท์ 0 2531 0080-6
2. นางสาวสว่าง สุขเสน พยาบาลวิชาชีพ
โทรศัพท์ 0 2531 0080-6

กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ

Department Health Support Service

เว็บไซต์ www.hss.go.thที่อยู่ เลขที่ 88/22 อาคาร 5 ชั้น 5-6 ตึกสำนักงานปลัดกระทรวงฯ ถนนติวานนท์
อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000

โทรศัพท์ 0 2590 1663

โทรสาร 0 2590 1672

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ tanaporn@hss.moph.go.th

ผู้บริหาร นายแพทย์ณรงค์ศักดิ์ อังคะสุวพลา อธิบดี

ภารกิจ

การสนับสนุนหน่วยบริการสุขภาพในทุกกระดับให้มีประสิทธิภาพในการดูแลสุขภาพของประชาชน โดยส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาระบบ บริหารจัดการ ระบบบริการสุขภาพ และระบบคุ้มครองประชาชนด้านบริการสุขภาพ รวมทั้งพัฒนาการมีส่วนร่วมของประชาชนและองค์กรภาคเอกชนเพื่อการบริการสุขภาพ อันจะทำให้ประชาชนมีสุขภาพที่ดี สามารถพิทักษ์สิทธิ และเข้าถึงบริการสุขภาพที่มีคุณภาพได้มาตรฐาน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์ สติกเกอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์
วีดิทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สุขศึกษาและพลศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือ 10 แนวทางสร้างสุขภาพ หนังสือ
2. รายการ 10 นาทีมีสุข รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น A.M. 1467 Khz.
3. ออกกำลังกายสร้างพลัง วิดีทัศน์

ผู้ประสาน

1. นายนภดล ปิยะพันธ์ ช่างพิมพ์ 6
โทรศัพท์ 0 2590 1663-4
2. นายนภดล เพียงกมล นักวิชาการโสตทัศนศึกษา 6
โทรศัพท์ 0 2590 1663-4

กรมสุขภาพจิต

Department of Mental Health

เว็บไซต์ www.dmh.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 88/22 ถนนติวานนท์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000

โทรศัพท์ 0 2589 9221 สายด่วน 1667

โทรสาร 0 2951 1369, 0 2951 1384

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ amornvit@hotmail.com

ผู้บริหาร นายแพทย์ปราชญ์ บุญยวงศ์วิโรจน์ อธิบดี

ภารกิจ

การพัฒนาระบบบริการด้านสุขภาพจิต โดยมีการศึกษา วิจัย พัฒนา และถ่ายทอดองค์ความรู้และเทคโนโลยี ดำเนินการส่งเสริม ป้องกัน บำบัด รักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพจิตใจ เพื่อให้ประชาชนมีความตระหนักและสามารถดูแลสุขภาพจิตของตนเอง ครอบครัวและชุมชนได้ รวมทั้งสามารถเข้าถึงบริการ สุขภาพจิตที่มีคุณภาพมาตรฐานและเป็นธรรม

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ โปสเตอร์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สุขศึกษาและพลศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. วิทยุเนอเยจะบอกให้ หนังสือ
2. ดัชนีชี้วัดความสุขคนไทย เว็บไซต์
3. วัดชื่นใจ หนังสือ

ผู้ประสาน

1. นางสาววาสนา เรืองศรี เจ้าหน้าที่งานโสตทัศนศึกษา 5
โทรศัพท์ 0 2591 1374
2. นายฉัตรชัย บุญไหล เจ้าหน้าที่งานโสตทัศนศึกษา 3
โทรศัพท์ 0 2590 8411

กรมอนามัย

Department of Health

เว็บไซต์ www.anamai.moph.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 88/22 หมู่ 4 ถนนติวานนท์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000

โทรศัพท์ 0 0290 4096

โทรสาร 0 2591 8202

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ health@moph.go.th

ผู้บริหาร นายแพทย์วิเชียร เทียนถาวร อธิบดี

ภารกิจ

การส่งเสริมให้ประชาชนมีสุขภาพดี โดยมีการศึกษา วิเคราะห์ วิจัย พัฒนาและถ่ายทอดองค์ความรู้และเทคโนโลยีด้านการสร้างเสริมสุขภาพและการจัดการสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการมีสุขภาพดี รวมทั้งการประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ เพื่อมุ่งเน้นให้ประชาชนมีความรู้และทักษะในการดูแลตนเอง ครอบครัวและชุมชน รวมถึงลดถึงการสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและภาคีต่าง ๆ ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน มีส่วนร่วมในการสร้างเสริมสุขภาพโดยถ้วนหน้า

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วีดิทัศน์
แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สุขศึกษาและพลศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. ความรู้พื้นฐานด้านสุขาภิบาลอาหารสำหรับผู้บริโภค หนังสือ
2. วารสารการส่งเสริมสุขภาพและอนามัยสิ่งแวดล้อม วารสาร
3. ลีลาไทย กายแข็งแรง ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นางนันทา อ่วมกุล นายแพทย์ 10
โทรศัพท์ 0 2590 4151-2 โทรสาร 0 2591 8147
2. นางพรพิมล จังหวัดมณี บรรณารักษ์ 7
โทรศัพท์ 0 2590 4222

สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา

The Food and Drug Administration

เว็บไซต์ www.fda.moph.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 88/24 ถนนติวานนท์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000
 โทรศัพท์ 0 2590 7000 , 0 2590 7125 สายด่วน 1556
 โทรสาร 0 2591 8472
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ fda@moph.go.th

ผู้บริหาร นายแพทย์ศุภชัย คุณารัตนพฤกษ์ เลขาธิการ
 การกิจ

การปกป้องและคุ้มครองสุขภาพของประชาชนจากการบริโภคผลิตภัณฑ์ซึ่งล้วนถือเป็นผลิตภัณฑ์สุขภาพ โดยผลิตภัณฑ์สุขภาพเหล่านั้นต้องมีคุณภาพและปลอดภัย มีการส่งเสริมพฤติกรรมการบริโภคที่ถูกต้องด้วยข้อมูลทางวิชาการที่มีหลักฐานเชื่อถือได้และมีความเหมาะสม เพื่อให้ประชาชนได้บริโภคผลิตภัณฑ์สุขภาพที่ปลอดภัยและสมประโยชน์

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์ ประกาศ
ข่าวหนังสือพิมพ์ สติกเกอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วีดิทัศน์
แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สุขศึกษาและพลศึกษา
- การงานอาชีพ

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มืออาหารปลอดภัย หนังสือ
2. ชีวิตสดใสใส่ใจสุขภาพ แอ็บบันทึกเสียง
3. สารพิษตกค้างในผัก ผลไม้ แผ่นพับ

ผู้ประสาน

1. นางสาวจุฬาลักษณ์ นิพนธ์แก้ว นักวิชาการอาหารและยา 5
โทรศัพท์ 0 2590 7125
2. นางสาวเสาวณีย์ เกตุบำรุงพร นักวิชาการอาหารและยา 5
โทรศัพท์ 0 2590 7125

องค์การเภสัชกรรม

The Government Pharmaceutical Organization

เว็บไซต์ www.gpo.or.th
 ที่อยู่ เลขที่ 75/1 ถนนพระรามที่ 6 แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400
 โทรศัพท์ 0-2203-8000
 โทรสาร 0 2245 6147, 0 2644 8840
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ prgpo@hotmail.com

ผู้บริหาร นายแพทย์ธงชัย ทวีชาชาติ ผู้อำนวยการ
 การกิจ

การผลิตยาและเวชภัณฑ์ รวมทั้งพัฒนาและวิจัยผลิตภัณฑ์ใหม่ ๆ สนับสนุนนโยบาย
 สาธารณสุขด้านยา รักษาระดับราคายาและเวชภัณฑ์ สนองความต้องการด้านยาและเวชภัณฑ์
 รวมถึงการจัดหาและสนองความต้องการด้านวัคซีนและเซรัมให้แก่หน่วยงานในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข
 สำรองยาและเวชภัณฑ์ตามแผนเตรียมพร้อมแห่งชาติ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว หนังสือพิมพ์ แผ่นพับ โปสเตอร์
 ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ วีดิทัศน์ สไลด์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สุขศึกษาและพลศึกษา
- การงานอาชีพ

ตัวอย่างสื่อ

1. จีพีไอเฟรนด์ จุลสาร
2. สารคดียาเพื่อชีวิต วิดีทัศน์

ผู้ประสาน

1. นายยุทธทา ดันติพาณิชย์ นักประชาสัมพันธ์ 7
โทรศัพท์ 0 2203 8237 โทรสาร 0 2245 6147
2. นางบุษวรรณ ทวีสัมบูรณ์ นักประชาสัมพันธ์ 6
โทรศัพท์ 0 2203 8233 โทรสาร 0 2245 6147



กระทรวงอุตสาหกรรม
Ministry of Industry

กระทรวงอุตสาหกรรม Ministry of Industry

เว็บไซต์ www.industry.go.th

อำนาจหน้าที่

การส่งเสริมและพัฒนาอุตสาหกรรม การส่งเสริมการลงทุน การพัฒนาผู้ประกอบการ และราชการอื่น ตามที่กฎหมายกำหนดให้เป็นหน้าที่ของกระทรวงอุตสาหกรรม หรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงอุตสาหกรรม

สำนักงานปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม Office of the Permanent Secretary

เว็บไซต์ www.ops.m-industry.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 75/6 ถนนพระรามที่ 6 เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2202 3040 -1 , 0 2202 3156

โทรสาร 0 2202 3268, 0 2202 3048

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@m-industry.go.th

ผู้บริหาร นายมนู เลียวไพโรจน์ ปลัดกระทรวง
ภารกิจ

การพัฒนายุทธศาสตร์และแปลงนโยบายของกระทรวงเป็นแผนปฏิบัติการ จัดสรรทรัพยากร และบริหารราชการประจำทั่วไปของกระทรวง เพื่อการบรรลุเป้าหมายและเกิดผลสัมฤทธิ์ตามภารกิจของกระทรวง

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ วิดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. อุตสาหกรรมทั่วไทย ก้าวไกลสู่สากล หนังสือ
2. 1 ตำนานแห่งการสร้างเศรษฐกิจไทย หนังสือ

ผู้ประสาน

1. นางปัทมน จิตต์วาริน เจ้าหน้าที่บริหารงานประชาสัมพันธ์ 7
 2. นางพรศิริ ธรรมจำรัส เจ้าหน้าที่โสตทัศนศึกษา 5
- โทรศัพท์ 0 2202 3040 - 1

กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่

Department of Primary Industries and Mines

เว็บไซต์ www.dpim.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 75/10 อาคาร 1 ถนนพระรามที่ 6 เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2202 3554-5

โทรสาร 0 2202 3555

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@dpim.go.th

ผู้บริหาร นายอนุสรณ์ เนื่องผลมาก อธิบดี

ภารกิจ

การพัฒนาอุตสาหกรรมพื้นฐาน และอุตสาหกรรมเหมืองแร่ โดยการกำกับ ดูแล ส่งเสริม และสนับสนุนการประกอบกิจการเหมืองแร่ โลหกรรม และอุตสาหกรรมพื้นฐาน เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการผลิตและการแข่งขันภาคอุตสาหกรรม ตอบสนองความต้องการ ใช้อย่างยั่งยืน และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมและความปลอดภัยของประชาชน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จุลสาร
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. จุลสาร กพร. จุลสาร
2. แหล่งหินอุตสาหกรรม [เว็บไซต์](#)
3. หอยแม่เมาะ [เว็บไซต์](#)

ผู้ประสาน

1. นางสาวพิไลลักษณ์ สมบัติยานุชิต นักวิชาการเผยแพร่ 6
 2. นายสรศักดิ์ สมเจษ นักวิชาการโสตทัศนศึกษา 6
- โทรศัพท์ 0 2202 3557

สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย

Office of the Cane and Sugar Board

เว็บไซต์ www.ocsb.go.th
www.csb.in.th
 ที่อยู่ เลขที่ 75/6 ถนนพระรามที่ 6 เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400
 โทรศัพท์ 0 2202 3074, 0 2202 3083
 โทรสาร 0 2202 3070, 0 2202 3080
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ocsb@ocsb.go.th

ผู้บริหาร นายอิสสระ โชติบุรการ เลขานุการ
 การกิจ

นโยบาย กำกับ ดูแล ส่งเสริมและพัฒนาอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทรายให้เติบโตอย่างเข้มแข็ง ยั่งยืน มีเสถียรภาพ โดยการกำหนด เสนอแนะนโยบาย วิเคราะห์ ประสานการวิจัยพัฒนา และถ่ายทอดเทคโนโลยีอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทราย เพื่อคงความเป็นผู้นำการส่งออกน้ำตาลทรายในตลาดโลก รวมทั้งสร้างความเป็นธรรมและรักษาผลประโยชน์ในระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทรายและผู้บริโภค

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. ข้อมูลอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทราย หนังสือ
2. กระบวนการผลิตน้ำตาลจากอ้อย เว็บไซต์

ผู้ประสาน

นางพรรณิกา สหรัตน์ผล พนักงานธุรการ 3
 โทรศัพท์ 0 2202 3074

สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม

Thai Industrial Standards Institute

เว็บไซต์ www.tisi.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 75/6 ถนนพระรามที่ 6 เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2202 3301-4

โทรสาร 0 2248 7981, 0 2245 6115

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ thaistan@tisi.go.th

ผู้บริหาร นายสุรชัย เถลิงโชค เลขานุการ
ภารกิจ

การดำเนินงานด้านมาตรฐานของประเทศโดยส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาผลิตภัณฑ์ภายในประเทศให้มีคุณภาพให้เป็นที่ยอมรับ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของอุตสาหกรรมไทยในตลาดโลก พิทักษ์สิ่งแวดล้อม และคุ้มครองผู้บริโภคให้ได้รับความเป็นธรรม มีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ ไปสเตอร์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วีดิทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. หมวกนิรภัยสำหรับผู้ใช้งานพาหนะ หนังสือ
2. ของแถม/กำไรจาก “ฉลากเขียว” ไปสเตอร์
3. ฐานข้อมูลโรงงาน ฐานข้อมูล

ผู้ประสาน

1. นายบุญอนันต์ เศวตสิทธิ์ นักวิชาการเผยแพร่ 5
โทรศัพท์ 0 2202 3431
2. นายองค์กร ตระกูลหิรัญผดุง นักวิชาการเผยแพร่ 4
โทรศัพท์ 0 2202 3429

สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม

Office of Industrial Economics

เว็บไซต์ www.oie.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 75/6 ถนนพระรามที่ 6 เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2202 4270 , 0 2644 8524

โทรสาร 0 2644 7136

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ padsha@narai.oie.go.th

ผู้บริหาร นางชุตาภรณ์ อัมพสาระ ผู้อำนวยการ
ภารกิจ

การเสนอแนะนโยบายเศรษฐกิจอุตสาหกรรมของประเทศในระดับมหภาคและอุตสาหกรรมรายสาขา รวมทั้งพัฒนาระบบเตือนภัยด้านอุตสาหกรรม โดยการจัดทำแผนพัฒนาอุตสาหกรรมในภาพรวม และแผนแม่บทอุตสาหกรรมรายสาขา เพื่อเป็นองค์กรชี้้นำในการกำหนดนโยบาย มาตรการ และวางแผนการพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศให้เติบโตอย่างต่อเนื่องและยั่งยืน รวมทั้งส่งสัญญาณเตือนภัยทางอุตสาหกรรมได้อย่างถูกต้อง ชัดเจน และมีประสิทธิภาพ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ แผ่นปลิว
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. ทบทวนสถานภาพ ปัญหา วิสัยทัศน์ และกลยุทธ์อุตสาหกรรม 13 สาขา
หนังสือ
2. โอกาสของอุตสาหกรรมยานยนต์และชิ้นส่วนไทยในตลาดโลก หนังสือ
3. ภาวะอุตสาหกรรมภาพรวม หนังสือ

ผู้ประสาน

1. นางสาวสุมาลี ชาตรีกุล นักประชาสัมพันธ์ 6 ว
โทรศัพท์ 0 2202 4276 โทรสาร 0 2644 7023
2. นางอมรรัตน์ เกษมวรรณ เจ้าหน้าที่งานธุรการ 5
โทรศัพท์ 0 2202 4276

สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

Office of the Board of Investment

เว็บไซต์ www.boi.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 555 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงบางเขน เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทรศัพท์ 0 2537 8111 , 0 2537 8155

โทรสาร 0 2537 8177 , 0 2537 8129

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ head@boi.go.th

ผู้บริหาร นายสมพงษ์ วนาภา เลขานุการ
ภารกิจ

บริการส่งเสริมการลงทุนแก่ภาคอุตสาหกรรมการผลิตและภาคบริการรายสาขา โดยการให้สิทธิและประโยชน์ทั้งที่เกี่ยวข้องกับภาษีอากรและไม่เกี่ยวข้องกับภาษีอากร ซึ่งรวมถึง การให้บริการอำนวยความสะดวกด้านการลงทุนต่าง ๆ แก่นักลงทุน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ แผ่นปลิว โปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ วิดิทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. วิธีปฏิบัติในการขอรับการส่งเสริมการลงทุน หนังสือ
2. วารสารส่งเสริมการลงทุน วารสาร
3. www.b-intelligence.net เว็บไซต์

ผู้ประสาน

1. นายวิทยา ไพโรสุวรรณ์ ผู้อำนวยการกองการตลาดเพื่อการลงทุน
โทรศัพท์ 0 2537 8111 โทรสาร 0 2537 8177
2. นางสาวจิราภรณ์ ชีวะปรีชา เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการลงทุน
โทรศัพท์ 0 2537 8111 โทรสาร 0 2537 8177

การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

The Industrial Estate Authority of Thailand

เว็บไซต์ www.ieat.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 618 ถนนนิคมมักกะสัน แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400
 โทรศัพท์ 0 2253 0561
 โทรสาร 0 2253 2965
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ieat@ieat.go.th

ผู้บริหาร นางอัญชลี ชวนิชย์ ผู้ว่าการ
 การกิจ

การพัฒนานิคมอุตสาหกรรม เพื่อเป็นฐานการผลิตภาคอุตสาหกรรม การบริหารจัดการระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการ การจัดการด้านสิ่งแวดล้อมสำหรับการประกอบอุตสาหกรรมในนิคมอุตสาหกรรม ส่งเสริม/สนับสนุนการลงทุนในนิคมอุตสาหกรรม รวมถึงการเสริมสร้างศักยภาพของอุตสาหกรรมไทย

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ แผ่นปลิว ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนูปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วิทยทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี

ตัวอย่างสื่อ

1. นิคมอุตสาหกรรม แหล่งเรียนรู้ของชุมชน [เว็บไซต์](#)
2. ภาพรวมการนิคมอุตสาหกรรม [วิทยทัศน์](#)
3. การนิคมอุตสาหกรรมเพื่อสังคมไทย [รายการวิทยุกระจายเสียง](#)
คลื่น FM101.5 MHz วันจันทร์-ศุกร์ เวลา 12.05-12.20 น.

ผู้ประสาน

1. นางสาวปณสรিকা กุลกิจพัฒนา วิทยากร 7
2. นางสรริสา สุวรรณภูมิ วิทยากร 6
 โทรศัพท์ 0 2253 0561 โทรสาร 0 2253 2965

ส่วนราชการไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี
กระทรวง หน่วยงานอิสระ

ส่วนราชการไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หน่วยงานอิสระ

สำนักราชเลขาธิการ

The Office of His Majesty's Principal Private Secretary

เว็บไซต์ -

ที่อยู่ ในพระบรมมหาราชวัง ถนนหน้าพระลาน เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200

โทรศัพท์ 0 2225 5833-44

โทรสาร 0 2221 9231 , 0 2224 3259

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายอาสา สารสิน ราชเลขาธิการ

ภารกิจ

การเลขานุการในพระองค์พระมหากษัตริย์

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. ประมวลพระราชดำรัสและพระบรมราโชวาท พุทธศักราช 2543 หนังสือ
2. จดหมายข่าวห้องสมุดเฉพาะสำนักราชเลขาธิการ วารสาร

ผู้ประสาน

1. นางอาบทิพย์ สังกิตติสุนทร นักวิชาการเผยแพร่ 8
โทรศัพท์ 0 2224 3300
2. นางอนงค์ สวรรค์วัฒนกุล บรรณารักษ์ 8
โทรศัพท์ 0 2221 1429

สำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ
Office of The Royal Development Projects Board

เว็บไซต์ www.rdpb.go.th
ที่อยู่ เลขที่ 78 ทำเนียบรัฐบาล อาคาร 1 ถนนราชดำเนินนอก เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300
โทรศัพท์ 0 2280 6193 - 200
โทรสาร 0 2280 6206
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@rdpb.go.th

ผู้บริหาร นายปานเทพ กล้าณรงค์ราญ เลขาธิการ
ภารกิจ

การเป็นหน่วยงานกลางในการรับและประมวลพระราชดำริ เพื่อการประสานดำเนินงานและติดตามประเมินผลโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ เพื่อให้องค์กรภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนได้ปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ และสัมฤทธิ์ผล เพื่อประโยชน์สุขต่อประชาชนและความมั่นคงของประเทศ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตฯ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- การงานอาชีพและเทคโนโลยี
- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. เศรษฐกิจพอเพียง หนังสือ
2. คู่มือพันธุ์หญ้าแฝก หนังสือ
3. พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ ทรงเสด็จพระราชดำเนินไปทอดผ้าป่าฯ รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น FM 94.0 ทุกวันอังคาร เวลา 19.20-19.28 น.

ผู้ประสาน

1. นายชัชชัย ภูวิชัยสัมฤทธิ์ ผอ.กลุ่มงานประชาสัมพันธ์และห้องสมุด
โทรศัพท์ 0 2280 7216
2. นางสาวศศิพร ปาณิกบุตร เจ้าหน้าที่วิเคราะห์ 7
โทรศัพท์ 0 2280 6193-200 ต่อ 155

สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ

Office of the National Research Council of Thailand

เว็บไซต์ www.nrct.netwww.20pacbangkok.com

ที่อยู่ เลขที่ 196 ถนนพหลโยธิน เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทรศัพท์ 0 2579 7775 , 0 2940 5956

โทรสาร 0 2579 9775 , 0 2940 4051

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ NRCT@fc.nrct.go.th

ผู้บริหาร นายจิรพันธ์ อรรถจินดา เลขาธิการ

ภารกิจ

การเสนอแนะนโยบาย ประสานติดตามประเมินผล สร้างมาตรฐาน พัฒนาฐานข้อมูล สารสนเทศ สนับสนุนการวิจัยของชาติ และให้คำปรึกษาเกี่ยวกับการวิจัยแก่รัฐบาล โดยการจัดทำ นโยบายและแผนการวิจัยของประเทศ เพื่อให้เกิดผลงานวิจัยที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาประเทศ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์
2. สื่อโสตฯ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| - สังคมศึกษา | - คณิตศาสตร์ |
| - วิทยาศาสตร์ | - การงานอาชีพและเทคโนโลยี |
| - สุขศึกษาและพลศึกษา | - ภาษาไทย |
| - ภาษาต่างประเทศ | |

ตัวอย่างสื่อ

1. สายด่วน...งานวิจัย แผ่นพับ
2. นโยบายและแนวทางการวิจัยของชาติ ฉบับที่ 6 (พ.ศ. 2545-2549) ซีดี-รอม
3. สารคดีเปิดโลกงานวิจัย รายการวิทยุโทรทัศน์ สถานีโทรทัศน์ไอทีวี
ทุกวันจันทร์-ศุกร์ เวลา 16.57-17.00 น.

ผู้ประสาน

1. นางสาวอาภากร ชัยสุริยา เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 7
โทรศัพท์/โทรสาร 0 2579 7775
2. นางสาวจูลวรรณ จิ่งสุวัฒนานนท์ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 4

สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน)

The Office for National Education Standards and Quality Assessment

เว็บไซต์ www.onesqa.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 388 อาคารเอส พี ชั้น 5 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0 2273 0755

โทรสาร 0 2273 0794 - 5

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info@onesqa.or.th

ผู้บริหาร ศ.ดร. สมหวัง พิธิยานุวัฒน์ ผู้อำนวยการ

ภารกิจ

พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพภายนอก กำหนดกรอบ แนวทาง และวิธีการประเมินคุณภาพภายนอกที่มีประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับระบบการประกันคุณภาพของสถานศึกษาและหน่วยงานต้นสังกัด พัฒนามาตรฐานและเกณฑ์สำหรับการประเมินคุณภาพภายนอก ให้การรับรองผู้ประเมินภายนอก กำกับดูแลและกำหนดมาตรฐานการประเมินคุณภาพภายนอกที่ดำเนินการโดย ผู้ประเมินภายนอก รวมทั้งให้การรับรองมาตรฐาน พัฒนาและฝึกอบรมผู้ประเมินภายนอก จัดทำหลักสูตรการพัฒนาและฝึกอบรมและสนับสนุนให้องค์กรเอกชน องค์กรวิชาชีพหรือวิชาการ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร หนังสือพิมพ์ แผ่นพับ โปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- การศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่มือการประเมินผลภายในของสถานศึกษาตามมาตรฐานการศึกษา : การออกแบบระบบการประเมินผลภายใน หนังสือ
2. ระดมสมองอนาคตการศึกษาไทย รายการวิทยุโทรทัศน์ สถานีวิทยุโทรทัศน์
ITV 1 ทุกวันเสาร์ที่ 1 และ 3 ของเดือน เวลา 22.00-23.00 น.
3. การประเมินคุณภาพภายนอก : มิติใหม่ของการประเมิน ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นางสาวธิดา ไทยล้วน กลุ่มงานส่งเสริมและพัฒนาการประกันคุณภาพการศึกษา
โทรศัพท์ 0 2273 0755 ต่อ 152 โทรสาร 0 2273 0794-5
2. นางสาวณัฐพร ชุ่มสาย งานพัฒนาสัมพันธ์ กลุ่มงานอำนวยการ
โทรศัพท์ 0 2273 0755 ต่อ 134 โทรสาร 0 2273 0794-5

ราชบัณฑิตยสถาน

The Royal Institute

เว็บไซต์ www.royin.go.th

ที่อยู่ ในพระบรมมหาราชวัง ถนนหน้าพระลาน เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200

โทรศัพท์ 0 2222 0189 , 0 2222 6159

โทรสาร 0 2221 5846 , 0 2221 6726

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ripub@royin.go.th

ผู้บริหาร นางสาวทรงสรรค์ นิลกำแหง เลขานุการ

ภารกิจ

การค้นคว้า วิจัย และบำรุงสรรพวิชา แล้วนำผลงานที่ได้สร้างสรรค์ออกเผยแพร่ ให้เป็นคุณประโยชน์แก่ประเทศและประชาชน ตลอดจนติดต่อแลกเปลี่ยนความรู้และประสานงาน ทางวิชาการกับองค์การปราชญ์และสถาบันทางวิชาการอื่น ๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| - สังคมศึกษา | - ศิลปะ |
| - ภาษาไทย | - วิทยาศาสตร์ |
| - ภาษาต่างประเทศ | - คณิตศาสตร์ |
| - สุขศึกษาและพลศึกษา | - การงานอาชีพและเทคโนโลยี |

ตัวอย่างสื่อ

1. พจนานุกรม ศัพท์ศิลปะ อังกฤษ-ไทย หนังสือ
2. จดหมายข่าวราชบัณฑิตยสถาน วารสาร
3. รายนามราชบัณฑิตและภาคีสมาชิก สำนักศิลปกรรม ฐานข้อมูล

ผู้ประสาน

1. นางสาวรุ่งทิวา พราวแจ้ง นักประชาสัมพันธ์ 3
โทรศัพท์ 0 2222 1213 ต่อ 139 โทรสาร 0 2226 2013
2. นางสาวณัฐนันท์ โสมรัตน์ เจ้าหน้าที่ห้องสมุด 3
โทรศัพท์ 0 2222 1213 ต่อ 126 โทรสาร 0 2226 2014

สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน

Anti-Money Laundering Office

เว็บไซต์ www.amlo.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 422 ถนนพญาไท เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330

โทรศัพท์ 0 2219 3600

โทรสาร 0 2219 3700

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info@amlo.go.th

ผู้บริหาร พ.ต.อ. พีรพันธุ์ เปรมภูติ เลขาธิการ

ภารกิจ

การป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน โดยการเสนอแนะนโยบายและมาตรการวิเคราะห์ ตรวจสอบรายงานธุรกรรมทางการเงิน ทางธุรกิจ และทรัพย์สิน รวมทั้งดำเนินการยึดและอายัดทรัพย์สินของผู้กระทำผิดตามกฎหมายฟอกเงิน เพื่อตัดวงจรการประกอบอาชญากรรมไม่ให้ขยายเพิ่มขึ้น

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ แผ่นพับ ไปสเตอร์
2. สื่อโสตฯ ได้แก่ สปอตโฆษณา วิดิทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. การป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน : คู่มือประชาชน หนังสือ
2. คู่มือการใช้งานระบบการรายงานธุรกรรมโดยใช้แบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ หนังสือ
3. คู่มือการปฏิบัติเกี่ยวกับการรายงานธุรกรรม หนังสือ

ผู้ประสาน

1. นางสาวพิไล หิรัญอาทิตย์ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 7
โทรศัพท์ 0 2219 3600 ต่อ 4007
2. นางสาวมนพร พิณธุมชัย เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 3
โทรศัพท์ 0 2219 3600 ต่อ 4010

กรุงเทพมหานคร

Bangkok Metropolitan Administration

เว็บไซต์ www.bma.go.th

ที่อยู่ เลขที่ 1173 ถนนดินสอ แขวงเสาชิงช้า เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200

โทรศัพท์ 0 2437 6636 0 2245 8843

โทรสาร 0 2245 8911

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ tbgs@bma.go.th

ผู้บริหาร คุณหญิงณัฐนนท์ ทวีสิน ปลัดกรุงเทพมหานคร

ภารกิจ

รักษาความสงบเรียบร้อยของประชาชน ความสะอาดของบ้านเมือง จัดทำทะเบียนราษฎร ผังเมือง วิศวกรรมจราจร การขนส่ง การสาธารณสุข การสาธารณสุขโรค การสาธารณสุขการ การจัดการศึกษา การส่งเสริมกีฬาการท่องเที่ยว การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษ และกิจการอื่นใดที่เป็นประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่น และตามที่กฎหมายกำหนด

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ โปสเตอร์ สติกเกอร์
2. สื่อโสตทัศน์ ได้แก่ รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์ แถบบันทึกเสียง เทปบันทึกภาพ
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม แผ่นบันทึกข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- วิทยาศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. มาตรฐานร้านสะอาด หนังสือ
2. โครงการสานฝัน “โรงเรียนสีขาว” แถบบันทึกเสียง
3. พิษภัยยาบ้า โปสเตอร์

ผู้ประสาน

1. นางสุนทรี โง้วธนวัฒน์ นักวิชาการศึกษา 7
โทรศัพท์ / โทรสาร 0 2437 6636
2. นางสาวณัฐเกล้า หลวงประทาน นักประชาสัมพันธ์ 4
โทรศัพท์ 0 2437 6631-5 ต่อ 208 โทรสาร 0 2861 1636

สำนักอนามัย

1. นางสาวนงเยาว์ สกุลงจันทร์ นักวิชาการส่งเสริมสุขภาพ 7 ว
โทรศัพท์ 0 2247 6026 โทรสาร 0 2246 0301
2. นางรัตนา บรรณาธรรม นักวิชาการสุขศึกษา 7 ว
โทรศัพท์ 0 2245 7804 โทรสาร 0 2248 5747

ธนาคารแห่งประเทศไทย

Bank of Thailand

เว็บไซต์ www.bot.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 273 ถนนสามเสน เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200

โทรศัพท์ 0 2283 5353 บริการข้อมูลอัตโนมัติ 0 2283 6789

โทรสาร 0 2280 0449

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ webmaster@bot.or.th

ผู้บริหาร ม.ร.ว. ปรีดียาธร เทวกุล ผู้ว่าการ

ภารกิจ

การรักษาเสถียรภาพทางการเงิน การกำกับ ดูแลสถาบันการเงิน การเป็นนายธนาคาร และที่ปรึกษาด้านนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาล การบริหารเงินสำรองระหว่างประเทศ และการจัดพิมพ์และออกใช้ธนบัตร เพื่อเสริมสร้างสภาพแวดล้อมทางการเงินที่มั่นคง มีเสถียรภาพ เพื่อการเติบโตทางเศรษฐกิจที่ยั่งยืน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา
- เศรษฐศาสตร์

ตัวอย่างสื่อ

1. รายงานเศรษฐกิจและการเงิน หนังสือ
2. ธนบัตรชำรุดที่แลกเปลี่ยนได้ แผ่นพับ
3. ฐานข้อมูลเศรษฐกิจ เว็บไซต์

ผู้ประสาน

1. นายปรีชา พลอยदनัย ผู้บริหารทีมผลิตสื่อประชาสัมพันธ์
โทรศัพท์ 0 2283 6839 โทรสาร 0 2283 6969
2. นางยุพร ฉินนานนท์ นักสื่อสารอาวุโส
โทรศัพท์ 0 2356 7551 โทรสาร 0 2283 6969

สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง

Office of the Election Commission of Thailand

เว็บไซต์ www.ect.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 44 อาคารศรีจุฬทรัพย์ ถนนพระรามที่ 1 แขวงรองเมือง เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330
 โทรศัพท์ 0 2613 7333 ต่อ 2008 – 2017
 โทรสาร 0 2219 3411
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ectmedia@ect.go.th

ผู้บริหาร ร้อยตรี วิจิตร อยู่สุภาพ เลขาธิการ
 การกิจ

การจัดให้มีการเลือกตั้งที่ระดับชาติและระดับท้องถิ่น สนับสนุนให้มีการศึกษา
 และเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับการเลือกตั้ง การออกเสียงประชามติ การพัฒนาพรรคการเมือง
 และการปกครองระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร แผ่นพับ แผ่นที่ โปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตฯ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์
 แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญและองค์กรส่งเสริมการเมืองภาคพลเมือง หนังสือ
2. ข้อมูลการเลือกตั้ง ส.ส. และ ส.ว. ซีดี-รวม
3. เลือกตั้งท้องถิ่นระบบใหม่ บัตรข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์

ผู้ประสาน

1. นางสาวราตรี ทองใส เจ้าหน้าที่งานการเลือกตั้ง 4
2. นางสาวสุริดา โชคพระสมบัติ เจ้าหน้าที่งานการเลือกตั้ง 3
โทรศัพท์ 0 2613 7333 ต่อ 2015 โทรสาร 0 2219 3411

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

Securities and Exchange Commission

เว็บไซต์ www.sec.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 93/1 ถนนวิทญู แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330

โทรศัพท์ 0 2252 3223

โทรสาร 0 2256 7711

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info@sec.or.th

ผู้บริหาร นายธีระชัย ภูวนาถนรานุบาล เลขาธิการ

ภารกิจ

กำกับและพัฒนาตลาดทุนของประเทศให้มีประสิทธิภาพ ยุติธรรม และน่าเชื่อถือ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าวกฎหมาย แผ่นพับ ไปสเตอร์ ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตฯ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รวม ฐานข้อมูล

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. มาตรฐานกองทุนรวมกันเถาะ หนังสือ
2. ถนนวิทญู วารสาร
3. งานสัมมนา Non-Bank Financial Institutions ซีดี-รวม

ผู้ประสาน

1. นางณัฐญา นิยมานุสร ผู้ดำเนินการสำนักพัฒนาความรู้ตลาดทุน
2. นางสาววิภาดา ศิริเจริญ ผู้ดำเนินการสำนักพัฒนาความรู้ตลาดทุน
โทรศัพท์ 0 2252 3223 โทรสาร 0 2256 7711

สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ Office of the National Counter Corruption Commission

เว็บไซต์ www.nccc.thaigov.net
 ที่อยู่ เลขที่ 165/1 ถนนพิษณุโลก แขวงดุสิต เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300
 โทรศัพท์ 0 2282 3161 - 5
 โทรสาร 0 2281 1145
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ o_ccc@mozart.inet.co.th

ผู้บริหาร นายศรารุช เมนะเศวต รักษาการแทนเลขาธิการ
 การกิจ

รับผิดชอบในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหน้าที่ป้องกันและปราบปรามการทุจริต
 ให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร บันทึกกฎหมาย แผ่นพับ แผนที่ ไปสเตอร์
 ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตฯ ได้แก่ รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. การเสริมสร้างอุดมการณ์ความซื่อสัตย์สุจริตให้แก่เยาวชนในสถานศึกษา หนังสือ
2. มือสะอาด ชาติไม่ล้ม ไปสเตอร์
3. การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันการทุจริต ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นางสาวดวงพร รุจิเรข ผู้ดำเนินการสำนักป้องกันการทุจริต 2
 โทรศัพท์ 0 2282 0198 โทรสาร 0 2282 2532
2. นายสมปราชญ์ พลับแดง เจ้าพนักงาน ป.ป.ช. 8
 โทรศัพท์ 0 2282 0139 โทรสาร 0 2282 2532

สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

Office of the National Human Rights Commission

เว็บไซต์ www.nhrc.or.th

ที่อยู่ เลขที่ 422 ถนนพญาไท แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330

โทรศัพท์ 0 2219 2982-3

โทรสาร 0 2219 2959, 0 2219 2940

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ info@nhrc.or.th

ผู้บริหาร นายแพทย์ชูชัย ศุภวงศ์ เลขาธิการ

ภารกิจ

กิจกรรมทั่วไปของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ การรับคำร้องและตรวจสอบเกี่ยวกับการละเมิดสิทธิมนุษยชน เสนอแผนนโยบายและข้อเสนอในการปรับปรุงกฎหมาย กฎระเบียบ และประสานกับหน่วยงานราชการ องค์กรเอกชน เพื่อคุ้มครองสิทธิมนุษยชน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ ไปสเตอร์
ข่าวหนังสือพิมพ์
2. สื่อโสตฯ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วิทยุทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. สิทธิมนุษยชน เส้นทางสู่สันติประชาธรรม หนังสือ
2. สปอติวิทยุและสารคดีสั้นเพื่อส่งเสริมและเผยแพร่สิทธิมนุษยชน
รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น FM 96.5 และ 98.5 MHz ทุกวัน
3. สารคดีส่งเสริมสิทธิเด็ก วิทยุทัศน์ / ซีดี-รอม

ผู้ประสาน

1. นายประพาส สาริกานนท์ เจ้าหน้าที่สิทธิมนุษยชน 5
2. นางสาวธัญญา ใจดี เจ้าหน้าที่สิทธิมนุษยชน 5
โทรศัพท์ 0 2219 2982-3 โทรสาร 0 2219 2959, 0 2219 2940

สำนักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์

Bureau of the Crown Property

เว็บไซต์ www.crownproperty.or.th
 ที่อยู่ เลขที่ 173 ถนนราชสีมา แขวงดุสิต เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300
 โทรศัพท์ 0 2280 5040-59
 โทรสาร 0 2628 6482
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ informus@crownproperty.or.th

ผู้บริหาร นายจिरายุ อิศรางกูร ณ อยุธยา ผู้อำนวยการ
 การกิจ

ดูแลรักษาและจัดประโยชน์เกี่ยวกับทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์ และประสิทธิภาพ
 ในการบริการและดูแลผู้เช่า โดยยึดหลักการให้ความเป็นธรรม ส่งเสริมคุณภาพชีวิตที่ดีแก่สังคม
 โดยธรรม และอนุรักษ์โบราณสถาน

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ วารสาร จดหมายข่าว บันทึก แผ่นพับ โปสเตอร์
 ข่าวนั่งสื่อพิมพ์
2. สื่อโสตฯ ได้แก่ วิทยุทัศน์ แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. สำนักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์ วารสาร
2. สำนักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์ จดหมายข่าว

ผู้ประสาน

1. นางสาวชนกณัฐ สิมพะลิก หัวหน้าแผนกลูกค้าสัมพันธ์ 1
2. นางสาวสุภาภรณ์ ตริแสน หัวหน้ากอง
 โทรศัพท์ 0 2280 5040 โทรสาร 0 2628 6482

สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร

The Secretariat of the House of Representatives

เว็บไซต์ www.parliament.go.th
 ที่อยู่ เลขที่ 2 ถนนอุทองโน แขวงดุสิต เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300
 โทรศัพท์ 0 2244 1000
 โทรสาร 0 2244 1003
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ www.parliament.go.th
www.parliamentjunior.in.th

ผู้บริหาร นายพิฑูร พุ่มหิรัญ เลขาธิการ
 การกิจ

ในการตรากฎหมาย การควบคุมการบริหารราชการแผ่นดิน การให้ความเห็นชอบ และสรรหาผู้ดำรงตำแหน่งสำคัญ การเสนอเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณา และการประชุมรัฐสภา
 สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือ วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ
2. สื่อโสตฯ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง รายการวิทยุโทรทัศน์ วิทยุทัศน์
 แถบบันทึกเสียง
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ฐานข้อมูล ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. รวมนโยบายและข้อบังคับพรรคการเมืองไทย หนังสือ
2. รัฐสภาไทย วิทยุทัศน์
3. เส้นทางสู่ประชาธิปไตย รายการวิทยุกระจายเสียง คลื่น FM 87.5
 ทุกวันเสาร์และวันอาทิตย์ เวลา 06.30 น.

ผู้ประสาน

1. นายคม แสงแก้ว ผู้อำนวยการกลุ่มงานบริหารงานทั่วไป
2. นางอัจฉรา จุยืนยง นักวิชาการโสตทัศนศึกษา
 โทรศัพท์ 0 2245 0063 โทรสาร 0 2245 0065

สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ

The Office of the constitutional Court

เว็บไซต์ www.concourt.or.th
 ที่อยู่ เลขที่ 326 ถนนจักรเพชร แขวงวังบูรพาภิรมย์ เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200
 โทรศัพท์ 0 2623 9600
 โทรสาร 0 2623 9644
 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ -

ผู้บริหาร นายนพดล เฮงเจริญ เลขานุการ
 การกิจ

หน่วยงานด้านธุรการของศาลรัฐธรรมนูญ ตามบทบัญญัติรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2540 ในการให้การสนับสนุนงานของคณะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ เช่น งานศึกษา วิเคราะห์ ข้อมูล ข้อกฎหมาย ทำความเป็นสรุปคำร้อง การยกร่างคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ และการศึกษาด้านวิชาการ การเผยแพร่ให้ความรู้ การบริหารจัดการสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ

สื่อที่ผลิตเผยแพร่

1. สื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ รายงานประจำปี วารสาร จดหมายข่าว แผ่นพับ
2. สื่อโสตฯ ได้แก่ รายการวิทยุกระจายเสียง วิทยุทัศน์
3. สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เว็บไซต์ ซีดี-รอม

ความเหมาะสมกับวิชา/สาขาวิชา

- สังคมศึกษา

ตัวอย่างสื่อ

1. คู่กับศาลรัฐธรรมนูญ รายการวิทยุกระจายเสียง สถานีวิทยุกระจายเสียงรัฐสภา ทุกวันอาทิตย์ เวลา 11.00-12.00 น.
2. ศาลรัฐธรรมนูญ เว็บไซต์

ผู้ประสาน

1. นายวิทยา เลิศฤทธิ ผู้อำนวยการส่วนประชาสัมพันธ์
 โทรศัพท์ 0 2623 9600 ต่อ 2112 โทรสาร 0 2623 9644
2. นายพาดินท์ วิชาภัย เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 4
 โทรศัพท์ 0 2623 9600 ต่อ 2125 โทรสาร 0 2623 9644

ภาคผนวก

ภาคผนวก ก

การสำรวจสื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้

พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 กำหนดแนวทางจัดการศึกษาว่า ผู้เรียนทุกคนมีความสามารถเรียนรู้และพัฒนาตนเองได้ กระบวนการจัดการศึกษาต้องส่งเสริมให้ผู้เรียนสามารถพัฒนาตามธรรมชาติและเต็มศักยภาพ การปฏิรูปการเรียนรู้ต้องพัฒนาผู้เรียนให้มีความรู้และคุณธรรม ทั้งในด้านวิชาการ การงาน และการดำรงชีวิต รักการเรียนรู้ ใฝ่รู้ ใฝ่เรียน อย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต กล่าวคือ ผู้เรียนสามารถเรียนรู้ได้ทั้งในห้องเรียน นอกห้องเรียน จากสื่อการเรียนการสอน แหล่งความรู้และแหล่งการเรียนรู้ ต่างๆ รวมทั้งส่วนราชการซึ่งเป็นหน่วยงานที่ผลิตเผยแพร่ความรู้ในรูปแบบที่หลากหลาย

สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา (สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาแห่งชาติ - เดิม) ได้จัดส่งแบบสำรวจสื่อของส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้ แก่ส่วนราชการระดับกรม ตามพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ.2545 และ ส่วนราชการในสังกัดกระทรวง กลาโหม กระทรวงศึกษาธิการ ทบวงมหาวิทยาลัย และ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาแห่งชาติ ตามโครงสร้างเดิม รวม 159 หน่วยงาน

ผลการสำรวจ

1. การสำรวจสื่อของส่วนราชการ (ยอดรวม ณ ตุลาคม 2546) มีส่วนราชการตอบแบบสำรวจ จำนวน 134 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 84.26 ของส่วนราชการที่ส่งแบบสำรวจ

2. การวิเคราะห์ข้อมูล

2.1 การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ จำแนกตามประเภทสื่อ สรุปได้ดังนี้

ส่วนราชการมีการเผยแพร่องค์ความรู้และผลการดำเนินงานในรูปแบบที่หลากหลาย ในระหว่างปี 2544-2545 มีการผลิตสื่อ จำนวน 2,429 รายการ จำแนกตามประเภทสื่อพบว่า มีการผลิตสื่อสิ่งพิมพ์ มากที่สุด รองลงมา เป็น สื่อโสตทัศนอุปกรณ์ และ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามลำดับ

2.2 การวิเคราะห์ด้านเนื้อหาสาระ

สศ. รวบรวมและวิเคราะห์เนื้อหาสาระของสื่อส่วนราชการ โดยจำแนกกลุ่มสาระ ตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2544 และหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พบว่า ส่วนราชการมีการผลิตสื่อภาษาไทยมากกว่าภาษาอังกฤษ คิดเป็นร้อยละ 92.38 และ 7.62 ตามลำดับ สื่อส่วนราชการส่วนใหญ่ มีเนื้อหาสาระสอดคล้องกับหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน ในกลุ่มสาระสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม มากที่สุด และ กลุ่มสาระคณิตศาสตร์ น้อยที่สุด ดังรายละเอียดในตาราง

เนื้อหาสาระ	ร้อยละ
หลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2544	
1. สังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม	36.39
2. สุขศึกษาและพลศึกษา	23.84
3. การงานอาชีพและเทคโนโลยี	14.95
4. ภาษาต่างประเทศ	7.61
5. วิทยาศาสตร์	6.77
6. ภาษาไทย	1.41
7. ศิลปะ	1.13
8. คณิตศาสตร์	0.85
หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ	
- พาณิชยการ	7.05

3. สรุปและข้อเสนอแนะ

ส่วนราชการมีการผลิตสื่อที่เป็นองค์ความรู้ในสาขาวิชาต่างๆ สามารถใช้ประโยชน์เพื่อการเรียนการสอน เป็นแหล่งการเรียนรู้ ประกอบการจัดการศึกษาได้ทั้งการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย สถานศึกษาและครูสอนสามารถเลือกใช้เป็นสื่อการเรียนการสอน ผู้เรียน ผู้สนใจ สามารถศึกษาเพื่อการเรียนรู้และพัฒนาตนเองได้

ข้อเสนอแนะ

3.1 ควรส่งเสริมสนับสนุนให้ส่วนราชการเผยแพร่สื่อในเว็บไซต์ ทั้งในลักษณะรูปเล่มเต็ม (full text) และบทสรุป เพื่อให้การเผยแพร่เป็นไปอย่างกว้างขวาง อำนวยความสะดวกแก่ผู้ต้องการใช้ตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสาร พ.ศ. 2540 เพื่อสร้างแรงจูงใจในการเรียนรู้ และสอดคล้องกับความก้าวหน้าของเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารในปัจจุบัน

3.2 ควรจัดส่งสื่อที่ผลิตเผยแพร่แก่หอสมุดแห่งชาติ ตาม พ.ร.บ. การพิมพ์และมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2525 เพื่อให้การรวบรวมสื่อของส่วนราชการเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ผู้เรียน ผู้สนใจมีแหล่งการเรียนรู้หลายแห่ง สามารถเข้าใช้ศึกษา เรียนรู้ สืบค้นและเข้าถึงได้โดยสะดวก ทั้งจากหอสมุดแห่งชาติ และส่วนราชการ ผู้ผลิตสื่อ

3.3 ควรร่วมมือจัดตั้งเครือข่ายส่วนราชการเพื่อการเรียนรู้ เพื่อประสานเชื่อมโยงการใช้ประโยชน์ซึ่งกันและกัน โดยเฉพาะการใช้สื่อของส่วนราชการเป็นแหล่งการเรียนรู้หรือสื่อการเรียนรู้ ทั้งในห้องเรียน นอกห้องเรียน ตลอดจนเพื่อสนับสนุนการสร้างสังคมแห่งการเรียนรู้ ให้กระบวนการเรียนรู้เกิดขึ้นได้ในทุกเวลา ทุกสถานที่

ภาคผนวก ข

เว็บไซต์ส่วนราชการ หน่วยงานอิสระ

สำนักนายกรัฐมนตรี

สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี
กรมประชาสัมพันธ์
สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค

สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี
สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
สำนักข่าวกรองแห่งชาติ
สำนักงบประมาณ
สำนักงานสภาพความมั่นคงแห่งชาติ
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน
สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ
องค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย

www.thaigov.go.th

www.opm.go.th
www.prd.go.th
www.ocpb.go.th
www.thaicustomer.net
www.spm.thaigov.go.th
www.cabinet.thaigov.go.th
www.nia.go.th
www.bob.go.th
www.nsc.go.th
www.krisdika.go.th
www.ocsc.go.th
www.nesdb.go.th
www.ncot.or.th

กระทรวงกลาโหม

สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม
กรมราชองครักษ์
กองบัญชาการทหารสูงสุด
กองทัพบก
กองทัพเรือ
กองทัพอากาศ
องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก
องค์การแบตเตอรี่
องค์การฟอกหนัง

www.mod.go.th

www.mod.go.th
www.radc.go.th
www.schq.mi.th
www.rta.mi.th
www.navy.mi.th
www.rtaf.mi.th
www.mod.go.th/opsd
www.powerbattery.org
www.tto.or.th

กระทรวงการคลัง

สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง

กรมธนารักษ์

กรมบัญชีกลาง

กรมศุลกากร

กรมสรรพสามิต

กรมสรรพากร

สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

โรงงานยาสูบ

ธนาคารออมสิน

ธนาคารอาคารสงเคราะห์

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย

บริษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย

บริษัทเงินทุนอุตสาหกรรมขนาดย่อม

บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม

องค์การสุรา

โรงงานไฟ

www.mof.go.th

www.mof.go.th

www.treasury.go.th

www.cgd.go.th

www.customs.go.th

www.excise.go.th

www.rd.go.th

www.privatisation.go.th

www.pdmo.go.th

www.fpo.go.th

www.glo.or.th

www.thaitobacco.or.th

www.gsb.or.th

www.ghb.or.th

www.ktb.co.th

www.baac.or.th

www.exim.go.th

www.smethailand.com

www.sifc.co.th

www.sicgc.or.th

www.liquor.or.th

-

กระทรวงการต่างประเทศ

สำนักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ

กรมการกงสุล

กรมพิธีการทูต

กรมยุโรป

กรมวิเทศสหการ

กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ

กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย

กรมสารนิเทศ

www.mfa.go.th

www.mfa.go.th

-

-

-

www.dtec.thaigov.net

-

-

-

กรมองค์การระหว่างประเทศ	-
กรมอเมริกาและแปซิฟิกใต้	-
กรมอาเซียน	-
กรมเอเชียตะวันออก	-
กรมเอเชียใต้ ตะวันออกกลางและแอฟริกา	-

กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ www.social.go.th

สำนักงานปลัดกระทรวงพัฒนาสังคมและความ มั่นคงของมนุษย์	www.social.go.th
กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ	www.dsdw.go.th
สำนักงานกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว	www.women-family.go.th
สำนักงานส่งเสริมสวัสดิการและพิทักษ์เด็ก เยาวชน ผู้ด้อยโอกาส คนพิการ และ ผู้สูงอายุ	www.opp.go.th
การเคหะแห่งชาติ	www.nhanet.or.th
สำนักงานธนาคุณุเคราะห์	www.pawn.co.th
สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (องค์การมหาชน)	www.codi.or.th

กระทรวงศึกษาธิการ

www.moe.go.th

สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ	www.moe.go.th
สำนักเลขาธิการสภาการศึกษา	www.onec.go.th
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	www.obec.go.th
สำนักงานคณะกรรมการอุดมศึกษา	www.mua.go.th
สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา	www.vec.go.th
คุรุสภา	www.ksp.moe.go.th
สถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	www.ipst.ac.th

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

www.mots.go.th

สำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	www.mots.go.th
สำนักงานพัฒนาการกีฬาและนันทนาการ	www.mots.go.th/sport-recreation
สำนักงานพัฒนาการท่องเที่ยว	www.tourism.go.th
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย	www.tat.or.th
การกีฬาแห่งประเทศไทย	www.sat.or.th

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

www.moac.go.th

www.moac.go.th

กรมชลประทาน

www.rid.go.th

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์

www.cad.go.th

กรมประมง

www.fisheries.go.th

กรมปศุสัตว์

www.dld.go.th

กรมพัฒนาที่ดิน

www.idd.go.th

กรมวิชาการเกษตร

www.doa.go.th

กรมส่งเสริมการเกษตร

www.doae.go.th

กรมส่งเสริมสหกรณ์

www.cpd.go.th

สำนักงานปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม

www.alro.go.th

สำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ

www.acfs.go.th

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

www.oae.go.th

องค์การสวนยาง

www.reothai.co.th

องค์การสะพานปลา

www.fishmarket.or.th

องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย

www.thaidanskimilk.com

สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง

www.thailandrubber.thaigov.net

องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร

www.maf.or.th

กระทรวงคมนาคม

สำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม

www.mot.go.th

www.mot.go.th

กรมการขนส่งทางน้ำและพาณิชยนาวี

www.hd.mot.go.th

กรมการขนส่งทางบก

www.dlt.mot.go.th

กรมการขนส่งทางอากาศ

www.aviation.go.th

กรมทางหลวง

www.doh.mot.go.th

กรมทางหลวงชนบท

www.dor.mot.go.th

สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร

www.otp.go.th

การทำเรือแห่งประเทศไทย

www.pat.or.th

การรถไฟแห่งประเทศไทย	www.srt.or.th
การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย	www.mrta.or.th
การทางพิเศษแห่งประเทศไทย	www.eta.or.th
องค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์	www.eto.mot.go.th
องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ	www.bmta.co.th
สถาบันการบินพลเรือน	www.catc.or.th
บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน)	www.thaiair.com
บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน)	www.airporthai.co.th
บริษัท ท่าอากาศยานสากลกรุงเทพ แห่งใหม่ จำกัด	www.bangkokairport.org
บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด	www.aerothai.co.th
บริษัท ขนส่ง จำกัด	www.transport.co.th
บริษัท ไทยเดินเรือทะเล จำกัด	www.tmn.co.th

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม www.monre.go.th

สำนักงานปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	www.monre.go.th
กรมควบคุมมลพิษ	www.pcd.go.th
กรมป่าไม้	www.forest.go.th
กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง	www.dmcr.go.th
กรมทรัพยากรธรณี	www.dmr.go.th
กรมทรัพยากรน้ำ	www.dwr.go.th
กรมทรัพยากรน้ำบาดาล	www.dgr.go.th
กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม	www.deqp.go.th
กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่าและพันธุ์พืช	www.nationalprk.go.th
สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	www.oepp.go.th
องค์การสวนพฤกษศาสตร์	www.qsbg.org
องค์การจัดการน้ำเสีย	www.wma.or.th

องค์การสวนสัตว์

www.zoothailand.org

องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้

www.fio.co.th

บริษัท ไม้อัดไทย จำกัด

www.thaiplywood.com

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร www.mict.go.th

สำนักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศ

และการสื่อสาร

www.mict.go.th

กรมไปรษณีย์โทรเลข

www.ptd.go.th

กรมอุตุนิยมวิทยา

www.tmd.go.th

สำนักงานสถิติแห่งชาติ

www.nso.go.th

บริษัท ทศท คอปอร์เรชั่น จำกัด (มหาชน)

www.tot.co.th

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

www.cattелеcom.com

กระทรวงพลังงาน

www.energy.go.th

สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน

www.energy.go.th

กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ

www.dmf.go.th

กรมธุรกิจพลังงาน

www.doeb.go.th

กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน

www.dedp.go.th

สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน

www.eppo.go.th

การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย

www.egat.co.th

บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

www.pttplc.com

บริษัท บางจาก ปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

www.bangchak.co.th

สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน (มหาชน)

-

กระทรวงพาณิชย์

www.moc.go.th

สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์

www.ops.moc.go.th

กรมการค้าต่างประเทศ

www.dft.moc.go.th

กรมการค้าภายใน

www.dit.go.th

กรมการประกันภัย

www.doi.go.th

กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ

www.dtn.moc.go.th

กรมทรัพย์สินทางปัญญา
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า
กรมส่งเสริมการส่งออก

องค์การคลังสินค้า

www.ipthailand.org
www.dbd.go.th
www.thaitrade.com
www.depthai.go.th
www.pwo.co.th

กระทรวงมหาดไทย

สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย
กรมการปกครอง
กรมการพัฒนาชุมชน
กรมที่ดิน
กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย
กรมโยธาธิการและผังเมือง
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
การไฟฟ้านครหลวง
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
การประปานครหลวง
การประปาส่วนภูมิภาค
องค์การตลาด

www.moi.go.th
www.mahadthai.com
www.moi.go.th
www.dopa.go.th
www.cdd.go.th
www.dol.go.th
www.disaster.go.th
www.dpt.go.th
www.thailocalgov.net
www.mca.co.th
www.pea.co.th
www.mwa.co.th
www.pwa.co.th
www.pakklongtalad.com

กระทรวงยุติธรรม

สำนักงานปลัดกระทรวงยุติธรรม
กรมคุมประพฤติ
กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ
กรมบังคับคดี
กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน
สำนักงานส่งเสริมงานตุลาการ

www.moj.go.th
www.moj.go.th
www.probation.go.th
www.rlpd.moj.go.th
www.led.go.th
www.djop.moj.go.th
www.oja.go.th

กรมราชทัณฑ์	www.conect.go.th
กรมสอบสวนคดีพิเศษ	www.dsi.moj.go.th
สำนักงานกิจการยุติธรรม	www.oja.moj.go.th
สถาบันนิติวิทยาศาสตร์	www.cifs.moj.go.th
สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและ ปราบปรามยาเสพติด	www.oncb.go.th

กระทรวงแรงงาน

สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน	www.mol.go.th
กรมการจัดหางาน	www.doe.go.th
กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน	www.dsd.go.th
กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน	www.labour.go.th
สำนักงานประกันสังคม	www.sso.go.th

กระทรวงวัฒนธรรม

สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม	www.culture.go.th
กรมการศาสนา	www.onab.go.th
กรมศิลปากร	www.finearts.go.th
สำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ	www.culture.go.th/ncc
สำนักงานศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัย	www.culture.go.th/omac
ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (มหาชน)	www.sac.or.th

กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

สำนักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	www.moste.go.th
กรมวิทยาศาสตร์บริการ	www.dss.go.th
สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติ	www.oaep.go.th
สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี แห่งประเทศไทย	www.tistr.or.th
องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ	www.nsm.or.th

สำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ	www.gistda.or.th
สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ	www.nstda.or.th
สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ	www.nimt.or.th
ศูนย์ปฏิบัติการวิจัยเครื่องกำเนิดแสงซินโครตรอน แห่งชาติ	www.nsrc.sut.ac.th

กระทรวงสาธารณสุข

สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข	www.moph.go.th
กรมการแพทย์	www.dms.moph.go.th
กรมควบคุมโรค	www.ddc.moph.go.th
กรมพัฒนาการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก	www.dtam.moph.go.th
กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์	www.dmasc.moph.go.th
กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ	www.hss.moph.go.th
กรมสุขภาพจิต	www.dmh.go.th
กรมอนามัย	www.anamai.moph.go.th
สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา	www.fda.moph.go.th
องค์การเภสัชกรรม	www.gpo.or.th

กระทรวงอุตสาหกรรม

สำนักงานปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม	www.industry.go.th
กรมโรงงานอุตสาหกรรม	www.diw.go.th
กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม	www.dip.go.th
กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่	www.dpim.go.th
สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย	www.ocsb.go.th
สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม	www.tisi.go.th
สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม	www.oie.go.th
การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย	www.ieat.go.th
สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน	www.boi.go.th
บริษัท นารายณ์ภัณฑ์ จำกัด	www.naraiphand.com

ส่วนราชการไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หน่วยงานอิสระ

สำนักราชเลขาธิการ	-
สำนักพระราชวัง	www.palace.thai.net
สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ	www.moe.go.th/webrad/samnukphut.html
สำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงาน โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	www.rdph.go.th
สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ	www.nret.go.th
ราชบัณฑิตยสถาน	www.royin.go.th
สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน	www.amlo.go.th
สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพ การศึกษา (องค์การมหาชน)	www.onesqa.or.th
สำนักงานอัยการสูงสุด	www.attorney-general.go.th
สำนักงานตำรวจแห่งชาติ	www.police.go.th
สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง	www.ect.go.th
สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ	www.concourt.or.th
ศาลยุติธรรม	www.judiciary.or.th
ศาลปกครอง	www.admincourt.go.th
สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม การทุจริตแห่งชาติ	www.nccc.go.th
สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดินของรัฐสภา	www.ombudsman.go.th
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน	www.sao.go.th
สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา	www.senate.go.th
สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร	www.parliament.go.th
สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ	www.nhrc.or.th
ธนาคารแห่งประเทศไทย	www.bot.or.th
สำนักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์	www.crownproperty.or.th
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	www.set.or.th
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ ตลาดหลักทรัพย์	www.sec.or.th
องค์การเพื่อการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน	-
กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ	www.gpf.or.th
กรุงเทพมหานคร	www.bma.go.th

คณะผู้จัดทำ

ที่ปรึกษา

นายรุ่ง แก้วแดง

นางสิริพร บุญญานันต์

นางสาวสุทธาสินี วัชรบูล

นายถวัลย์ มาศจรัส

เลขาธิการสภาการศึกษา

รองเลขาธิการสภาการศึกษา

ผู้อำนวยการสำนักมาตรฐานการศึกษา

และพัฒนาการเรียนรู้

หัวหน้ากลุ่มศิลปวัฒนธรรม กีฬา

และการเรียนรู้ตลอดชีวิต

ผู้รวบรวม

นางสาวพุฒิสาร์ อัครกะพู่

นางสาววิษุฒลาวัฒน์ พิทักษ์ผล

นักวิชาการศึกษา 8ว

นักวิชาการศึกษา 4

ผู้ประสานการจัดพิมพ์

นางสาวพุฒิสาร์ อัครกะพู่

นักวิชาการศึกษา 8ว

ผู้พิมพ์ต้นฉบับและจัดทำรูปเล่ม

นางรัตนา เขมะพานิช

เจ้าหน้าที่ธุรการ 5